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Proč se k dětem 
chováme jinak 

než k dospělým?
To snad není pravda, ty jsi úplně nemožnej! 

Ukaž, já to radši udělám sám.

Běž do pokoje a vrať se, až budeš normální!

Prosím tě nebreč, vždyť nejsi malej!  
Pochlap se trochu.

Nebuď frfňa. Dokud ten oběd  
nedojíš, tak tu budeš sedět.

 „Nevím“ není důvod. Prostě mi 
normálně řekni, proč jsi to udělala!

Jsou vám tyto věty povědomé? Možná si vzpo-
menete na případy, kdy jste podobné věci slý-
chali v dětství – od vašich rodičů, učitelek či 
starších sourozenců. Možná jste někdy podob-
ným způsobem komunikovali se členy a člen-
kami vašeho oddílu nebo s vlastními dětmi. Ve 
vypjatých situacích jsme schopni říkat ošklivé 
věci – jak dětem, tak dospělým. Náš způsob ko-
munikace však věk toho, s kým mluvíme, zá-
sadně ovlivňuje. Proč říkáme dětem věci, které 
bychom si k dospělým nikdy nedovolili?

Dost možná jsme k tomuto přístupu vycho-
váváni. Od raného dětství se v různých částech 
společnosti setkáváme s tím, že dokud nejsme 
plnoletí, nejsme plnohodnotnými členy spole-
čenství. Moc nad námi drží rodiče, nemůžeme 
si volit své zástupce v politice, i když už jsme 
aktivními činiteli ve společnosti a máme své 
postoje a potřeby. Nejvýraznějším prostředím 
bezmoci, se kterým se během dospívání setká-
váme, a které nás má navíc připravit na život 
v dospělosti, je škola. V posledních letech se sice 
objevují poměrně výrazné snahy o proměnu 
kultury vzdělávání a řada pedagogů a pedago-
žek může být i pro nás, skautské vedoucí, inspi-
rací. Nicméně velká část škol je stále místem, 
kde se jejich primárních klientů – tedy studentů 
a studentek – nikdo neptá, o čem se chtějí učit, 
kdy, kde a jakým způsobem má výuka probí-
hat nebo kdo má být jejím zprostředkovatelem.

Náš vzdělávací systém tu kritizuji proto, 
že poslání skautské výchovy často definujeme 
podobně jako to, které je přisuzováno školám. 
Připravujeme holky a kluky na život v dneš-
ním světě a snažíme se je rozvíjet v samostatné 
a komplexní osobnosti.

Posláním Junáka – českého skauta je „pod-
porovat rozvoj osobnosti mladých lidí; jejich du-
chovních, mravních, intelektuálních, sociálních 
a tělesných schopností tak, aby byli po celý ži-
vot připraveni plnit povinnosti k nejvyšší Pravdě 
a Lásce; sobě samým; bližním, vlasti, celému lid-
skému společenství a přírodě.“ – stanovy Junáka – 
českého skauta

Mezi skautskou výchovou a školstvím je 
však minimálně jeden zásadní rozdíl. Ve skaut-
ském hnutí opíráme výchovu o silný a kom-
plexní hodnotový systém – o skautskou ideu. 
Veškeré naše výchovné působení je ovlivněno 
upřímnou snahou dostát hodnotám, které nás 
přesahují a ke kterým nás pojí silné pouto, po-
stupně a neustále formované po velkou část ži-
vota. České školství má osnovy. Seznam zna-
lostí a dovedností, které potřebuje žákům 
předat, aby se mohli zařadit do společnosti 
uplatněním se na trhu práce. Mezi jeho pri-
mární cíle nepatří rozvoj charakteru, který je 
ve skautské výchově naprosto zásadní. 

Nepíšu to proto, že si myslím, že je škol-
ství zbytečné. Chci jen zdůraznit obrovský 
potenciál, který ve skautské výchově (a tedy 
v každém a každé vedoucí) a v její společenské 
roli leží. Myslím tím potenciál utvářet takové 
prostředí, ve kterém panuje vzájemnost, re-
spekt, otevřenost a rovnost. Prostředí, ve kte-
rém vztahy mezi lidmi, způsoby komunikace 
a vliv na své okolí nejsou definovány naším vě-
kem a zkušenostmi. A ve kterém má každý mož-
nost se vyjádřit a podílet se na utváření místa, 
ve kterém tráví čas a má možnost ovlivnit to, 
co v něm zažívá. Prostředí, které nám pomáhá 
znovu definovat a narovnávat vztah k lidem, 
kteří jsou zranitelnější než my a které máme 
do velké míry ve své moci – k dětem.

Na následujících stranách se snažíme s řa-
dou autorů a autorek takové prostředí popsat. 
Pojmenováváme způsob, jak s členy a člen-
kami našich oddílů vytvářet rovnocenné vztahy, 
které jim pomohou stát se takovými osobnostmi, 
jakými chtějí být a nám pomohou dostát co nej-
lépe našemu poslání. Doufám, že vám naše pře-
mýšlení bude povzbuzením a inspirací. ×

LIBOR BRZOBOHATÝ – BORO
šéfredaktor
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EVA MALÍŘOVÁ – DAJDA
Učí kurzy nenásilné komunikace a věnuje se 

vzdělávání pedagogů v projektu Futuropolis: škola 
emancipace. Spoluutvářela projekt Skauti na 

Zemi. Má dvě děti, skautuje v kmeni OS Stofka 
a lektorsky rostla na Svatoplukových 

prutech.

Jak pracovat s mocí 
a autoritou v oddíle

Naslouchejte společně svému 
vnitřnímu kompasu

Představte si, že přebíráte oddíl. Vaše vedení – návrhy, po-
kyny, nápady – část lidí bez řečí následuje, ale někteří se 
staví proti. Zjišťujete proč, sesbíráte připomínky a na příští 
schůzce navrhnete to, oč usilovali rebelové. A ejhle, první 
část lidí opět následuje, původní rebelové zase začínají br-
blat. Nechápete to, vždyť jste zohlednili, co navrhovali!

Nejspíš jste právě narazili na automatickou rebelii, která 
je reakcí na nedostatek prostoru ovlivňovat věci a na proží-
vaný nedostatek respektu. To se může dít, když lidé dlouho-
době nemají důvěru v to, že na nich a na jejich názorech záleží.

Podřízení i automatická rebelie vychází z nasbírané 
zkušenosti člověka, že její*ho hlas nemá váhu, musí poslou-
chat a nemá příliš možnost volby, pokud se chce vyhnout 
trestu. Automatická rebelie vůči příkazu je toho projevem. 
Řeší v zásadě jen: poslechnu, abych si zachoval*a své bez-
pečí, anebo neposlechnu, abych dokázal*a svoji sebehod-
notu a získal*a respekt. 

Jako skautské a skautští vedoucí můžeme ovlivnit, zda 
se lidé v dospělosti budou rozhodovat na základě touhy po 
přijetí a respektu, nebo na základě toho, zda daná věc dává 
smysl a je v souladu s našimi hodnotami. Říkejme tomu 
vnitřní kompas. Lze jej získat během dětství a dospívání 
v mezilidských interakcích, které poskytovaly prostor pro 
iniciativu, chyby a reflexi. Když se člověk řídí vlastním kom-
pasem, zajímá ho, zda daná věc dává smysl a podporuje účel. 
Jestli poslechne, nebo ne, je až druhotné. 

Ne každý měl možnost svůj vnitřní kompas a důvěru 
v něj objevit. Kompas se utváří praxí – když používám svůj 
hlas, získávám zkušenost, že je na něj brán zřetel, že mohu 
věci ovlivňovat.

Žaneta vzpomíná: „Když mi bylo 15, chtěla jsem dělat čeka-
telky. Řekli, že je to brzy, ale v 17 už se mi nechtělo. Když jsem 

o něco stála, nebo chtěla něco dělat podle sebe, nedostala jsem 
podporu. Například si nešlo vařit kafe na táboře. Neměli jsme 
způsob, jak se pobavit o tom, jak to tady chceme. Vedoucí v lep-
ším případě vysvětlili, proč to nejde. To vše ve mě vzbuzovalo po-
cit, že má přání nejsou slyšet. Přestala jsem mít pocit, že toto je 
prostředí, kam patřím a kde jsem brána vážně.“

Zkušenost, která dává důvěru, že jsem součástí navrhova-
ného opatření/strategie a nejsem pouhý objekt, který musí 
poslechnout nebo se vzbouřit, je zásadní pro zdravý přístup 
k demokracii v dospělosti. Jak toto podporovat v oddíle? Klíč 
je v tom, jak budeme sami používat moc, kterou máme, a jak 
budeme v jejím používání podporovat členstvo. 

V následujícím textu představuji základní aspekty práce 
s mocí a autoritou: Nejdříve se podíváme na jednání jednot-
livých vedoucích a oddílové systémy a návyky, které sdílení 
moci s dětmi podporují. Také na to, na čem může stát autorita 
vedení. A potom vysvětlím, jak můžeme vnímat moc, z čeho 
vzniká a jak s ní vědomě nakládat, abychom podporovali 
sebedůvěru a iniciativu dětí. V poslední, kratší části textu 
představuji pár podnětů k oddílovým systémům a návykům. 

RESPEKT K AUTORITĚ VERSUS STRACH Z AUTORITY
Rozdíl mezi strachem z autority a respektem k autoritě je 
rozdílem mezi poslušností a dobrovolnou spoluprací. Více 
o tom píše Mukóki na str. 22–23: „Alternativou poslušnosti 
jistě nemá být neposlušnost a bezohledná svévole. Odmítání 
a vzdor za každou cenu by byl posun směrem k hloupému postoji, 
dogmatickému, závislému na tom, vůči čemu se vymezuje. Sku-
tečnou alternativou po odložení snah o poslušnost je odpověd-
nost. Té nejde o to za každou cenu zpochybňovat autority a vý-
znam jejich zkušenosti. Jde spíše o to autority vyslechnout a je-
jich rady zvážit, ne vždy a bezpodmínečně přijmout nebo taky 
odmítnout. (Autorita se může mj. mýlit.)“

Spolupracovat chtějí lidé tehdy, když věří, že jsou je-
jich potřeby respektovány, a když vidí, jak daná věc pro-
spěje životu vlastnímu či ostatních bytostí. Jinými slovy: 
když vidí smysl. 

Autoritu lidé respektují tehdy, když a) umí či zná něco, 
co ostatní ne, b) když to, co přináší, je viděno jako cenné, 
c) když nabízí, ale nepřikazuje. To znamená, že když lidé 
vnímají svobodu a mají zkušenost, odmítnout návrhy a ře-
šení autority je možné. 

Opakem tohoto respektu je strach z autority. Nemusí 
být způsoben pouze tím, že používáme obvyklé nástroje ří-
zení, jako jsou například tresty (a strach z nich). Děti se mo-
hou bát zesměšnění nebo pocitu, že nebudou patřit do sku-
piny, když projeví odlišný názor. 

RESPEKTOVANÁ AUTORITA NENÍ ZÁRUKOU 
K ROZVOJI VNITŘNÍHO KOMPASU
Ovšem ani respektovaná autorita není zárukou rozvoje 
vnitřního kompasu dětí. Představte si charismatického ve-
doucího či vedoucí. Je krásné následovat člověka, kterého 
si vážíme. Vzpomínám si na jednoho takového, který v se-
dmdesáti dělal na táboře 10 shybů na větvi. Ovšem je tu ri-
ziko. Charismatický vedoucí se nemusí domlouvat s ostat-
ními, nemusí brát v potaz jejich přání a potřeby (resp. o nich 
ani neví, nemá možnost je slyšet), protože všechny okolo 
ohromí a okouzlí – a možná nevědomky umlčí – svým cha-
rismatem.
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Zkusme si představit dopady vedení charismatickým 
vedoucím, který se nedomlouvá. Pozitivním dopadem je, 
že jde dětem příkladem jako vzor vhodný k následování: 
všechno zařídí, všechno zná. Možná pak mladý člověk ro-
zezná, jakou autoritu poslouchat nechce, když těchto kvalit 
nedosahuje. Ale možná taky bude bezradný, když autorita 
nebude poblíž, aby mu s rozhodováním pomohla. 

Může to vést k tomu, že bude ve společnosti hledat do-
konalého spasitele. A bude opakovaně pociťovat hluboké 
zklamání, že takoví neexistují. Podobné zklamání může 
přijít i jenom se zjištěním, že i tvůj charismatický vedoucí 
měl nějaké chyby.

CO TEDY DÁL?
Respekt k autoritě je možný tehdy, když vidím ve vedoucím 
člověka a nikoliv dokonalou modlu. To mi umožňuje vnímat 
i svůj kompas, cítím, že mohu být plně sám sebou. Tehdy dě-
lám volby založené na potřebách, a přitom beru v potaz ex-
pertízu, názor autority, ale ne nutně se o něj opírám. 

Vedoucí tomu mohou pomoci tak, že se ukazují jako ce-
listvé lidské bytosti se svými slabými i silnými stránkami, 
a svým vzorem k tomu tak vedou i děti. 

Tak si to shrneme. Jaké vedení a forma autority pomáhá 
používat svůj vnitřní kompas?

1. Když je autorita založená na přínosu 
(zkušenosti, dovednosti) její*ho nositele*ky.

2. Když vytváří prostor pro iniciativu 
ostatních a budování sebedůvěry. 

3. Když motivuje k samostatnému růstu.
4. Když ukazuje svoji lidskou stránku – tedy 

umí i přiznat chyby a pochybnost.

Všechny tyto body souvisí s otázkou, jakým způsobem na-
kládá vedoucí s mocí, kterou má. To je všechno hezké, ale 
jak na to? 

MOC A NAKLÁDÁNÍ S MOCÍ 
Co si představíte, když se řekne „moc, mocný člověk“? Na 
základě své zkušenosti předpokládám, že si moc spojíte 
s něčím negativním. Možná proto, že znáte lidi, kteří svoji 
moc zneužívají. Považuji za zásadní moc rehabilitovat a od-
lišit od způsobů nakládání s mocí. Praktická vizionářka 
a trenérka nenásilné komunikace Miki Kashtan definuje 
moc jako schopnost mobilizovat zdroje k ošetřování 
potřeb. Z této definice plyne, že každý potřebuje moc, aby 
přežil. Moc je tedy neutrální. Až odpověď na otázku „V čí 
prospěch a jakým způsobem ji používám?“ je možné vy-
hodnocovat. 

Pro naše tázání, jak vést děti k utváření vnitřního kom-
pasu, nám pomůže rozlišit moc (kdo ji má, jakou a z čeho 
plyne) od způsobů nakládání s mocí (k jakým účelům a jak 
konkrétně ji „mobilizujeme“).

SDÍLENÍ MOCI A NADVLÁDA
Tyto dva způsoby nakládání s mocí rozlišila poprvé teo-
retička managmentu Mary Parker Follet v roce 1918. Nad-
vláda je používání moci pro vlastní zájmy bez ohledu na vůli 
ostatních, i když může zahrnovat záměr jim přispívat. Ve-
dle toho sdílená moc je použití moci, které zohledňuje po-
třeby i vůli ostatních.

Existují dva různé faktory, které se mohou zaměňo-
vat, pokud jde o způsob použití moci. Jedním z nich je péče: 
jestli se vedoucí stará o potřeby dětí. Druhým je autonomie: 
jestli vedoucí zapojuje vůli dětí, tedy jestli se ony podílejí 
na rozhodování.

Bez rozlišení těchto dvou věcí si vedoucí, kterým na 
druhých záleží, nemusí uvědomovat, že je řídí, nikoli ve-
dou. Domnívají se, že s dětmi spolupracují, i když je neza-
pojují do rozhodování o věcech, která se jich týkají. To, že 
mi na potřebách druhých záleží, ještě neznamená, že je 
můj odhad jejich potřeb odpovídající. Opravdu„vím, co je 
pro ně dobré“?

Pro ilustraci rozdílu mezi blahosklonnou nadvládou a sdí-
lenou mocí použijeme příklad Žanety s kávou na táboře: Ve-
doucí používající svoji moc tzv.„nad ostatními“, rozhodne 
dle svého uvážení, např. že káva se na táboře pít nebude, aby 
to nedělalo rozdíl mezi staršími a mladšími a oznámí: „Na 
táboře pít kávu nebudeme.“

Jak by stejný případ s kávou řešila vedoucí, která pod-
poruje autonomní volbu ostatních? 

Na poradě otevře diskuzi: „Pro mne je důležité, aby se 
káva nestala dělítkem mezi mladšími a staršími. Vy byste záro-
veň o možnost pití kávy stáli. Máte nějaký nápad, jak to udělat?“

Jít cestou sdílené moci je samozřejmě složitější cesta, 
zvlášť když máme přirozenou autoritu, díky které nás děti ná-
sledují bez diskuzí a bez kritického uvažování nad námi před-
kládanými řešeními. Shrňme si tedy přínosy podporování au-
tonomní volby a participace, ať se v tomto záměru posílíme: →

 
Nadvláda nebo sdílená moc?

Zohledňování 
vůle a autonomie 

druhých

Nezohledňování 
vůle a autonomie 

druhých

A
kt

iv
n

í p
éč

e,
  

st
ar

os
t o

 d
ru

hé Sdílená moc: 
například 

spolurozhodování 
o věcech, které se 

týkají všech.

Blahosklonná 
nadvláda: 

např. rodiče, 
kteří plánují 

život svým dětem 
a s přesvědčením, 
že je to pro ně to 

nejlepší, je nutí plány 
následovat.

B
ez

 a
kt

iv
n

í p
éč

e 
 

a 
st

ar
os

ti
 o

 d
ru

hé

Vestavěná sdílená 
moc: systémy 

organizace (jako 
třeba holakracie), 

které jsou 
navržené tak, aby 

se lidé podíleli 
na rozhodování, 

nezávisle na tom, zda 
o to lidé ve vedoucích 

pozicích stojí. 

Autoritářská 
nadvláda: 

např. hierarchické 
uspořádání 

firmy s cílem 
maximalizovat zisky 
bez ohledu na blaho 

a bez smysluplné 
participace. 

Zdroj: Inbal and Miki Kashtan: Power and Privilege, 2014.

  5

hl
av

ní
 č

lá
ne

k
Js

m
e 

si
 s

 d
ět

m
i r

ov
ni

?



 ¬ Když jsem zapojen*a do rozhodování, cítím, 
že na mně záleží, podporuje to zdravou 
sebedůvěru a vědomí vlastní hodnoty.

 ¬ Když jsem zapojován*a do rozhodování, učím se 
porozumět i jiným postojům a úhlům pohledu. Učím 
se tak nevidět svět černobíle, také mi to pomáhá 
neodsuzovat druhé proto, že jim nerozumím. 

 ¬ Když mohu volit, učím se skutečně uplatňovat 
skautské hodnoty (péče o sebe, druhé, svět okolo 
sebe i vyšší souvislosti bytí), v každodenních 
dilematech se stávají žitými. Učím se hodnoty 
svými rozhodnutími uvádět v život. Neskončím 
tedy u toho, že je vyjmenuji, když si plním stezku. 

 ¬ Když rozhoduji, nutně udělám chyby, a ty jsou 
součástí hledání. Učím se i nejasnosti, nejistotě, 
komplexnosti. V současné době nepředvídatelných 
změn se to stává důležitou schopností. 

Nechci, abyste si z toho odnesli, že moc použitá nad ostat-
ními je vždy nutně špatná a moc sdílená s ostatními dobrá. 
Chci, abychom ji užívali s vědomím důsledků a (výchov-
ného) záměru. Jsou dva důvody, kdy použiji moc nad ostat-
ními. První je záměr ochránit. Klasický případ je, když děti 
vbíhají do silnice – záměrem je zajistit bezpečí a čas je ome-
zující faktor. Druhý důvod je nedostatek kapacity a před-
stavivosti pro řešení založené na spolupráci. Například 
když se k večeru dvě skautky dohadují, kdo bude mít zítra 
službu na nádobí a já nemám sílu jejich domlouvání mode-
rovat, tak rozhodnu za ně.
 
V těchto případech mi přijde užitečné řídit se následu-
jícími principy: 
1. Používám sílu/příkaz po nejkratší nutný 

čas: druhý den se dohadují o jiné věci a já 
zvládnu podpořit jejich domluvu. 

2. Doprovázím druhého v jeho reakci, dávám najevo, 
že uznávám jeho*její vůli, potřeby a pocity: 
„Jsi naštvaná, protože sis chtěla o poledním klidu 
číst?. To chápu. Neumím to teď vyřešit jinak.“ 

3. Nemám žádný trestající záměr.

Podívali jsme se tedy na způsoby nakládání s mocí, potíž tkví 
v tom, že si někdy svoji moc, respektive rozdíl v míře vlastní 
moci a v moci druhých, neuvědomujeme, takže je to jako 
bychom pozvali slepého na film nebo vozíčkářku na hory. 

BÝT SI VĚDOM ZDROJŮ SVÉ MOCI
Čerpat autoritu lze ze své funkce vedoucího (tzv. strukturální 
moc), která je všem zřejmá, a ze své sociální pozice, která je 
dána jeho*jejím původem, a je často neuvědomovaná. 

Tyto dva zdroje moci se liší tím, že pokud opustím 
funkci, ztrácím moc s ní spojenou, protože vystupuji z po-
zice v hierarchii, kterou mi daná role přisuzovala. Zato moci 
plynoucí ze sociální pozice se zbavit nejde. Může přitom ro-
zehrávat neviděnou dynamiku zejména tam, kde mám pocit, 
že jsme si rovni. Třeba v dynamice týmu vedoucích v oddí-
lové radě. Citlivost k této moci je užitečná zejména pro na-
stavování inkluzivního prostředí v oddíle. 

Pojďme ji trochu prozkoumat. Moc plynoucí ze soci-
ální pozice je zjednodušeně řečeno dána tím, do jakých 
podmínek jsem se narodil*a, zda v dané oblasti mám 

privilegia – tedy zvýhodněný přístup ke zdrojům, které mi 
umožňují naplňovat potřeby, jako jsou věci, finance, čas, vý-
znam, který mému hlasu dávají druzí lidé, i moje schopnosti 
jako třeba sebedůvěra, kritické myšlení a podobně. To, že je 
člověk kategorizován jako muž nebo žena, bílý nebo černý, 
nebo je mu přiřazena jakákoliv jiná pozice ve společenské 
hierarchii, může změnit životní možnosti a příležitosti ka-
ždého z nás. Můžeme uvažovat např. o těchto základních 
oblastech: gender, věk, postižení, náboženská kultura, so-
ciální třída, etnikum a barva kůže, národní původ či sexu-
ální orientace. Realita je mnohem členitější a mění se dle 
kontextu. Je důležité vědět, že pokud privilegia máme, 
bereme je jako normu a neuvědomujeme si je. Zato lidé, 
kteří se cítí být na okraji, ať už ve společnosti nebo v kon-
krétní skupině, si jsou moc dobře vědomi toho, co jim 
tzv. chybí do „normálu“. 

Když si svých privilegií nejsme vědomi, můžeme způ-
sobit škody, ublížit druhým.„Je tak těžké se rozhodnout, který 
pohorky si mám koupit,“ stěžuje si skautka druhé skautce, 
která má pohorky po bratrovi a je z rodiny maminky sa-
moživitelky. Proto je záhodno si privilegia uvědomit, to 
nám umožní plně využívat jejich sílu a být citlivější vůči li-
dem, kteří nemají takové možnosti k dispozici. Pak doká-
žeme některá privilegia používat ku prospěchu celku a sdí-
let přijatelným způsobem s lidmi, kteří je nemají.

 
Příklady:  
 ¬ V praxi oddílu se podobné zvažování může 
uplatnit při nastavování ceny tábora. Co je 
pro některé rodiny nízká cena, je pro jiné na 
hraně. Můžeme pak všem rodinám navrhnout 
klouzavou cenu podle jejich možností.

 ¬ Když si uvědomuji, že chlapci jsou častěji 
vedení k prosazování se a dívky více ke 
„slušnosti“, mohu si jako vedoucí všímat, kdo 
při společných debatách častěji mluví, kdo 
mlčí, a vyrovnávat to například výzvou: Zkuste 
teď sdělit své úvahy, vy, kteří tolik nemluvíte?

Pozor, disciplína uvědomování si svých privilegií je lemo-
vána nepříjemnými pocity. Je mnohem snazší stavět se do 
role oběti, protože oběť je nevinná, zatímco neopodstat-
něné výhody přinášejí odpovědnost, zajímají-li nás ostatní 
lidé a stav společnosti. Následující tabulka mapuje různé re-
akce na konfrontaci s vlastní výhodou. Pojďme se podívat, 
které jsou užitečné pro vědomou práci se sdílením moci. 

Vyzkoušejte si rovnou způsob, jak si některá svá privilegia 
(či útlaky) zvědomit.

AUTORČIN PŘÍKLAD ZVĚDOMOVÁNÍ PRIVILEGIÍ
Jsem rodilá Češka žijící v Česku, z úplné rodiny, se světlou 
barvou kůže, ekonomicky zajištěná, narozdíl od svého bra-
tra ovládám své nohy, vzhledem odpovídající normě, hetero-
sexuální. Jediné privilegium, které nemám, je fakt, že jsem 
byla socializována jako žena. Nemá na tom až tak velký vliv 
naše nukleární rodina, spíš příběhy a zobrazení, které pře-
vládají ve společnosti. 

Díky těmto okolnostem nemám zkušenost význam-
ného nedostatku, ani nepřijetí, tudíž mám určitou dávku 
sebehodnoty a seběvědomí. Síla rodiny a její sociální vazby 
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Obranné a transformující reakce na konfrontaci s vlastním privilegiem

Otázky a tipy, jak posilovat sdílení moci nabízí globální kom-
pas – nástroj pro sebehodnocení oddílů ̂ globalnikompas.cz 
 v oblasti Participace na dění v oddíle.

MOC NEZAHAZUJI, ALE SDÍLÍM
Chceme-li v dětech rozvíjet samostatný úsudek, podle 
kterého se dokáží rozhodnout, které pokyny následovat, 
a které opustit, podporujme rozvoj jejich vnitřního kom-
pasu. 

Docílit toho můžeme dvěma základními způsoby, které 
se doplňují a živí: jednáním jednotlivých vedoucích, kteří 
se snaží hledat příležitosti pro sdílení vlastní moci, a od-
dílové systémy a návyky, které sdílenou moc a růst dětí 
podporují. 

Shrňme si tipy, které zazněly:
 ⟶ buď si vědom svých privilegií a zdrojů své moci;
 ⟶ nakládej s mocí vědomě a ve prospěch všech;
 ⟶ uznej chybu a nauč se vyjádřit lítost;
 ⟶ dej možnost i ostatním dělat chyby;
 ⟶ podporuj ostatní v iniciativě a participaci;
 ⟶ podporuj v oddíle systémy a dohody, které 
podporují participaci, usnadňují vyjádření 
nesouhlasu a přinášení návrhů.

Pokud jdete touto cestou a usilujete o participativní vedení, 
které podporuje v dětech iniciativu a spolurozhodování, 
může se vám po prvních pokusech zdát, že to nefunguje. 
Zvláště pokud to předchozí vedení příliš nepodporovalo 
anebo proto, že vlastní moc potlačující vliv školy nebo ro-
dičů už udělal své. Vězte, že lidé v oddíle či ve skupině nej-
prve potřebují získat důvěru, že opravdu: a) mohou něco od-
mítnout, b) mohou vyslovit jiný názor a c) jejich návrhy bu-
dou v řešeních zohledněny. ×

mne vybavily velkou důvěrou v život a v lidi. Rodiče mi šli 
vzorem a podporovali mne ve studiu, díky tomu mám vyso-
koškolské vzdělání. Mám velkou možnost voleb a příleži-
tostí. Měla jsem možnost a prostředky k seberozvoji. Učím 
se překonávat představu, že nemám co říct, nebo že se neu-
mím vyjádřit, která mi brání více veřejně vystupovat. To je, 
myslím, dědictví socializace dívky. Atp.

ODDÍLOVÉ SYSTÉMY PODPORUJÍCÍ SDÍLENÍ MOCI
Zatím to vyznívá tak, že klademe odpovědnost za vytváření 
prostředí pro objevování vnitřního kompasu na jednotlivce: 
vedoucí. Ale mnohem udržitelnější a výchovně přínosnější je 
vytvářet takovou kulturu a fungování oddílu, které podpo-
rují participaci, sebedůvěru a spolurozhodování, které pře-
žijí, i když odejde vedení. Jeden systémový nástroj má v sobě 
skauting již v základech: družinový systém, který sdílení od-
povědnosti usnadňuje. Další systémová opatření můžeme 
utvářet návyky, které se stanou součástí fungování oddílu.
 
Nabízím otázky k reflexi, jejichž cílem je naznačit  
některé směry, kterými se dá uvažovat:

 ¬ Jakým způsobem sbíráte podněty od členů 
a členek pro rozhodování oddílové rady?

 ¬ Znají členové a členky způsob, kterým 
mohou vznést své návrhy a komentáře 
k fungování družiny/oddílu/střediska?

 ¬ Máte zavedený rytmus a způsob reflexe 
skupiny nad jejím fungováním? 

 ¬ Máte vytvořený prostor/způsob, jak 
na táboře pravidelně mluvit o tom, jak 
se nám daří společné soužití?

 ¬ Jakým způsobem zajišťujete, aby v diskuzi 
zazněl i hlas těch, kteří ne tak často mluví 
nebo je pro ně těžší se veřejně vyjadřovat?

Obranné reakce na privilegium Transformující reakce 

Popírání privilegií
„U nás v oddíle nehraje roli, jestli jsi kluk nebo holka.“ 

Uznání vlastního privilegia „Uvědomuju si, že je pro mne 
v pozici vedoucího snazší, aby mne děti poslouchaly, než 

pro tebe, prostě proto, že ty nejsi kluk.“

Ospravedlňování privilegií „Dostala jsem se na gympl, 
protože jsem si to zasloužila.“

Spravování plodů privilegia ve prospěch těch, co ho 
nemají „Jestli se ti doma blbě soustředí, můžeš se učit u nás. 

Pomůžu ti s přípravou na přijímačky.“ 

Snaha zbavit se privilegia, obrana: „Nejsem macho. Mezi 
klukama a holkama nedělám rozdíly.“ „Já přece děti beru 
stejně vážně jako dospělé.“ „Nechci být bohatá a mít kvůli 

tomu výhody, proto většinu svých peněz dám na pomoc 
potřebným.“

Otevřenost zpětné vazbě: „Co v mém chování (dospělé) 
ve vás dětech vzbuzuje pocit, že váš názor nemá cenu?“ 

„Co myslíš, že si neuvědomuji o tvé situaci, protože jsem 
zajištěná?“

Pocit viny a studu při vědomí nerovnosti:
„Nechápu, že jsem to dosud nevnímala.“ 

„Všechno, co dělám, je útlak.“

Učení se o privilegiu, jeho historii, kořenech a jiných 
možnostech vztahů: „Jak by se proměnila činnost oddílu, 
kdybychom na velkou váhu vzali názory a nápady dětí?“
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Cesta 
k samostatnosti 

krok po kroku
Zapojení dětí do fungování oddílu 

a do rozhodování je jednou 
z cest, jak je vést k samostatnosti 
a nastavovat s nimi rovnocenné 

vztahy. Jak tyto dovednosti 
pěstovat u různých výchovných 
kategorií? A jak děti nechat být 

samy sebou, aby měly možnost se 
rozvíjet podle vlastních potřeb?

BENJAMÍNCI
Vytvářejme prostor pro to, aby si mohli říct, co potřebují. 
Schopnosti fungovat v kolektivu a komunikovat s ostatními 
jsou něčím, co se teprve učí. Mějme proto trpělivost a ne-
buďme nesví z toho, že je vzájemná komunikace náročnější 
a trvá déle, než bychom si přáli.

Podobně důležité je také řešení konfliktů mezi dětmi. 
Nesnažme se je co nejrychleji vyřešit za ně, ale buďme pro-
středníkem, který pomáhá oběma stranám vyjádřit, co cítí, 
co jim nevyhovuje nebo co by chtěly jinak. 

Budování vztahů s vrstevníky je u předškolních dětí 
jedním ze zásadních aspektů jejich rozvoje. Snažme se 
proto společný čas příliš nezahltit předem připraveným 
programem – nechme je jen tak si hrát. Benjamínci budou 
mít prostor objevovat svoji svobodu, rozvíjet představivost 
a učit se fungovat v kolektivu v přirozeném a nenuceném 
prostředí. Nezapomínejme však mluvit o tom, co prožíváme. 
Pojmenovávejme své zážitky a základní pocity např. závě-
rečnými otázkami v kroužku: „Co ti dnes udělalo radost?“ 

„Dělo se něco, co se ti nelíbilo?“.

VLČATA A SVĚTLUŠKY
Dejme jim příležitost být plnohodnotnou součástí celku 
(oddílu, tábora, …). Častá dravost vlčat a světlušek nás 
může vést ke snaze je zabavit a unavit, pro jejich rozvoj je 
však důležité nebýt jen konzumentem programu, který pro 
ně připravují dospělí. Zapojujme je do běžných činností, 

které jsou pro fungování oddílu či dané akce (např. tá-
bora) nezbytné. Přijměme je do táborové kuchyně a ne-
nechme je pouze mýt nádobí – ať nejsou levnou pracovní 
silou, ale spoluhybateli věcí. Veďme je k reflexi toho, co 
prožívají (např. po celém dni nebo náročnější hře), záro-
veň si od nich berme zpětnou vazbu a zohledňujme ji při 
přípravě dalšího programu. Dejme jim příležitost přichá-
zet si na věci sami a mějme s nimi trpělivost, když to hned 
nejde nebo výsledek není takový, jaký bychom si my před-
stavovali. Nechme je rozhodovat o tom, co v oddíle zaží-
vají – ať si zvolí jednodušší hru, jejíž pravidla vysvětlí, vy-
myslí si projekt, do kterého se s šestkou pustí nebo vybe-
rou cíl příští výpravy.

SKAUTKY A SKAUTI
Nebuďme dozorci, ale průvodci. Skauti a skautky často cítí 
silnou potřebu se od dospělých vedoucích osvobodit – zaží-
vat věci na vlastní kůži (včetně určité míry rizika). Nechme 
je dělat věci samotné, jen s naším dohledem zpovzdálí. Řadu 
akcí jako např. schůzku, kratší výpravu či část táborového 
programu zvládnou připravit a odvést sami. Skvělými pro-
středníky, díky kterým můžeme být klidní, ale zároveň ne-
ustále skautům a skautkám do jejich činnosti nestrkat nos, 
jsou rádkyně a rádcové. Komunikujme s nimi pravidelně 
o tom, co se na družinových schůzkách děje a nabízejme po-
moc, ať ví, že jsme jejich oporou, nikoliv kontrolou. 

Nezapomínejme také na to, že oddíl je stejně tak náš, 
jako jejich – mladších členů. Snažme se jejich schopnosti 
i vhled do toho, co se v oddíle děje, nepodceňovat. Když 
uvidí, že je bereme jako sobě rovné, a že nám na jejich ná-
zorech a podnětech záleží, budou se do výzev i pro nás již 
rutinních činností pouštět s takovou vervou a invencí, že 
nám z nich v podstatě před očima vyrostou noví rádcové 
a vůdci. (O tom, jak dětem přenechat odpovědnost za chod 
tábora a vytvořit jim tak prostor k vlastnímu rozvoji, se do-
čtete v článku ~  Jak (ne)vést letní tábor na str. 36.)

ROVEŘI A RANGERS
Mají vlastní hlavu i představu o tom, co je pro ně důležité 
a co je baví. A pokud si myslíme, že tomu tak není, vedením 
za ruku se to nezmění. Buďme dospívajícím a mladým do-
spělým v našich oddílech (či kmenech) pasivní oporou – 
dejme jim najevo, že pokud budou potřebovat radu nebo 
povzbuzení, jsme tu pro ně. Dokud ale nepřijdou, je to na 
nich. (Pokud v tom, jak roverskou činnosti zdravě podpo-
rovat, tápete, začtěte se do prosincového čísla Skautingu 
Jak podporovat roverskou činnost? – ^ casopis.skauting.cz/
archiv/prosinec−2021)

A CO MY, DOSPĚLÍ?
Zatímco budeme brát ohledy na všechny od benjamínků 
po rovery, hledat příležitosti pro jejich rozvoj, zdravé za-
pojení do fungování oddílu a budeme jim postupně vyklí-
zet pole, nezapomínejme na sebe. Na své potřeby a emoce, 
které možná chceme s někým sdílet. Na radost ze skautingu 
a také na náš vlastní rozvoj. K němu mohou být všichni do-
sud zmínění skvělým zdrojem inspirace. Popusťme proto 
trochu otěže oddílu a podělme se o ně s jeho členy a člen-
kami. Ať přináší své vlastní podněty a s naší pomocí je rea-
lizují. Zjistíme, že tu nejsme jen od toho, abychom vycho-
vávali a rozvíjeli, ale že to jde i obráceně. ×

LIBOR BRZOBOHATÝ – BORO
Šéfredaktor Skautingu 
a instruktor na ČK Insomnia. 
Pracuje jako průvodce v lesní 
školce a divadelní dramaturg.
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Komunikovat 
nenásilně

Jak s dětmi mluvit, aby jim 
to neubližovalo, a ani ony 

neubližovaly ostatním

JEČMEN: „Ty už jsi zase nepřipravil ten program?“
HRNEK: „Mám to rozmyšlený, jenom ještě něco 

pohledám na internetu a napíšu ty kartičky.“
JEČMEN: „Takže nepřipravil, já se na tebe vůbec 

nemůžu spolehnout, zase to musím celý udě-
lat sám.“

HRNEK: „Tak si to klidně udělej sám, aspoň pak nebudu 
poslouchat kecy.“

Takových rozhovorů jsme v našich oddílech, střediscích, 
kurzech zaslechli spoustu. Většinou vedly k nepříjemným 
emocím a narušení důvěry. V tomto případě nejen mezi Ječ-
menem a Hrnkem, ale i mezi všemi vedoucími, kterých se 
to bezprostředně týkalo. A možná i mezi skauty, kteří omy-
lem rozhovor zaslechli. Situace byla o to závažnější, pro-
tože to nebylo poprvé, co se mezi nimi něco podobného stalo.

Naše komunikace, aniž si to uvědomujeme, je plná ne-
dorozumění, která často vedou k tomu, že druhého hodno-
tíme či odsuzujeme. V komunikaci se členy našich oddílů 
se stavíme do mocenské pozice, používáme otřepané fráze, 
a často si neuvědomujeme, že nám samotným v tom není 
dobře, že tím můžeme narušit důvěru s druhými, kterou si 
složitě budujeme, a tím ohrozit vzájemný vztah.

I ve složitých situacích můžeme mluvit s druhými způ-
sobem, který nám naopak může pomoct vztahy budovat 
a rozvíjet.

CO TO JE NENÁSILNÁ KOMUNIKACE?
Nenásilná komunikace učí, jak jednat s okolím tak, aby 
nedocházelo k nedorozuměním a konfliktům. Jedná se 
o model respektující komunikace, která se snaží nalézt ře-
šení v pečlivě volených slovech a vyjadřovaných pocitech 
a potřebách. Pomáhá chápat mezilidské vztahy a tvořit je 
opravdovější a vyrovnanější.

Jejím stěžejním bodem je rozvoj naší empatie, kterou 
potřebujeme pro pochopení situace, ve které se druzí nachá-
zejí. To se může ukázat jako klíčové v momentě, kdy druhý 
člověk neumí popsat své pocity, potřeby, a vlivem událostí 
či svých emocí může jednat agresivně.

Záměrem nenásilné komunikace je převzít zodpověd-
nost za své prožívání, rozvíjet schopnost vyjádřit, co se v nás 
děje a co je pro nás důležité. Cílem je také umět lépe naslou-
chat druhým, i když s nimi nesouhlasíme, a společně rozši-
řovat možnosti toho, jak se domluvíme a co uděláme.

DENISA RAICHLOVÁ – MOTLA
Instruktorka na vzdělávacích 
kurzech. Šéfka vzdělávání 
ve Skautingu pro všechny. 
Učitelka v inovativní škole. Nenásilná komunikace má čtyři složky, na které se dá za-

měřit:
1. pozorování
2. pocit

3. potřeba
4. prosba

V prvním kroku situaci pozorujeme. To, co vidíme, popi-
sujeme bez hodnocení či vytváření domněnek. „Vidím, že 
není donesené dřevo.“ Takové sdělení vede k tomu, že druhá 
strana automaticky nevymýšlí obrannou reakci, což jí umož-
ňuje lépe naslouchat. Dále pojmenujeme pocity, které to 
v nás vyvolává, které si uvědomujeme, že máme. „Jsem na-
štvaná.“ Verbalizací získáváme nad svými emocemi větší 
kontrolu a druhá strana má možnost pochopit, jak se cítíme. 
Příjemné emoce (radost, smysluplnost, pokora, klid) jsou 
ukazatelem naplnění našich lidských potřeb. Pokud pro-

žíváme emoce negativní (zklamání, nejistota, strach, 
žárlivost), značí to naopak, že naše potřeby napl-
něné nejsou. Dále proto pojmenováváme, co v této 
situaci potřebujeme: „Potřebuji spolupráci na za-
bezpečení chodu tábora, protože jsem se dnes sta-

rala o všechno a potřebuji si odpočinout.“ Cílem je 
pochopit naše nenaplněné potřeby a sdělit je ostatním. 

Komunikovat jiné než fyzické potřeby, které rozeznáme 
snadněji, je ale často složitý krok, který je nutné trénovat. 
Posledním krokem je nalezení způsobu, kterým můžeme 
své potřeby uspokojit. Chceme-li od druhého člověka po-
moct s naplněním našich potřeb, použijeme prosbu: „Bylo 
by prosím možné, kdybys po zbytek tábora měl na starosti 
přípravu dřeva v kuchyni?“ Formulace prosby je důležitou 
součástí celého konceptu, protože druhý člověk nám prav-
děpodobně raději vyhoví, když ho poprosíme, než když mu 
budeme něco přikazovat.

Jednotlivé principy jsou ve výsledku jednoduché, a jak 
říká sám autor Marshall Rosenberg, nejde o nic nového. 
Jenže uvést je do praxe je velkou výzvou. Často je těžké ko-
munikovat takovým způsobem, protože se cítíme zranitelní, 
bojíme se odmítnutí, jsme naštvaní, že ten druhý sám nepo-
znal, co potřebujeme. Chceme-li začít používat nenásilnou 
komunikaci, je potřeba začít u sebe, dělat to z vlastní vůle 
a s radostí, nebát se vytrvat. Prospěje to zdravějším mezilid-
ským vztahům v našem okolí.

NENÁSILNÁ KOMUNIKACE PRAKTICKY
Takto nějak by mohl vypadat úvodní rozhovor mezi Ječ-
menem a Hrnkem, kdyby se drželi principů nenásilné ko-
munikace:
JEČMEN: „Máš připravený ten program?“
HRNEK: „Mám ho rozmyšlený, jenom ještě něco pohledám 

na internetu a napíšu ty kartičky.“
JEČMEN: „Jsem naštvaný, že ten program nemáš dotažený 

do konce, protože jsme se všichni dohodli na tom, že 
na výpravu pojedeme s už detailně připravenými pro-
gramy. A já potřebuji, abychom společné dohody plnili.“

HRNEK: „Tomu rozumím, chtěl jsem to dotáhnout, ale neudě-
lal jsem zkoušku ve škole a neměl jsem na to prostor.“ → 
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JEČMEN: „Jsem rád, že to říkáš. Pomohlo by mi, kdybys mi 
to příště řekl předem a narovinu. Je pro mě důležité 
plnit, na čem se společně domluvíme, protože pak se 
můžu na všechny spolehnout a můžu dělat to, co mám 
za úkol, a neřešit nic dalšího.“

HRNEK: „Jasně, to mě nenapadlo. Pokud se příště stane 
něco podobného, dám ti vědět s předstihem.“

Změnou stylu komunikace se dá dostat k důležitým infor-
macím, které bychom jinak nezjistili. Můžeme spolu mlu-
vit tak, abychom druhého nezranili, a předcházet tak kon-
fliktům.

V oddíle, ale vlastně i v týmech, jichž jsme součástí, 
usilujeme o to, aby tam děti i vedoucí chodili rádi, cítili se 
dobře a těšili se na společné akce. Snažíme se vytvářet bez-
pečné prostředí, protože věříme, že jen díky němu se mů-
žeme vzájemně učit a naplno růst. Pomáhá nám, že máme 
na mysli respektující přístup a komunikujeme nenásilným 
způsobem. Tedy snažíme se o to.

S druhými mluvíme jako se sobě rovnými, vlídně 
a vstřícně. Popisujeme, co se právě stalo, co cítíme, co potře-
bujeme jinak. Ale taky přicházejí situace, kdy automaticky 
řekneme „to si snad ze mě už děláš srandu“ a jdeme dál. Nebo 
situace, kdy se na schůzce něco stane, ale máme kolem sebe 

VÝROKY, NA KTERÝCH MŮŽETE 
NENÁSILNOU KOMUNIKACI TRÉNOVAT: 

(Pracovat s nimi můžete tak, že se zamyslíte nad danou 
situací, jak by se mohla odehrát, aniž byste použili níže 
zmíněný výrok, a ten můžete zkoušet přeformulovat…)

1. Opravdu ti musím připomínat desetkrát, 
aby sis ešus z jídelny uklidil/a?

2. Už mě z vás bolí hlava, pořád jenom hlučíte.
3. Nelez na tu skálu, spadneš a rozbiješ si hlavu.
4. Anča je tak trochu lenoška, 

co nemusí, neudělá.
5. S tebou je vždycky legrace.
6. Terka je na nástup vždy vzorně připravená.
7. Nasaď si čepici.
8. Jestli to po sobě neuklidíš, 

nepůjdeš s námi na koupák.
9. Ty snad chceš spadnout?
10.  Vy snad ani nejste lidi, chováte se jako zvěř!

JAK SKAUTŮM A SKAUTKÁM VYSVĚTLIT 
KONCEPT NENÁSILNÉ KOMUNIKACE?
Už několikrát se mi osvědčilo se členy oddílu (ale i vedení) 
cíleně pracovat na tom, aby dokázali formulovat své emoce 
a potřeby. Prvním krokem je učit se emoce a potřeby rozpo-
znávat a pojmenovávat a zjišťovat, že v některých situacích 
lze cítit více různých (někdy i protikladných) emocí. I proto 
jim prostřednictvím aktivity vysvětluji, co znamená nená-
silná komunikace. Je možné k tomu použít například me-
taforu žirafy a šakala.

Aktivitu začněte evokací, ve které jim zahrajete nějakou 
situaci a představíte, jak by se zachovala žirafa, jak šakal. Po-
tom skupinu rozdělte na dvě části. Jedné dejte flip s obrázkem 
žirafy, druhé s obrázkem šakala. Jejich úkolem je vymyslet  je-
jich charakteristiku. Po dokončení nechte obě skupiny práci 
představit, společně doplňte další charakteristiky, které vás 
napadají. Následovat může aktivita, ve které si děti nacvičí 
scénky z oddílového života, kdy jeden bude vždy představo-
vat žirafu a druhý šakala. Vhodné je aktivitu ukončit uvědo-
měním, že každý z nás má v sobě část žirafy a část šakala, a je 
jen na nás, kterou část budeme podporovat. Žirafí styl však 
zvyšuje schopnost porozumění a domluvy víc než ten šakalí.

dalších 10 světlušek, a tak nemáme prostor a potom ani chuť 
se k situaci vrátit a řešit jí. A taky jsme na výpravách a na tá-
boře často unavení a konflikty neřešíme, necháváme je růst, 
a následně je řešíme agresivně a v tu nejméně vhodnou chvíli.

Pracujeme ale s tím, že jsme jenom lidi, kteří se to učí, 
a společně se snažíme o to, aby takových situací bylo méně. 
Třeba tím, že se snažíme si navzájem poskytovat zpětnou 
vazbu, hlídat vlastní hranice, a tím předcházet únavě.

Naučit se používat nenásilnou komunikaci může být 
náročné, je to běh na dlouhou trať a nejde to všechno na-
ráz a dokonale. Ale z vlastních zkušeností doporučuji vydr-
žet a zkoušet to. Vložené úsilí se vám postupně vrátí, třeba 
usměvavějšími lidmi ve vašem okolí. 
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ŽIRAFA
 ⟶ má ze všech zvířat největší srdce, naslouchá druhým
 ⟶ vidí daleko, proto si uvědomuje 
důsledky svých slov a činů
 ⟶ dlouhý krk vyjadřuje zranitelnost (ta vzniká, 
když člověk vyjádří své pocity a potřeby)
 ⟶ cítí zodpovědnost za své činy
 ⟶ kritiku si nebere osobně

ŠAKAL
 ⟶ nevnímá ani naše a ani cizí pocity a potřeby
 ⟶ odsuzuje a hodnotí ostatní
 ⟶ svět vidí černobíle (člověk je buď dobrý, nebo zlý)
 ⟶ necítí zodpovědnost za své činy, vymlouvá se
 ⟶ používá odměny a tresty, u druhých 
navozuje pocit viny a studu
 ⟶ umí být agresivní

AKTIVITY, KTERÉ MŮŽETE V ODDÍLE ZKUSIT:

MALBA EMOCÍ 
Doprostřed skupiny dejte velký balicí papír a vý-
tvarné potřeby (pastelky, vodovky, tempery, prs-
tové barvy, pastely). Úkolem účastníků je poslou-

chat hudbu a po celou dobu, kdy písně hrají, znázorňovat 
emoce, které v tu chvíli cítí. Doporučujeme vybrat 3–4 písně 
různého charakteru – např. rychlou údernou hudbu, oblí-
benou popovou píseň účastníků a končit pomalou a klidnou 
hudbou. Po ukončení aktivity by měla následovat reflexe. 
Dejte účastníkům prostor, aby pojmenovali, co ztvárnili 
a jak se během toho cítili. Zda pro ně byla aktivita snadná, 
nebo naopak složitá.

POPIS KARET
Na zem rozložte různé karty s postavami v růz-
ných situacích. Dobré je, aby karty nebyly příliš 
konkrétní (doporučujeme například karty ze hry 

Dixit). Nechte účastníky vybrat si jednu kartu, která se jim 
líbí, která je v tu chvíli oslovila. Pokud mají všichni kartu, 
jejich úkolem je zkusit si představit různé situace, ve kte-
rých postava na obrázku může být, a vymyslet, jak se v nich 
může cítit. Po 10–15 minutách samostatné práce vytvořte 
menší skupiny po 5–6 účastnících, ve kterých si budou sdí-
let, co vymysleli. Ostatní účastníci mohou doplňovat – např. 
je napadne další situace, vidí úplně jiné emoce. Po skončení 
této části by měla následovat společná reflexe, ve které sku-
piny mohou představit, co je zaujalo. Na závěr by mělo za-
znít, že aktivita vedla k tomu, abychom si uvědomili, že 
v odlišných situacích můžou různí lidé cítit různé emoce. 
U pokročilejších účastníků se dá aktivita obměnit, součástí 
zadání může být i popis potřeb.

KARTY POCITŮ A POTŘEB
Karty pocitů a potřeb rozložte doprostřed kruhu, ve 
kterém sedíte. Úkolem účastníků je vybrat si karty 
dle zadání. To může být podle úrovně účastníků 

různé – např. vyberte karty pocitů, které jste během dnešního 
dne cítili, nebo si vzpomeňte na konfliktní situaci, zkuste vy-
brat pocity, které jste měli, a potřebu, která v tu chvíli nebyla 
naplněná. Následně je vhodné vytvořit prostor pro to, aby 
účastníci mohli mluvit o tom, co si vybrali a proč tak volili. 

3

VE SKAUTINGU JIŽ VYŠLO

~ Co dětem nedělat. Únor 2020

~ Respektovat a být respektován. Únor 2020

~ Děti potřebují zažít respekt. Prosinec 2016

DALŠÍ ZDROJE

~ Nenásilná komunikace, M. Rosenberg, Portál, 2016

~ Respektovat a být respektován, J. Nováčková a D. Ne-
volová, PeopleComm, 2020

~ Karty pocitů a potřeb: ̂ bit.ly/karty-potreb

2

1

Případně je můžete prostřednictvím otázek vést k přesněj-
šímu popisu emocí a potřeb, které možná zatím sami nedo-
kážou rozklíčovat. ×
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Vedu v oddíle 
vlastní děti. 

Co s tím?
Končí výprava. Kluci se loučí s vůdcem oddílu Divočákem.

„Nazdar, Rádio! Nazdar, Šídlo!“ zdraví je Divočák, zatímco 
každému z nich tiskne levačku. 

„Nazdar, Divočáku!“ loučí se Námořník. 
„Nazdar, Námořníku!“ odpovídá Divočák. Námořník poo-
dejde několik kroků, tam se otočí na podpatku a se slovy 

„Ahoj, tati!“ se s rozpřaženou náručí rozběhne zpátky k Di-
vočákovi. Výprava skončila, Divočák přestává být vedoucím 
a stává se opět Námořníkovým tátou.

Vlastní děti v oddíle přinášejí řadu výzev. Jak je ne-
protežovat, nebo naopak nemít přehnané nároky? Co když 
ostatním bude líto, že tam své rodiče nemají? Budou naše 
děti mít dostatek prostoru pro samostatný růst? Budou pro-
žívat skauting stejně, jako kdyby tam byly bez nás? Nedá-
me-li jim příležitost pracovat s odloučením a zpracovávat 
svoje stesky, nebude jim to později chybět?

některých aktivit s vlčaty a světluškami. Někdy pomáhají 
nosit dřevo, jindy se zapojí do hry, někdy ve hře plní spe-
cifickou roli, ale běžný táborový režim s budíčkem, roz-
cvičkou či ranním mytím v potoce pro ně neplatí. Mají svůj 
vlastní režim, na který dohlížejí jejich vedoucí (což nejsou 
vždy jejich rodiče). Jakmile však odrostou a jsou přijati do 
smečky vlčat či roje světlušek, platí pro ně stejná pravidla, 
jako pro ostatní. 

BÝT MÁMOU VŠEM
„Holky, Bublina zase brečí, že se jí stýská. Abych za ni zas uklí-
zela stan, jinak nebudem do nástupu hotovy.“ 

„Ty si vůbec nestěžuj! Ty tady máš mámu, tak vůbec nevíš, jaký 
to je.“ 

Stesku se nedá předejít, nedá se odbourat, lze pouze 
mírnit a učit se s ním pracovat. Může mít mnoho příčin – od 
absence fyzického kontaktu, přes nedostatek opravdových 
přátel, chybět mohou i domácí mazlíčci. Některé z těchto po-
třeb se dají nahradit, jiné ne. Dá se o nich ale mluvit a stesk 
z toho, co teď chybí, proměnit na těšení se na to, co bude. 
Někdy stačí, když se vlče nebo světluška vypovídá, jindy je 
lepší rozptýlit myšlenky činností – prací, vyráběním či hrou. 

„Bublině se vždycky po ránu stýská. Potřebuje se dozvědět, 
na co se může během dne těšit, a někdy obejmout od vedoucí. 
Zajdi za Jitřenkou, ta to s ní umí.“ 

Uvědomujme si, jak se na táboře vztahujeme k vlastním 
dětem a jak to působí na ostatní. Pokud s vlastními podni-
káme „rodičovské“ aktivity, nabídněme je i ostatním a cit-
livě nastavme přístupnost. 

VĚDOMĚ SE VZDALOVAT 
„Těšila jsem se, až budu u skautek, kde jsou jiné vedoucí. Holky 
se se mnou trochu bavily, trochu ne, protože nikdy nevěděly, co 
z toho řeknu našim.“ 

Tereza Petreková

Skautská výchova je cestou k samostatnosti a sebevýchově. 
Odloučení od rodičů a možnost jednat sám za sebe jsou 
v tomto procesu klíčovým předpokladem. Pokud naše děti 
nemohou chodit do jiného oddílu, snažme se jim v oddílové 
činnosti poskytovat právě tolik svobody a odpovědnosti, ko-
lik unesou. Šestky světlušek a vlčat už zvládnou řadu úkolů 
zcela samostatně. Při domlouvání se v partě mohou snadno 
zapomenout, že je sleduje někdo dospělý, ať už to je vedoucí 
nebo rodič. U skautů a skautek už na velkou část činnosti 
nemusíme být vůbec přítomni. Při důsledném uplatňování 
družinového systému mohou být družinovky či jednodenní 
výpravy zcela bez přítomnosti dospělého. 

„Všichni nás znali a naše dcera si potřebovala hledat vlastní 
cestu. Na táboře se nás sama stranila, byli jsme domluveni, že 
pokud bude potřebovat pomoci, sama si přijde, ale my za ní ak-
tivně chodit nebudeme. Před táborem jsme nabízeli, že na něj 
nepojedeme vůbec. Kromě toho jsem dceru učil i ve škole – vyvo-
lávalo se kostkou a o hodnocení pak hlasovala celá třída, stejně 
jako u všech ostatních žáků.“ 

Gerd Dimmorth – Hern

SKAUTING NENÍ VŠECHNO
Podporujme u vlastních dětí i zájmy mimo skauting. Ať už se 
jedná o sport, výtvarnou či hudební činnost nebo i jen prosté 

JAROSLAV PETŘÍK – AUSTRALAN
Vedoucí střediska Modrý květ 
Mnichovice a mnichovické smečky 
vlčat, instruktor Jesenické lesní 
školy a táta jednoho vlčete a dvou 
benjamínků ve vlastním oddílu.

NA CO SI DÁT POZOR

MĚŘIT VŠEM STEJNĚ
„Konec rozcvičky, všichni do vody!“ 
„Tati, a musím taky? Je hrozná zima a mám trochu kašel…“
„Tak zalez do stanu, ale ať tě nikdo nevidí.“ 

Základem je férovost. Nejvíce skupinu rozloží, když bu-
deme vlastním dětem poskytovat úlevy, ohýbat pro ně pra-
vidla, dovolovat jim věci, které bychom jiným nedovolili. 
Ostatní to demotivuje a zvýhodňované děti postupně vy-
člení, nenavážou s nimi rovnocenný vztah. Ve snaze tomu 
předejít však můžeme být až příliš ostří: naše děti musí být 
ve všem nejlepší, co bychom jinému odpustili, vlastnímu vy-
čteme. To může to poškodit jejich důvěru na dlouho dopředu. 

Ve vedení oddílu jsme součástí týmu. Pokud nemůžeme 
vést část oddílu, ve které naše děti nejsou, můžeme jejich 
požadavky přehrávat na spoluvedoucí. A pokud ani to nelze, 
lze se před odpovědí zastavit a představit si, jak bychom re-
agovali, kdyby byl na místě mého syna jiný člen. 

„Jestli máš kašel, jdi to nahlásit zdravotnici. Je možné, že 
tě taky uvolní z odpoledního koupání a z bojových her, dokud 
se to nespraví.“ 

Férovost se týká také účasti na programu. U nás se 
například benjamínci (výhradně děti vedoucích) účastní 
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„bytí s kamarády ze třídy“. Díky těmto aktivitám mohou ab-
solvovat soustředění či tábory bez nás. Jejich potřeba samo-
statného rozvoje bude naplněna jinde, což může pomoci pře-
dejít případným rebeliím v rámci skautského oddílu. Z hle-
diska psychického vývoje je třeba, aby se dospívající setkali 
s jinými vzory než s vlastními rodiči, např. se skautskými ve-
doucími. Pokud jde však o tytéž osoby, budou si vzory hledat 
jinde. Je třeba se také připravit na situaci, kdy naše děti nebu-
dou chtít v oddíle setrvat. Může to pro nás být těžké, ale po-
kud to naše děti cítí jinak, je třeba to respektovat. 

Děti dospělých skautů exponované od malička skau-
tingu mívají potřebu alespoň na chvíli ze skautingu odejít, 
hledat svoji vlastní identitu. Snažme se vnímat, jestli chtějí 
ve skautském oddíle být. Není potřeba reagovat na chvilkové 
nálady, ale netlačit na pilu tam, kde je trvalá nechuť nebo je 
skauting překážkou v naplnění jiného zájmu. Skauting má 
být zájmem dětí, nikoliv jejich rodičů (úměrně věku). Má-li  
dítě jiné zájmy a jinou partu, musíme se s tím vyrovnat. Pří-
klady táhnou, a tak se děti při troše štěstí ke skautingu vrátí. 
Pokud to bude z jejich vlastní vůle, bude to o to formativ-
nější, významnější a trvalejší. 

Může také nastat situace, kdy je snaha o odchod z oddílu 
spíše vyjádřením vzdoru a opozice vůči rodičům, než skuteč-
nou ztrátou zájmu o skauting. V takovém případě může na-
opak pomoci apel na houževnatost, vytrvalost a překonání 
překážek, jak ilustruje příběh níže. Jak rozlišit vzdor od 
upřímné ztráty zájmu? Indikátorem může být stáří a zralost 
dětí, ale také kvalita přátelských vazeb v rámci oddílu a jinde. 

„Ráda vzpomínám na tábory, kam jsme jezdili s rodiči jako malí. 
Už v předškolním věku jsem si zvykla na spaní ve stanech a na 
hlídky a na prvním skautském táboře jsem s tím neměla problém.

Pak jsem ale měla období, kdy jsem skautování chtěla ne-
chat a nenašla jsem cestu, jak se na tom s rodiči domluvit. Ne-
dokázala jsem říct nahlas, že do skautu nechci. Za pár let se to 
obrátilo a já byla strašně vděčná, že jsem skautka. Měla jsem 
něco, co jen tak někdo nemá. Něco krásného a tajného. Jiný svět, 
kde můžu být svá a volná. Narnii. Začala jsem hodně jezdit na 
zážitkové akce. Tím, že skautujeme celá rodina, radíme si s pří-
pravou programu nebo řešením problémů s dětmi.“ 

Maruška Brzobohatá

schůzku, ale celý tábor pro ně bude výzva. Pro rodiče je to 
také s malými dětmi těžší – čím více nepohody jim hrozí, 
tím silněji nás vnitřní pudy nutí „postarat se“. 

Pro někoho může být taková rolová hra v rozporu s prv-
ním bodem skautského zákona. Může vzbuzovat otázku: 

„V jakých dalších ohledech je můj vedoucí hercem, co ještě 
skrývá?“ Proto doporučuji na začátku roku všem vysvětlit, 
proč takovou hru hrajeme.

SPOLEČNÉ ZPRACOVÁNÍ
Vedení vlastních dětí lze také vědomě reflektovat spolu 
s těmi, kterých se přímo týká. Zdánlivě jednoduchá otázka 

„Jak chceš, abych ti říkal ve skautu?“ může otevřít dveře 
k přemýšlení, jak se k sobě během skautské činnosti vzá-
jemně vztahovat. Upřímné pojmenování obav a pocitů může 
vést k řešení, které by nás samotné nenapadlo. „Vím, že jste 
před spaním zvyklé poslouchat pohádku. Ostatním by ale 
mohlo být líto, že jim taky nečtu. Navíc v době, kdy chodíte 
spát, máme program v tee-pee a potřebuji tam být. Zvlád-
nete usnout bez pohádky?“ „A co kdybychom ji přečetli 
v tom tee-pee před programem? Kdo chce, může poslouchat 
taky. A my potom půjdeme spát samy.“ 

Konečné nastavení samozřejmě může být někde mezi. 
Do hledání kompromisu lze zapojit vlastní děti, ostatní 
členy oddílu i zbytek vedení. Zvlášť shoda vedení je k nasta-
vení udržitelných pravidel důležitá. 

SHODNĚTE SE VE VEDENÍ
Rozprava pomůže porozumět postojům a reakcím ostatních 
a předejít možným konfliktům. Pokud se pravidla společně 
nedohodnou nebo se riziko ani nepojmenuje, mohou vzni-
kat náročné situace plné emocí (např. strach věnovat se vlast-
ním dětem z obavy před reakcemi jiných vedoucích). Spo-
lečné hledání pravidel pomůže zajistit, aby je všichni přijali. 

Jasná pravidla potřebují i komunikační kanály mezi ro-
diči, jejich dětmi a zbytkem vedení. Děti vedoucích by ne-
měly mít skrze rodiče privilegovaný přístup do rozhodo-
vání. Nejlepší je, když je jejich primární kontakt pro stíž-
nosti někdo jiný než vlastní rodič. „Jedna naše vedoucí řešila 
problémy svého dítěte přímo s oddílovou radou. Ostatní to vní-
mali tak, že dítě za ní nechodí jako za vedoucí, ale za mámou, 
která nad ní pak drží ochrannou ruku. Dohodli jsme se proto, 
že dítě bude problémy řešit s jinou vedoucí.“ 

Ondřej Šváb – Švejbi × 

PŘÍKLADY PŘÍSTUPU K VLASTNÍM 
DĚTEM Z NAŠEHO ODDÍLU 

ROLOVÁ HRA
Příběh Námořníka a Divočáka z úvodu je vlastně rolovou 
hrou. Otec na určitou dobu vstupuje do role vedoucího 
a vůči vlastním dětem vystupuje odlišně. Zvláště pro menší 
děti je třeba tuto roli jasně ohraničit, např. uvítáním na za-
čátku výpravy a rozloučením na konci. Je třeba pro roli na-
stavit vlastní pravidla, např. oslovování se pouze skaut-
ským jménem. Děti se rychle přizpůsobí, berou to jako hru. 

Takové nastavení podporuje rovný přístup ke všem, 
ostatní nebudou vnímat děti vedoucích jako „mazánky“. 
Když důsledně oslovuji vlastní děti skautským jménem, 
vnímám je jinak. Vyžaduje to však „hereckou vyspělost“ na 
obou stranách. Čím jsou děti menší a čím delší je úsek, tím 
je to pro ně náročnější. Snadno zvládnou dvouhodinovou 
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Jsi rodič a zároveň vedoucí oddílu žabiček. Jak 
se – podle tebe – chovat, aby rodiče neměli 
pocit, že přicházejí o svou autoritu?
Rodičovská role je tak rozdílná od role vedoucího, že si ne-
dokážu představit situaci, kdy by vedoucí zasahoval do ro-
dičovské autority.

Na začátku svého působení v pozici vedoucí jsem 
často bývala zmatená ve svých rolích. Bylo pro 
mě těžké určit, zda jsem v pozici vychovatelské, 
vzdělavatelské nebo rodičovské. Určení toho, 
kde ta moje má hranice a kdy už„lezu do 
zelí“ rodičům. Jak bys v této situaci poradila 
mému tehdejšímu třináctiletému já?
Poradila bych mu, že se vůbec není čeho bát. Rodičovská role 
je vždy esenciální. Dítě miluje svého tatínka a maminku. Po-
kud máš jako vedoucí s dětmi dobrý vztah, z pohledu rodiče 
to vnímám vlastně kladně. Například když jsme s oddílem na 
táboře, pro rodiče je uklidňující vědomí toho, že utěšíš brečící 
dítě. O jejich potomka je postaráno. Zásadní je uvědomit si, 
že nepřebíráš roli rodiče, jakožto nejbližší osoby dítěte. V tu 
chvíli pomáháš dítěti a máš zástupnou funkci, kterou by mohl 
mít kdokoliv v podobné situaci, třeba paní učitelka ve škole.

Můžu jen souhlasit. Rodiče dělá rodiči ta specifická 
vazba a užíváním rodičovským forem (zvýšit na 
děti hlas, utěšit brečící žabičku… …) ji ani přebít 
nemůžeme. To, co společensky vnímáme jako 
rodičovskou funkci, zástupně dokonce máme 
zastávat. Stejně jako právě zmiňované učitelky.
Důležité je zohlednit i věkovou skupinu. Pro mladší vlčata, 
světlušky a žabičky je rodič ten nejmilejší člověk v životě. 
Kdežto u skautů a skautek je potřeba se vymezit proti au-
toritám a rodičům. Tam tedy vnímám, že je naopak příno-
sem, když oddíl vytvoří dětem bezpečné prostředí i mimo 
rodinu, aby si děti mohly odžít pubertu a revoltu proti ro-
dičům právě tam.

Myslíš, že mohou mít rodiče pocit, že jim ve skautingu 
vykrádáme témata, která by rádi probrali s dětmi oni?
Tady mohu vystupovat v pozici rodiče i vedoucího. Jakožto 
vedoucí se nepouštím do témat, které hodnotím jako poten-
ciálně konfliktní. Myslím tím témata, která obsahují kom-
plexní názorovou škálu (války, covid, sexuální výchova, ná-
boženské otázky). Vždycky v tomto ohledu mám úctu k ro-
dičům a respektuji, že máme děti z různých názorových 
skupin. Sama s těmito tématy nezačínám. Pokud by se mě 
dítě samo od sebe zeptalo, tak mu samozřejmě odpovím, ale 
dávám si velký pozor na to, abych zmínila, že se jedná čistě 
o můj názor, a jeden z mnoha možných pohledů. 

Z pozice rodiče bych byla vlastně nadšená, kdybych se 
dozvěděla, že se moje dítě ptalo na takto zapeklitější otázku 
svého skautského vedoucího. Řekla bych si, že jsem ráda za 
to, že mu na to někdo odpoví a dostala bych tím impuls to 
doma více rozvíjet. Brala bych to i jako známku toho, že má 
mé dítě ve skautingu bezpečné prostředí.

Které faktory jsou pro rodiče důležité v rozhodování, 
zda svěřit své dítě vedoucímu? Jak si získat jejich 
sympatie a být v jejich očích ohleduplný? Třeba 
i navzdory tomu, že ještě nejsem plnoletý/á.
Takové věci bych hodnotila skrze dítě. Pokud je spokojené 
a mluví o vedoucím hezky, tak je to pro mě v pořádku. Alar-
mující by pro mě bylo, kdyby si stěžovalo na chování ve-
doucího (kdyby třeba řeklo, že je na ně zlý). Děti mají tro-
chu jiný pohled než já a primárně chci, aby tam bylo dobře 
jim. Tudíž pokud by to nebyla už od pohledu závadná osoba. 
Třeba kdybych ho potkala, a to je extrémní případ, očividně 
opilého na schůzce. Nedokážu si vlastně moc takových si-
tuací ani představit, a věřím tomu, že skauting má své re-
gulační postupy. Záleží mi vždy nejvíce na pohledu dítěte. 
Pokud mé dítě není spokojené, pak já taky ne.

Je lepší přátelská atmosféra nebo profesionalita? 
Chceme s rodiči našich dětí být spíše přáteli 
nebo se k nim chovat jako např. ke kolegovi 
v práci? A preferuješ spíše tykání nebo vykání?
Tady záleží především na osobnosti rodiče. Někteří rodiče 
projevují živý zájem o dění kolem oddílu, jiní děti pouze 
přivedou a odvedou… Oba přístupy jsou v pořádku a my se 
jim přizpůsobíme. Považuji za důležité projevit rodičům 
přiměřený respekt, ale zároveň ho od nich vyžadovat, vůči 
sobě i vůči mým rádkyním.

Já si s rodiči svých žabiček obvykle vykám, ale snažím 
se vytvářet přátelskou neformální atmosféru.

Jak vytvářet 
vztahy s rodiči 
našich členů

Čas od času mě při činnosti 
u oddílu napadalo, co si 

o mně myslí rodiče dětí, které 
vedu. Jsem důvěryhodná, 

když ještě nejsem plnoletá? 
Neberu rodičům témata, 
která si chtěli nechat „na 

doma“? Abych odpověděla 
na otázky, které se rodí 

v hlavách (nejen) mladším 
vedoucím, vyzpovídala 

jsem činovnici a zároveň 
maminku dvou vlčat 

z mého rodného přístavu 

Rozhovor vedla Atlantida.
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Z pozice mladé studující holky je těžké 
vybalancovat hranice toho, co si k rodičům 
můžu dovolit. Kolegialita je pro mě, a troufám 
si říct, že se s tímto zvládne ztotožnit i dost 
dalších činovníků mého věku, takový ochranný 
obal, který mě chrání před tím“být nevhodná“.
Samozřejmě ta kolegialita přichází postupně a nestane se 
to u každého rodiče. Pokud se angažuje a jezdí třeba na sta-
věčky a bouračky táborů, tak ho můžu brát jako určitou 
součást střediska, a je pro mě přirozené se s ním přátelit. 

Zároveň je v pořádku například tykání odmítnout. 
U některých rodičů to může být nepříjemné a tak to po-
může držet si odstup.

Jak už jsme tady dříve zmiňovaly, vedeš oddíl. 
Myslíš, že to, kolik let dělí tebe a děti, které 
vedeš, je spíš výhoda nebo nevýhoda?
To se mi těžko hodnotí nepředpojatě. V našem oddíle je 
právě skvělé to rozpětí, co máme. Od patnáctiletých rád-
kyň, přes dvacetileté hostující vysokoškolačky, až po mě, 
skautku, co začala jako dospělý nováček. Děti z toho mů-
žou čerpat hlavně výhody. Můžou si vybrat kdo jim v danou 
chvíli lépe „poslouží“.

Kdybys přesto měla postavit vedle sebe, která je 
od žabiček věkově dál, a mě, která je jim věkově 
relativně blízko, která by podle tebe z nás vyšla 
jako lepší vůdkyně? Někdy mohou mladší vedoucí 
nabýt dojmu, že pro svůj věk nemají dostatek 
důvěryhodnosti u rodičů. Vnímáš to podobně?
Věk pro mě, jakožto rodiče, není důležitý faktor, a proto to 
u sebe ani jako výhodu nespatřuji. Důležité je právě rozlo-
žení celého týmu, které jsem zmiňovala dříve. Zajímá mě 
spíš, jestli si děti najdou kamaráda v oddíle, který sedí je-
jich osobnosti. A to nehledě na věk. Chtěla bych tedy vzkázat 
mladším vedoucím, že se nemusí děsit toho, že by nebyli do-
statečně důvěryhodní. Tímto způsobem to totiž rodiče větši-
nou nevnímají. Důležité je dávat vědět včas důležité věci, ko-
munikovat otevřeně, jednat na rovinu, být vstřícný a říkat ro-
dičům, co se dítěti povedlo, v čem se zlepšilo a jak se mělo. × 

ALEXANDRA KURFÜRSTOVÁ – ALEX
Nadšená skautka, maminka a člověk milující 

vědu, stromy, ptáky, kytky, výlety a ovoce. 

LADA MATYÁŠOVÁ – LADUŠ
Vedoucí vydání časopisu Skauting. 

Tak se to dělalo 
vždycky…

Skauting je jedno hnutí, jedna myšlenka, jeden životní 
styl. Ale co oddíl, to jiná kultura fungování. Jsou tam 
jiné zvyky a tradice, rituály i způsob vedení. 

To, jakým způsobem jsou dětí zapojeny do rozho-
dování v oddíle, jaké panují mezi dětmi a vedoucími 
vztahy nebo jaký je způsob rozdělování práce v týmu, 
jsou jen střípky toho, co tvoří oddílovou kulturu. Může 
být výrazně ovlivněna zaměřením oddílu – suchozem-
ský, vodácký, duchovní nebo například woodcrafter-
ský – a dost často se do ní promítá individualita sou-
časných členů i vedoucích.

Mnohdy s těmito prvky jako vedoucí pracujeme vě-
domě. Někdy jsou ale také zděděnou historií po našich 
předchůdcích a my ani nevíme, kde se vzaly a k čemu 
tu jsou. Tato směs tradičního a moderního, nových 
a předchozích vůdců však vytváří z našeho oddílu onen 
jedinečný koktejl návyků, tradic, atmosféry a inter-
ního humoru. A to nemá vliv jen na to, jak oddíl pů-
sobí navenek, ale také, jaký je„uvnitř“ – jak oddílová 
kultura působí na jeho členy i na vedoucí, kteří svou 
činností a vystupováním její tvorbu a udržování často 
podporují. 

Neztraťme proto pod potřebou dodržovat všechna 
„musíš“ a „tak se to dělalo vždycky“ sami sebe, ale snažme 
se vždy být v souladu s vlastním vědomím a svědomím. 
Posilujme oddílovou kulturu skrze sebe samé, společně 
s ostatními členy vedení a s dětmi, směrem k tomu, jak 
bychom si přáli, aby fungovala. Netvarujme sami sebe 
podle pravítek historie, ale zkusme formovat podobu od-
dílu, oddílových vztahů a atmosféry podle toho, jak je cí-
tíme my sami. Uvědomujme si svůj vliv, svou moc a učme 
se ji neuzurpovat jen pro sebe, ale sdílejme ji se všemi 
ostatními, kterým oddíl patří stejně jako nám. 

Prožitá vnitřní autenticita a integrita je důležitější 
než hraní role vedoucího dle předlohy známé z dětství. 
My sami pak budeme, stejně jako děti, mnohem lépe 
prožívat svá dobrodružství. Budeme sami sebou, a ne 
jen stínem vlastního já ve skořápce zákazů, příkazů 
a pastí tradic a zvyků. 

S respektem a pokorou si vyberme všechno to, co 
nám slouží, a zbytek můžeme jednoduše (nebo pokud 
to tak pocítíme, i obřadně) odložit stranou. Třeba se 
k tomu jednou nějaký náš nástupce vrátí. Však od toho 
máme kroniky a oddílové pamětníky. My však služme 
jako vedoucí nejen dětem a hnutí, ale také sami sobě. 
Naplňujme pestrost skautingu vlastní individualitou 
tak, aby nám v ní bylo co nejlépe. Ne, naplňujme ji tak, 
aby nám již nemohlo být lépe. ×
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Stylizujeme se 
do stylu nebo 
jsme styloví?
Jak v roli vedoucího 

využívat výchovné styly

Nejprve si položme otázku, k jakému cíli chceme směřovat 
naše výchovné úsilí, abychom se následně mohli zamyslet 
nad přístupy, které mohou mít podstatný vliv na výsledek 
našeho pedagogického snažení. 

V obecné rovině si můžeme představit dospělého člo-
věka, který prošel efektivním působením skautského od-
dílu, jako zodpovědně jednající, samostatnou a iniciativní 
bytost. Odpovědnost k sobě, druhým, světu i k hlubším sou-
vislostem bytí vychází z toho, že takový člověk vědomě opírá 
svou životní cestu o tři skautské principy (a z nich vycháze-
jící skautský zákon, slib, heslo a příkaz) a poměřuje jí své 
každodenní konání i dlouhodobější směřování. Iniciativa 
vychází ze schopnosti tvořit realitu svého života, nebýt vý-
hradně pasivním divákem, příjemcem a konzumentem věcí.

V konkrétní rovině bychom pak přemýšleli o různých 
dílčích výchovných cílech podporujících rozvoj jednotli-
vých dovedností, vztahů a hodnot (např. rozvoj spolupráce, 
dovednost přijmout a poskytnout zpětnou vazbu, aktivně 
naslouchat nebo tvořit a realizovat program…).

Máme-li ujasněný cíl, můžeme hledat různé cesty 
k jeho naplnění. Podstatnou roli v tom hraje právě náš pří-
stup k řešení pedagogických situací, tedy náš výchovný styl.  

Výchovných stylů může být celá řada, existují různá 
dělení, zkoumají se jejich výhody i rizika. Jenže každý ta-
kový výchovný styl je trochu umělá škatulka. Nedá se říci, 
že by některý z výchovných stylů byl jediným správným a ty 
ostatní špatné. Zároveň není asi nikdo za všech okolností 
čistým představitelem jednoho určitého stylu. To by pak 
byla spíše stylizace, ale určitě ne stylovost. Proč? Jednak si 
každý v sobě neseme jakýsi archetyp přístupu k pedagogic-
kým situacím utvářený různými zkušenostmi z minulosti 
a jednak se budeme dostávat do situací, jejichž efektivní ře-
šení bude vyžadovat různé přístupy. 

V praxi tedy povede k naplňování cílů spíše mix vý-
chovných stylů, mezi kterými bude vedoucí chtě nechtě pře-
pínat. Jinak budeme jako vedoucí jednat ve chvíli, kdy ne-
cháme děti společně sestavit a odhlasovat program herního 
odpoledne, kdy chceme, aby se děti co nejvíce projevovaly 
a vyjadřovaly. Jinak ve chvílích, kdy potřebujeme stihnout 

poslední vlak či zdárně přejít nebezpečnou křižovatku. Tam 
pro individuální přání dětí není prostor.  

Spíše jde tedy o to si ujasnit, ke kterému výchovnému 
stylu máme nejblíže a zacházet s ním vědomě. To znamená 
záměrně a promyšleně využívat jeho výhod ve prospěch 
smysluplnosti výchovy a tlumit jeho rizika. Zároveň se učit 
přepínat tam, kde to dává smysl. 

ZÁKLADNÍ VÝCHOVNÉ STYLY
Výchovné styly se projevují v mnoha oblastech, jak v čin-
nosti oddílu, tak ve všech výchovných institucích rodinou 
počínaje, přes školu po různé volnočasové aktivity. 

Z důvodů přehlednosti rozlišujeme tři základní vý-
chovné styly. Prozkoumáme je pro přehlednost odděleně, 
i když se v reálném životě jejich hranice do určité míry pře-
krývají a styly se navzájem do určité míry prolínají. Jsou to 
tedy tyto tři styly: autoritativní, liberální a demokratický. 
Odráží se v nich zejména náš vztah k dětem, způsob komu-
nikace s nimi, způsob rozhodování, způsob stanovení pra-
videl a hranic, nakládání s odměnami a tresty, prostor pro 
realizaci vlastních nápadů.

Autoritativní styl je charakterizován výraznou rolí 
vychovatele, který vyžaduje poslušnost, stanovuje pravidla 
a důsledně klade důraz na jejich dodržování. Někteří vedoucí 
autoritativně jednají v situacích, kdy je třeba rychle jednat, 
zakročit, rozhodnout. Mohou to být okamžiky krize (přišla 
velká bouřka a je třeba se schovat) nebo jen momenty, kdy 
mají za děti rozhodovat dospělí (autobus necháme ujet, pro-
tože nejsme kompletní). Může se ale stát, že někdo je ryze 
autoritativní v mnoha jiných oblastech, kde to přináší otaz-
níky a rizika. Jak by to mohlo vypadat? Vedoucí dává příkazy, 
povely, sám stanovuje pravidla a hranice, vyžaduje přísnou 
kázeň. Nevytváří prostor pro vlastní nápady a náměty dětí, 

DANIEL VYCHODIL – SIMBA
Učitel a lektor pro další vzdělávání 
pedagogů. Skautský vůdce 
a instruktor. Působí jako vedoucí 
střediska Junáka Slatiňany.
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pro možnost volby či ovlivnění podoby programu. K dětem 
se chová jako k podřízeným. Pracuje zpravidla se systémem 
trestů či jejich hrozbou. Vysokou hodnotou pro zastánce to-
hoto stylu je nadvláda vedoucího a poslušnost dítěte. Za ri-
zika jsou považovány: následný neurotismus dítěte, agresi-
vita namířená proti vlastní osobě, problémy ve společenském 
životě, ostýchavost, neschopnost kompromisů, vnitřní ne-
tolerance a v neposlední řadě ztráta odvahy.

Liberální styl pracuje s pravidly a hranicemi velmi 
volně a leckdy možná až nedůsledně. Role vychovatele je 
méně výrazná, nechává velký prostor pro prosazení zájmů 
a představ dětí. Vysokou hodnotou pro zastánce tohoto 
stylu je benevolence ze strany vedoucího a volnost z po-
hledu dítěte. Některé děti se naučí využít volného prostoru 
pro uchopení a rozvoj vlastní iniciativy. Jiné se však budou 
nudit a pravděpodobně dojde k rozkladu morálky. U příliš 
velkého prostoru a volnosti je třeba zůstat na pozoru.Vý-
chovný styl, který by odložil stranou veškeré hranice, by na 
vývoj mohl působit jako brzda. Styl absolutní volnosti ne-
chává děti prožívat často stav osamělosti. Riziko může být 
i v tom, že stále více dětí je příliš brzy zatahováno do pro-
cesu rozhodování a jsou tak předčasně vystavovány trýzni 
volby, se kterou si ještě neumějí poradit. 

Tam, kde tento styl sklouzává k nezúčastněnosti, pří-
padně dokonce lhostejnosti vedoucího, může vést až k odmí-
tání sociálních pravidel, vzpurnosti či agresivitě. Pokud se 
jedná sice o zájem vedoucího, ale přílišnou bezhraničnost, 
hrozí riziko častého prožívání nejistoty. 

Třetím stylem je styl demokratický. Předpokládá zájem 
vychovatele a vědomou práci s pravidly a hranicemi. Prostor 
pro dítě je přiměřený a dynamicky se s ním pracuje podle si-
tuace. Vedoucí mladším dětem vysvětluje s láskou smysl sta-
novených hranic a pravidel. Starší děti vtahuje do procesu 
diskuze o pravidlech a zapojuje je do jejich stanovování. Nes-
levuje však populisticky z oprávněných požadavků na děti. 
Pracuje se zpětnou vazbou ve vztahu k dodržování pravidel. 
Chápe, že děti (zejména v pubertě) potřebují zkoušet pev-
nost hranic a posouvat je, překonávat je nebo je narušovat. 
Vychází z toho, že výchova je procesem, kdy se střídá har-
monie a konflikt. Záleží však na tom, jakým způsobem řeší 
konfliktní situace. Kdo očekává trvalou harmonii, je od-
souzen k depresi. Obdobně jako ten, kdo by výchovu pojal 
jako trvalý konflikt. Vysokou hodnotou pro tento výchovný 
styl je respekt vedoucího k dítěti a odpovědnost dítěte za 
své jednání a vnitřní přijetí důležitých pravidel a hodnot. 
Může dobře fungovat tehdy, pokud je vedoucí pevnou a či-
telnou osobností, která projevuje vnitřní klid, uvolněnost 
a úctu k dětem. Pevností se myslí určitost v postojích a hlase.

Výchovné styly se dotýkají zejména vztahu mezi vedou-
cím a dětmi, práce s autoritou, pravidly a hranicemi, práce 
se zpětnou vazbou, způsobu komunikace.

STYLOVÍ RODIČE NAŠICH ČLENŮ
V dnešní době se můžeme častěji potkávat s dalšími styly, 
které hrají významnou roli v některých rodinách. Ovlivňují 
tím naše výchovné působení v oddílech. Jedním z těchto 
stylů je ochranářský styl. Někdy se mu říká styl „vrtulník“, 
kdy rodič neustále „krouží“ nad svým potomkem a opečo-
vává ho. Takový rodič v dobré víře zajišťuje dítěti maximální 
servis, stále ho (a vedoucí) kontroluje, nelibě nese všechny 
překážky, se kterými se jeho dítě musí potkávat (zmokne, 

zašpiní si kalhoty…). Nejraději by s námi jezdil na výpravy 
a neustále dohlížel. Může tím vytvářet nezdravý vztah zá-
vislosti, rozmazlenosti. Vlastně si dítě přivlastňuje. Ri-
zikem tohoto stylu je podřízenost dítěte, malá tvořivost, 
egocentrismus, emoční labilita, nesamostatnost a malá se-
bejistota. Pro vedoucí pak někdy vznikají složité situace. 
Doporučuji se s takovými rodiči v klidu sejít, vysvětlit, co 
mohou očekávat od činnosti skautského oddílu a vytyčit si 
mantinely vzájemné spolupráce. 

Dalším stylem je moderní styl výchovy, můžeme mu ří-
kat manažerský. Rodiče vnímají dítě jako znak jejich úspě-
chu (genetického i výchovného). Jsou orientováni na výkon, 
někteří své děti přetěžují zájmovými aktivitami. Je pro ně 
důležité vědět, že aktivita dítěte přináší ovoce – hmatatelné 
výsledky. Zpravidla zapomínají na spontánnost, emoce 
a vzájemnost. I u těchto přístupů doporučuji setkání s rodiči 
a vyjasnění, co je a co není cílem skautské výchovy. 

V poslední době se zdá, že je na vzestupu hledající styl 
výchovy. Mnohem více pracuje s přirozeností dítěte. Vrací 
se k přírodě a k přirozenému světu, leckdy se inspiruje u pří-
rodních národů. Obecně bychom mohli tyto rodiče nazvat 
jako alternativní ve smyslu alternativy vůči konzumnímu 
pojetí života. Tito rodiče rádi vyhledávají pro své děti skaut-
ské oddíly, očekávají od nich úzké sepětí s přírodou, rozvoj 
přirozeného pohybu, leckdy odmítají soutěživost. Podle mé 
zkušenosti rovněž očekávají, že děti vedeme k vytváření 
vztahu k přirozenému světu, nikoliv k tomu virtuálnímu.  

ŽÁDNÁ CESTA NENÍ ŠPATNÁ
Co vyplývá pro skautské vedoucí z výše uvedeného pojed-
nání o výchovných stylech? Žádný ze stylů nelze prohlásit 
za jediný správný či špatný.

Autoritativní přístup potřebujeme zejména v krizových 
situacích, které potřebují rychlé rozhodnutí, nikoliv zdlou-
havou diskuzi. Liberální přístup nás učí vytvářet větší pro-
stor pro dítě a jeho představy a potřeby. Co kdybychom za-
řadili na táboře každý den třeba hodinu volné hry (v rámci 
určitých pravidel bezpečnosti) a nechali děti, ať se učí za-
bavit samy. Můžeme je při tom sledovat a mnoho se o nich 
dozvědět. Nemusí být všechno neustále organizováno. De-
mokratický přístup působí jako rozumný střed. Je velkou 
výzvou se mu učit a zároveň vnímat, jak nedostižným ideá-
lem může být v reálném životě. Pozor na „vrtulníky“. Bývá 
s nimi těžké pořízení. Učí nás ale vědomé opatrnosti na děti. 
Vždyť nám rodiče svěřují to nejcennější, co mají. Manažeři 
chtějí výsledky. I my bychom mohli přemýšlet, zda a kam se 
posouváme. Hledači nám sdělují, že někdy je více užitečný 
návrat ke kořenům a varují nás před překotnými inovacemi 
a zaváděním moderních technologií do programu. Nutí nás 
přemýšlet, co od nás vlastně rodiče očekávají.

Každý vedoucí je individuální osobnost, ve které se při-
rozeně prolínají různé prvky jednotlivých výchovných stylů. 
Pravděpodobně bude zastoupení některého z nich převažo-
vat. Nejde o to, abychom se snažili být styloví tím, že se bu-
deme stylizovat do některého vyhraněného stylu. Pro peda-
gogickou činnost je smysluplné prozkoumat, které rysy vý-
chovných stylů v nás převažují a vědomě pracovat s jejich 
výhodami i riziky. Zároveň si zkoušet ve vhodných situa-
cích i přístupy dalších stylů a pozorovat efektivitu svého 
snažení. Pokud to takto uchopíme, můžeme říci, že se sna-
žíme být opravdu styloví. ×
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Jak pomoci 
rádcům a mladým 
vedoucím pracovat 

s autoritou?
Téma autority, jejího získání a udržení je pro mladé vedoucí 
vždy aktuální. Sám jsem s tím měl potíže, když jsem začal 
vést družinu, a nyní se s ním pravidelně setkávám na tábo-
rových a oddílových radách, stejně jako v diskuzních pro-
gramech rádcovských a čekatelských kurzů. Tento článek 
je shrnutím postřehů a doporučení, která vycházejí z mých 
zkušeností a poznatků.

Čekatelé a rádci (obecně mladí vedoucí – tato označení 
jsou v kontextu článku zaměnitelná), kteří mají problém 
s prosazováním své autority, jsou často do role spojené s for-
mální autoritou postaveni poprvé v životě. Přirozeně se tak 
snaží najít řešení, kterým by nejen splnili zadaný úkol (např. 
odvést schůzku), ale také naplnili své představy o působení 
v roli autority. Ty mohou být pokřivené selektivní pamětí 
zkreslující jejich vlastní chování v dětském věku („Já jsem 
byl hodné dítě, takhle jsem určitě nezlobil.“) a představou 
o fungování role vedoucího („Já jsem teď vedoucí, všichni 
mě musí poslouchat.  “). Nezkušený člověk pracující s dětmi 
bez podpory a dozoru může být tikající bombou předzname-
návající velký průšvih. Naopak správná míra podpory a dů-
věry může výrazně pomoci s rychlým osvojením zdravých 
zásad práce s autoritou.

PROBLÉMY SPOJENÉ S AUTORITOU
Problémy s autoritou mladých vedoucích, se kterými jsem 
se setkal, se nejčastěji týkaly neschopnosti uvést připrave-
nou aktivitu tak, aby byla dětmi přijata. Jinými slovy při-
mění dětské skupiny k činnosti, kterou jim vedoucí zadává. 

Zde do hry vstupuje komunikace jako nástroj získávání 
důvěry a respektu. Zdatnost v jejím používání se projevuje 
v přirozené vůdčí schopnosti mladého vedoucího. Každá 
dětská skupina se skládá z unikátních jedinců s různými 

vztahy (důvěrou, respektem) k mladému vedoucímu, na 
kterých se zakládá jeho autorita. Proto neexistuje obecně 
platné řešení, které zaručuje dosažení optimálního stavu 
pomocí několika kroků, a je zapotřebí situaci řešit indivi-
duálně. Přesto lze vypozorovat několik vzorců, ze kterých 
pramení některé potíže s autoritou.

Mladí vedoucí často nevidí nutnost vysvětlovat důvody 
zařazení činností do programu mladším členům a setká-
vají se tak s nepochopením a nepřijetím z jejich strany. Ti 
mají svá očekávání a představy o podobě programu schůzky. 
Z této absence komunikace pramení nedůvěra v autoritu, 
která se projevuje vlastní iniciativou mladších členů, tedy 
zlobením, ztrátou pozornosti nebo prostým nezájmem.

Chybějící zkušenosti, jednání ve stresu a vlastní ne-
jistota mohou být spouštěčem, díky kterému si vedoucí za-
čne vynucovat autoritu nevhodným způsobem. Tím může 
být upnutí se k trestům, obzvláště pak fyzickým, které mo-
hou být efektivním způsobem okamžitého získání autority. 
Problémy vzniku takovéhoto vztahu jsou zřejmé. Jednak si 
mladý vedoucí vytváří nezdravý návyk, ke kterému se v pří-
padě potřeby může znovu uchýlit, protože minule fungoval. 
Jednak dochází k pošramocení důvěry mladšího člena k ve-
doucímu. Podstata jejich vztahu se tak proměňuje a kama-
rádství je postupně nahrazeno strachem z trestu. Toto může 
mít za následek nejen odchod člena z organizace, ale také 
změnu v jeho dalších vztazích i mimo skautské prostředí.

Druhou nevhodnou reakcí vedoucího na zdánlivě ne-
zkrotné mladší členy je rezignace na program a povolení 
otěží. Plným přijetím představ mladších členů se rádce zba-
vuje pocitu ztráty kontroly nad situací, protože se nesetkává 
s odporem. Problémem se v tomto případě stává absence 
cíleného osobního rozvoje mladších členů. Jistě, hrát vy-
bíjenou a upíry bude družinu vlčat bavit každý týden a na 
schůzky se bude těšit, ale přidaná hodnota se vytrácí.

Na autoritu mladého vedoucího a podobu jeho reakce 
má vliv kultura oddílu. Pokud se během svého skautování 
setkal s některým z výše zmíněných přístupů, je možné, že 
se k němu sám přikloní v okamžiku bezradnosti. Stejně tak 
se k některému z přístupů může uchýlit, pokud se bude cí-
tit dlouhodobě bezradný a bez podpory. Proto je důležité 
hledat řešení nejen pro jednotlivé mladé vedoucí, ale i sys-
témová řešení na úrovni oddílové rady, která budou půso-
bit preventivně. 

MOŽNÁ ŘEŠENÍ
Problémy s autoritou mladých vedoucích jsou přeneseně 
problémem celého oddílu. Právě rádci jsou realizátory 
skautské výchovné metody, ač ji možná sami neznají. Je-
jich problémům by tak měla být věnována velká pozornost 
oddílové rady a výchovného zpravodaje. Prvním krokem je 
uvědomění si existence problému a nabídnutí pomoci a pod-
pory z řad vedení oddílu/střediska. 

Pro pochopení podstaty a specifik problému je vhodné 
uskutečnit rozhovor s rádcem a osobní návštěvu na schůzce. 
V obou případech je nutné, aby mezi zkušenějším vedoucím 
a mladým vedoucím panovala důvěra a oboustranná atmo-
sféra snahy o zlepšení situace. Mladí vedoucí jsou citliví na 
jakoukoliv kritiku své práce a i dobře míněná rada může 
být z jejich pozice vnímána negativně. Neohlášená účast 
na schůzce by mohla vypadat jako projev nedůvěry a po-
třeby kontrolovat, tedy zpochybnění jejich samostatnosti. 

JAKUB HRUBÝ – JEMNEJ 
Vede středisko Tangram Luže, dříve působil 

ve 3. chlapeckém oddíle a na ČLK Odyssea 
a ČLK Sherwood. Na denní chleba si vydělává 

územním plánováním. Zná dobrý 
vtip o doktorovi a ovci. 
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Rozhovor s mladým vedoucím je dobré přizpůsobit co 
nejvíce jeho komfortu, tedy naší snahou by mělo být, aby se 
jednalo o normální rozhovor. Setkání s ním může proběh-
nout po schůzce v klubovně nebo nad hrnkem kafe v jeho 
oblíbeném podniku. Důležité je správně odhadnout atmo-
sféru tak, aby byla bezpečná. Nezvyklá obřadnost při zaha-
jování rozhovoru může mít stejně znepokojující účinek jako 
začít rozhovor bez přípravy.

Během rozhovoru je důležité nechat mluvit zejména 
rádce, čehož lze docílit kladením vhodných otázek (viz ta-
bulka). S jejich pomocí je možné směřovat rozhovor tak, aby 
sám sdílel své problémy a začal je s námi otevřeně řešit. Po-
kud se zdržíme hodnocení jeho odpovědí a budeme na ně re-
agovat s pochopením („Taky jsem vedl takové dítě a dlouho 
jsem si s ním nevěděl rady.  “), získáme si jeho důvěru a lépe 
poznáme celý problém. Je důležité se zeptat, co se situací 
zkoušel dělat a jaká další možná řešeního ho napadají, než 
mu řekneme náš pohled na věc. V prezentování svého po-
hledu je důležité být zdrženlivý a spíše než zaplavit mla-
dého vedoucího množstvím různých řešení, mu doporučit 

Vhodné otázky Nevhodné otázky

Jak se ti vede družina?
Všiml jsem si, že máš problém s autoritou a nikdo tě 

neposlouchá. Je to tak, že jo?

Jak se cítíš v roli rádce?
Poslal mě sem vedoucí oddílu, abych s tebou promluvil. 

Tak co se děje?

Jací jsou členové družiny? Musíš udělat tohle, tohle a tohle. Chápeš to?

Jsou s některými problémy? (Co Pepík?) – – –

Co jsi s tím zkoušel dělat? Jak to šlo? – – –

Prevencí pokročilých problémů s autoritou mladých vedou-
cích je existence široké oddílové rady, která slouží jako ote-
vřené fórum pro všechny vedoucí. Právě zde je užitečné  spo-
lečně komunikovat problémy ze schůzek a problém s auto-
ritou může být identifikován včas. Také je vhodné zajistit, 
aby schůzky či jiné akce vedli vždy dva mladí vedoucí, kteří 
vzniklé problémy mohou řešit spolu ve vzájemné důvěře. 
Dobrou možností je nechat si mladé vedoucí vybrat patrona 
(oddílového rádce, člena vedení oddílu), který má s danou 
skupinou nebo výchovnou kategorií zkušenosti.

Nejpřirozenějším postupem je doporučovat mladým ve-
doucím postupy, se kterými máme dobrou zkušenost sami. 
Je vhodné je seznámit se základy: 

 ⟶ otevřené komunikace k mladším členům,
 ⟶ respektující výchovy, 
 ⟶ zdravé práce s motivací, 
 ⟶ dramaturgie schůzky.

 
Také je možné jim poradit vyzkoušení následujících ná-
strojů:

 ⟶ přenesení části odpovědnosti za program schůzky 
na mladší členy a její následné reflektování,
 ⟶ hledání kompromisu v programu schůzky 
mezi očekáváními mladších členů a rádce,
 ⟶ tvorba pravidel schůzek společně s mladšími 
členy a jejich respektování všemi členy.

S PODPOROU NEJDÁL DOJDEŠ
Problémy s autoritou mladých vedoucích pramení z nezku-
šenosti a vlastní nejistoty v roli formální autority. Tento 
problém nemá rychlé řešení a každý mladý vedoucí k němu 
musí sám dorůst. S tím mu nejlépe může pomoci dlouho-
dobá podpora a zájem ze strany vedoucího oddílu a oddí-
lové rady. Ku pomoci také může být výchovný zpravodaj 
nebo účast na skautském vzdělávacím kurzu. ×

jedno či dvě. Podle průběhu rozhovoru je možné se domlu-
vit na dalším setkání, které by mělo proběhnout ve stejném 
formátu a atmosféře. Pokud se nám mladý vedoucí neote-
vře a k řešení problému se vůbec nedostaneme, je vhodné 
nechat rozmlouvání s ním na někom jiném, ke komu chová 
větší důvěru. 
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Schody ke 
společnému 
rozhodování

Správné zapojení všech členů 
oddílové rady do jejího chodu 
je pro vedoucího vždy výzva. 

Podle míry zapojení týmu 
do rozhodování rozlišujeme 
několik různých stylů vedení. 

Pojďme se na ně podívat blíže

PROTOŽE JSEM TO ŘEKL*A!
Předem připravené plány a úkoly. Problémy, jejichž řešení 
už je vlastně v procesu nebo minimálně jasně dané. Rychlé 
a efektivní? Možná. Nejlepší cesta, jak zůstat na všechno 
sám*a? Rozhodně! Spodní příčka stupnice participace ob-
sahuje autoritativní styl vedení, při kterém se oddílová rada 
o rozhodnutí pouze dozvídá či k němu poskytuje zpětnou 
vazbu a formální souhlas. Vůdce oddílu ze sebe dělá nepo-
stradatelný článek, bez kterého by oddíl nefungoval. Což 
s sebou nese riziko: Zbylí členové oddílové rady mohou pod-
lehnout frustraci z toho, že jejich názory nejsou brány v po-
taz či zpohodlnět s vědomím, že vůdce vždy všechno vyřeší 
a postupně ztrácet motivaci pro činnost. Takový oddíl je 
po nějaké době nepředatelný – nástupce buďto nebude exi-
stovat, nebo nebude mít zkušenost s přebíráním odpověd-
nosti a s vůdcovskou rolí. 

POJĎME HLASOVAT
Další dva stupně participace se dají zahrnout pod demokra-
tický styl vedení. Oddílová rada se k problémům a potřebám 
oddílu aktivně vyjadřuje a může přinášet vlastní podněty 
k řešení. Rozhodnutí pak padne buď hlasováním či obec-
nou shodou; nebo ho vynese vedoucí oddílu s přihlédnu-
tím k názorům ostatních. Porady fungující na této úrovni 
participace zpravidla trvají výrazně déle a jejich stěžejním 
prostředkem je diskuse. Vedoucí v ní může do určité míry 
fungovat jako moderátor, který debatu v případě potřeby 
usměrní, ale hlavně dohlíží na to, aby měli prostor pro pro-
jevení svého názoru skutečně všichni.

KDYBY NĚCO, JSEM TU PRO TEBE
Nejvíce participativní vedení je, když má oddílová rada 
prostor pro samostatné rozhodování bez nevyžádaných 
zásahů vedoucího. Zároveň se nebojí svá rozhodnutí s ve-
doucím oddílu konzultovat a vědí, že mohou požádat o po-
moc. Mají však možnost pracovat samostatně bez pocitu ne-
ustálého dozoru. Právě udržení této rovnováhy je úkolem 
vedoucího. Nutným předpokladem je dobře zvládnutá ko-
munikace a pevné vztahy v rámci celé oddílové rady. K rizi-
kům patří kromě nevhodně delegovaných úkolů také situ-
ace, kdy si vedoucí zvykne na to, že členové oddílové rady vše 

„zvládají sami“ a snadno je množstvím úkolů zahltí a otráví.

KOMBINUJME!
Každý z výše popsaných stylů má své klady i zápory. Např. 
v časové tísni je třeba rozhodnout rychle a diskuze se pove-
dou později. Mladý a nezkušený kolektiv může zase vysoká 
míra participace a autonomie spíše vyděsit, než si zvyknou 
na své nové funkce – do té doby oporu ve vedoucím oddílu 
ocení. Neexistuje jediná správná volba – pokud ale znáte 
svou oddílovou radu, nebude těžké přijít na to, co je pro ni 
v dané situaci to pravé.

V dlouhodobém měřítku však funguje práce se styly 
vedení trochu jinak – platí sice stejná posloupnost, jako na 
obrázku níže, ale také platí stupňovitost. Pokud byla od-
dílová rada zvyklá na to, že většinu rozhodnutí činil*a ve-
doucí oddílu, budou nejspíš „mírně rozpačití“, když na ni 
najednou vše hodíme. Naopak, pokud vedoucí doteď jen při-
hlížel, a oddílová rada dělala všechno, pocítí najednou ne-
důvěru, když se bude snažit angažovat. Zkrátka, pokud se 
pokusíte přeskočit moc schodů naráz, nejspíš si rozbijete 
hlavu. Stoupat po nich krok za krokem je možná pomalejší, 
postupné změny je ale snazší přijmout. ×

JITKA ŠLINZOVÁ – TÍŤA
Studuje brněnskou stavárnu, 
miluje sníh, na Vsetíně vede 
dívčí oddíl Dvojkařky a pořád 
ještě věří na slony v hroznýši.

SPEKTRUM ZAPOJENÍ

žádné zapojení → → → vysoké zapojení

Oddílová rada 
přichází 

s podněty 
a vyjadřuje své 

názory, ale 
konečné 

rozhodnutí 
spočívá na 
vedoucím.

Oddílová 
rada 

a vedoucí 
rozhodují 
společně.

Vedoucí 
oddílu 

přenechává 
rozhodování 
na oddílové 

radě.

Vedoucí 
vysvětluje 

oddílové radě 
svá rozhodnutí 
a dostává od ní 
zpětnou vazbu.

Vedoucí 
oddílu 

rozhoduje 
zcela sám.
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Kruh obnovy
Jak řešit konflikty společně

Při řešení dětských lumpáren chceme být spravedliví. V roli 
soudce, který rozhoduje o tom, co je správné, se nemusíme 
cítit dobře. Jak řešit konflikty se všemi, kterých se dotýká? 
Zkuste kruh obnovy – nástroj restorativní spravedlnosti. 
Zařazování programu promění přístup členů a členek ke 
konfliktům a stane se normálním otevřeně mezi sebou ře-
šit spory. 

Cíl: Účastníci pomocí restorativních otázek prozkoumají 
konflikt s kamarády a posunou se v možnostech jeho řešení.
Účastníci: Skauti a skautky, vlčata a světlušky  
+ 1–2 vedoucí (záleží na počtu dětí)
Délka: 60 minut

Následně vedoucí pozve do středu kruhu účastníků dob-
rovolníka, který by rád někoho pozval, aby urovnal spor 
či napětí. Zeptá se ho, koho by chtěl*a pozvat k rozhovoru. 
Řekne, ať osloví přímo danou osobu a pozve ji. Pokud je po-
zvání přijato, posadí se třetí osoba na volnou židli. Pokud při-
jato není, zeptá se, zda je někdo jiný, koho by chtěl*a pozvat.

Restorativní otázky
1. Co se podle tebe stalo?
2. Co sis v tu chvíli myslel/a?
3. Jaký vliv to na tebe a na ostatní mělo?
4. Co by sis přál/a, aby se teď stalo?
5. Jak se teď cítíš a co je pro tebe teď zásadní?

 ⟶ Vedoucí položí dobrovolníkovi postupně první čtyři 
restorativní otázky. I když se ptá vedoucí, odpověď 
by měla být adresována pozvanému, jako by se ptal 
sám dobrovolník*ce. Při čtení by se měl vedoucí 
dívat na plakát, a číst otázky přesně tak, jak jsou 
formulovány. Důležité je prosté kladení otázek, aby 
bylo jasné, že se vedoucí nesnaží radit, mediovat 
ani problém vyřešit. Až dobrovolník otázky odpoví, 
zeptá se vedoucí: „Je to všechno, co potřebuješ říct?“ 
Když odpoví „ne“, zeptej se: „A co ještě chybí?“
 ⟶ Až dobrovolník cítí, že řekl vše, co měl 
na srdci, vedoucí položí ty samé otázky 
pozvanému. Odpověď by měl zase směřovat 
k dobrovolníkovi, jako by otázky kladl on. 
 ⟶ Potom oběma položí pátou otázku: „Jak se 
teď cítíte a co je pro vás teď zásadní?“
 ⟶ Důležité je na závěr položit tajnou šestou otázku: 
„Jaké to pro vás bylo, účastnit se tohoto rozhovoru?“

Změna účastníků: 
 ⟶ Po skončení rozhovoru požádá vedoucí 
dobrovolníka, ať se vrátí do kruhu, a původní 
pozvaný má možnost pozvat někoho dalšího. 
Může z toho být řetězec pozvání a rozhovorů.

UZAVÍRACÍ KRUH (10 MINUT)
 ⟶ Položte otázku: „Vy, kteří jste měli možnost sedět 
na obou židlích, jak byste obě role srovnali?“
 ⟶ Na závěr použijte mluvicí předmět. Všichni 
účastníci kruhu sdílejí svoje zkušenosti 
z dnešního kruhu. Otázka může znít: „Co vám 
tato zkušenost přinesla?“ Kdo nechce, když na 
něj příjde řada, může mluvicí předmět podat 
dál a na konci má znovu možnost se vyjádřit.

 
Přechod od trestajícího pojetí spravedlnosti k restorativ-
ním kruhům může být náročný a nepůjde to hned. Je třeba 
to nevzdávat. Vždy je možné se vrátit k trestající spravedl-
nosti z rukou vůdců či vůdkyň, a pak se s dětmi bavit, jak 
oba postupy prožívají a v čem se liší. 

O nakládání s konflikty v oddíle se můžete více dočíst 
v článku Kdy moc uplatňovat a kdy se o ni dělit? (Adam Čajka, 
časopis Skauting, prosinec 2016, ̂ bit.ly/skauting-konflikty).

Program vychází ze stejnojmenného článku z říjno-
vého čísla Skautingu r. 2015. V něm si můžete přečíst více 
o restorativní spravedlnosti a jejím použití ve skautské vý-
chově (^ bit.ly/skauting-restorativni-spravedlnost). ×

Otevírací kolečko (10 minut)
Představ nebo připomeň pravidla kruhu a použití mluvícího 
předmětu (mluví jen ten, kdo jej drží v ruce).
1. Mluvme upřímně: o našem názoru, naší 

zkušenosti, z naší perspektivy.
2. Poslouchejme ušima i srdcem: snažme se slyšet za 

slovy i to nevyřčené, co je pro druhé důležité.
3. Důvěřujme, že řekneme to, co říct chceme. 

Není třeba si to v duchu připravovat.
4. Buďme výstižní: nejsme pod časovým 

tlakem, ale važme si času ostatních.

RESTORATIVNÍ KRUH (ČAS ZÁVISÍ NA POČTU ROZHOVORŮ)
Ve středu kruhu stojí tři židle, jedna je pro vedoucího, druhá 
pro dobrovolníka a třetí pro pozvaného.

Vedoucí vysvětlí záměr kruhu: „V tomto kruhu budeme 
mít možnost urovnat věci mezi sebou. Účastnit se můžete na 
pozvání, je na vašem rozhodnutí, zda jej přijmete.“

členové/
členky

dobrovolník/
dobrovolnice

pozvaná
osoba

vedoucí

EVA MALÍŘOVÁ – DAJDA
Učí kurzy nenásilné komunikace 
v NVC Brno a rozvíjí její uplatňování 
v kontextu sebeřízení skupin.
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Má poslušnost 
místo ve skautském 

zákoně?
Předesílám, že následující řádky nepředstavují vý-
zvu k rychlé změně formulace skautského zákona. 
Fundamentální text, jakým zákon je, je rozumné 
měnit jen opatrně, po velmi dobrém zvážení kaž-
dého slova. K takovému uvažování o slově posluš-
nost a o jeho významu zvu.

Na první pohled by se mohlo zdát, že poslušnost je 
ctností, o kterou je potřeba usilovat ve výchově, a současně 
sama výchovu a vzdělávání umožňuje. Takto by její zahrnutí 
do skautského zákona dávalo smysl. Jenže když důsledně 
domyslíme, co vlastně poslušnost znamená pro lidské roz-
hodování, jednání a komunikaci, ukáže se, že možná nejde 
o zrovna pozitivní přínosy.

Ten, kdo je poslušný, poslouchá pokyny někoho dru-
hého, dodržuje stanovená pravidla, plní vyhlášená naří-
zení. Příliš o nich nediskutuje, ale jedná podle nich. Tomu 
odpovídá vymezení poslušnosti v pedagogickém slovníku 
jako „podřízení se vyšší, hierarchické autoritě“. Je-li toto 
poslušnost, pak výchova k poslušnosti, třeba i mírně prová-
děná, je vlastně výchovou k přijímání vnucovaného, je také 
vnucováním, nátlakem.

POSLUŠNOST VE SKUPINĚ
Pokud na jedné straně výchovného vztahu stojí někdo po-
slušný, jeho protějškem je nejspíš někdo přikazující (a to 
třeba skrytě, nepřímo). Takový obraz úplně neodpovídá 
skautské představě o partnerské komunikaci, v níž jsou ti 
zkušenější „dospělými průvodci“. (Partnerská komunikace 
není ve skautingu novinkou přinesenou na vlně pedagogic-
kých trendů. Je fundamentálně založená už na tom, že si ří-
káme bratře, sestro a že si tykáme bez ohledu na věk, funkci, 
zásluhy. Výzvu k partnerství lze dohledat už u B-P. Na jedné 
karikatuře jasně vykreslil kontrast mezi vojenským velite-
lem a skautským vůdcem skloněným k chlapci. V příručce 
Na pomoc skautským vůdcům upozorňuje na význam vztahu –  
vůdce „víc zapůsobí, když se chová k chlapcům spíš jako je-
jich starší bratr než učitel“.)

Nebezpečí poslušnosti vykresluje např. obraz člena 
problematické party. Dříve poslouchal rodiče, nyní po-
slouchá problematického lídra. Alternativou, ke které by 
výchova mohla směřovat, může být zodpovědnost. Tedy 
vlastní zvažování toho, co je dobré a zlé, vhodné a přínosné. 
Rozhodování, které za mě neudělá lídr, autorita, ale které 
dělám já sám (třeba po poradě s autoritou, ale takříkajíc na 
vlastní triko). Zodpovědné jednání je takové, za které člo-
věk sám ručí, a nevymlouvá se na jiného, na něčí příkaz. 

(Podobným vymlouváním se hájil velitel koncentračního 
tábora Eichmann. Poslušně plnil rozkazy a dodržoval zá-
kony. Že jednal nelidsky, jakoby přehlédl. Přenechal to roz-
hodující autoritě, kterou on poslouchal.) Alternativou po-
slušnosti jistě nemá být neposlušnost a bezohledná svévole. 
Odmítání a vzdor za každou cenu by byly posunem směrem 
k výrazově prostému postoji, dogmatickému a závislému 
na tom, vůči čemu se vymezuje. Skutečnou alternativou po 
odložení snah o poslušnost je zodpovědnost. Ta zpochyb-
ňuje za každou cenu autoritu a význam jejich zkušenosti. 
Jde spíše o to je vyslechnout, rady zvážit a (ne vždy a bez-
podmínečně) je přijmout, nebo taky odmítnout. (Autorita 
se může mj. mýlit.)

SKAUTSKÁ VÝCHOVA
Skautská výchova usiluje o celkový rozvoj skautek 
a skautů, autentických osobností. Vychovatelé – ve-
doucí mají napomáhat jejich cestě k hledání toho, 
jak se vznešené ideály mohou promítnout do jejich 

konkrétních životních situací. Nejde o přejímání ho-
tových řešení, o pouhé plnění pokynů, o podsunutí od-

povědí dřív, než zazní osobní otázka. Jde o otevřenost hle-
dání, kterým musí projít každý sám.

Zralým skautem (třeba v mladém věku) je spíš ten, kdo 
zodpovědně zváží, jak se v konkrétní situaci zachová, než 
ten, kdo se vždycky půjde zeptat na pokyny třeba proto, aby 
nic nepokazil. (Kdo nic nedělá, nic nepokazí. To je širší 
téma, kterému by se jistě bylo možné věnovat na poli skaut-
ské metodiky.)

Dnešní svět je plný výzev k následování. Často zišt-
ných. Nejen nejrůznější marketingové strategie a reklamy 
se snaží líbivě předkládat vlastní zájmy a zboží jako důle-
žité hodnoty. Sociální sítě nezřídka vtahují své uživatele 
do uměle vytvářeného světa, ovlivňují je, rozvíjejí závis-
losti. Je zdravé zachovat si od těchto manipulací nějaký od-
stup, aby člověk mohl rozpoznat, že je mu podsouvána cizí 
(zištná) motivace, a tak se mohl vzepřít všudypřítomným 
tlakům. Podstatou poslušnosti je spíše samozřejmé následo-
vání, než váhání, vzpírání se, kritické myšlení. Poslušnost 
může být potlačením autenticity – toho, co bych volil sám – 
protože je plněním zadání někoho druhého. Očekávání, že 
naplníme cizí zadání, se na nás dnes jen hrnou. Zodpověd-
nost má k autenticitě mnohem blíž, protože stojí na vlast-
ním zvažování a směřuje k vlastnímu rozhodnutí. Ze zod-
povědnosti může dost dobře vzejít také shoda s navrhova-
ným řešením, s autoritou vychovatele nebo někoho jiného. 
Pokud autorita předkládá návrhy, rady či pozvání namísto 
pokynů a hotových rozhodnutí, jistě se může vychovávaný 
rozhodnout také pro nabízenou cestu.

FILIP HLAVINKA – MUKÓKI
Zpravodaj VRJ pro vzdělávání.
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Výchova potřebuje jistý řád. Ten lze ale budovat na zá-
kladě vzájemného respektu a na specifické kázni, nikoli 
jen vynucenou poslušností. Taková kázeň není podnícena 
vnějším tlakem, ale vnitřním zájmem. (Skautský vůdce ne-
musí opakovaně vyzývat ke ztišení, aby mohl říci něco za-
jímavého. Dovede ale říkat tak zajímavé věci, že se u toho 
všichni ztiší…)

JAK NA TO
Spolupráce na úrovni oddílu jistě vyžaduje dobře nastavená 
pravidla, jež lze ale podrobit společnému dialogu, hledání 
jejich přínosu a případných nedostatků. Pak to mohou být 
společně přijímaná pravidla (naše vlastní), pro která se do-
hromady zodpovědně rozhodneme, ne jen pravidla, jež je 
zapotřebí poslušně přijmout jako hotovou věc…

Pochopitelně budou existovat situace, ve kterých 
opravdu není prostor pro debaty a ve kterých bude na místě 
pevné vedení, možná i velení. Nejspíš to budou krizové 
stavy, ve kterých půjde o zdraví, o život nebo o způsobení 
nějakých škod. Tady okolnosti vyzývají zkušeného člověka 
k tomu, aby přebíral odpovědnost, třeba i za druhé. (Ovšem 
ani tehdy není zcela zaručené, že se nezmýlí, a že neupo-
slechnutí nepovede k lepšímu řešení. Ani tehdy není možné 
vést druhé zaslepeně. Převzetí radikální odpovědnosti v ta-
kové situaci nemusí nutně kopírovat formální funkce v or-
ganizaci. Může přitom pomoci, když máme předem prodis-
kutované krizové plány a víme, kdo čemu rozumí. Přesto 
mohou nastat i situace, které nelze předem zcela ošetřit 
krizovým plánem. I to je dobré vědět.) Takové situace bu-
dou, doufejme, spíše výjimkou, takže si dovedeme zpětně 
vysvětlit, že i jejich řešení bylo výjimečné, nestandardní 
a také v lecčem poučné.

Zvažoval bych tedy, jestli poslušnost při důsledném 
promýšlení nenabádá k něčemu, co je v rozporu s výchov-
nými hodnotami jako jsou autenticita, odvaha přijmout 
řešení, příčetnost k tomu nést důsledky svého jednání, …

Dále bych zvažoval, jestli formulace „skaut jedná zod-
povědně“ nebo „skaut je zodpovědný“ nenabízí vhodnější 
východisko jak pro výchovu, tak pro osobní etiku. Do zod-
povědného jednání lze jistě zahrnout i naslouchání druhým, 
zejména zkušeným a moudrým, včetně zvažování jejich ná-
vrhů a rad. Není to ale automatické převzetí a poslušné vy-
plnění takových doporučení.

Nakonec známe z dějin skautského hnutí v naší zemi 
celou řadu osobností, u nichž obdivujeme jejich neposluš-
nost, protože se vzepřeli autoritě totalitního státu. Ne-
byli poslušnými občany, byli zodpovědnými občany, byli 
skauty. ×

Role rituálů 
v budování 

autority
Rituály jsou neodmyslitelnou součástí života každého 
oddílu. Odehrávají se v kulisách obyčejného světa, 
vzniká při nich ale unikátní a neobyčejná atmosféra. 
Tma je najednou hlubší, ohně tajemnější a slova sil-
nější. Dokonce i lidé se chovají jinak. Holky a kluci jsou 
klidnější a vnímavější, vedoucí zase začnou mluvit váž-
nějším, doslova rituálním hlasem.

Právě vedoucím náleží během takových oka-
mžiků speciální role. Jsou to oni, kdo ví, jak má udá-
lost působit, určují její průběh a většinou zprostřed-
kovávají ostatním hlavní myšlenky. Jejich vliv na 
ostatní je v takové situaci větší než obvykle. Snadno 
se může stát, že vedoucí podlehnou tíze zodpověd-
nosti a začnou vše chápat jako úkol, který stojí přede-
vším na nich – slavnostní programy jsou přece zásad-
ními momenty života oddílu, za který oni mají odpo-
vědnost. Je potřeba myslet na to, že ve světle rituálu 
autorita vedoucích roste, s jeho koncem ale jen tak ne-
zmizí. Dokonce se může změnit, jak budou členové 
oddílu své vedoucí vnímat nadále. Pokud vedoucí při 
rituálu působí příliš autoritativně, odměřeně nebo 
drsně, jakkoliv to třeba zapadá do momentální at-
mosféry, může být pro děti těžké si jeho vystupování 
později odmyslet.

Účel rituálu může být různý. Přijetí nováčka do 
oddílu, přechod z jedné věkové skupiny do druhé nebo 
změna ve vedení oddílu. Důležité je ale myslet na to, 
pro koho se obřad koná, kdo se nachází v jeho středu. 
Takový slavnostní okamžik není o kronikách, krojích 
nebo o státní vlajce. Je o holkách a klucích, kterým 
má zprostředkovat jedinečný vnitřní zážitek, umož-
nit uzavřít jednu část jejich života a otevřít novou. Ve-
doucí by neměl svoji autoritu využít k ničemu jinému, 
než aby jim umožnil jejich spirituální moment auten-
ticky prožít.

Jakkoliv působí atmosféra slavnostního oka-
mžiku nadzemsky, vše se pořád odehrává v obyčej-
ném světě. Ve světě, kde možná někdo dostane záchvat 
smíchu v nevhodnou chvíli, kde státní vlajka možná 
bude umazaná od marmelády nebo kde možná někdo 
zapomene slova skautského slibu. I vedoucí jsou při 
těchto událostech pořád jenom obyčejní lidé a tak by 
je měli členové jejich oddílů také vnímat. Právě proto 
by se vedoucí měli během rituálu chovat jako ti, kým 
doopravdy jsou – průvodci a dobrými kamarády těch, 
které v oddíle vedou. ×

ALBERT MÁLEK – BERT 
Vede středisko Dvojka Praha 
a působí na středočeské Žirafě.
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Chovat se  
k dětem jako 
vůdce smečky

Ač je kniha ~Vůdce smečky (Omega, 2016) od Jespera Juula 
určena rodičům, její hlavní myšlenky jsou inspirující pro 
všechny dospělé pracující s dětmi. Ukazuje nám srozumi-
telně cestu, jak prakticky uchopit respektující přístup k dě-
tem, aniž bychom se jim slepě podřizovali. Z tohoto důvodu 
jsme se v redakci rozhodli vám některé hlavní myšlenky této 
knihy přiblížit.

Výchovu autor přirovnává k (vlčí) smečce, kdy dospělí 
děti doprovází, aby se neztratily v džungli života. Zavede-
ním nového pojmu – stejnocennost, ukazuje, jak k dětem 
přistupovat jako k lidem se stejnou hodnotou, a narozdíl 
od termínu rovnocennost zdůrazňuje zároveň nutnost si 
uvědomovat odlišnost naší role a odpovědnosti od té jejich. 
Velká část knihy se zabývá motivací dospělých ke změně pří-
stupu k dětem a jako hlavní argument proč knihu následovat 
uvádí výchovu zdravých a sebevědomých osobností. I přes 
to, že směřuje pozornost dospělých k potřebám a touhám 
dětí, následuje také upozornění, aby dospělí nezapomínali 
na své potřeby a touhy. To považuji za velmi užitečný pří-
stup i pro často přetížené skautské vedoucí. 

ZAČNĚME UZNÁNÍM VLASTNÍ HODNOTY
Kniha také pomáhá pochopit, že pro děti jsme jako vzory ve-
lice důležití a uvědomění si naší vlastní hodnoty před nimi 
může pomoci i jim, až budou konfrontovány s opačnými 
názory a potřebami druhých. I toto uvědomění pak podpo-
ruje rozlišování toho, na co děti mají chuť, od toho, co doo-
pravdy chtějí, a toho, co děti vyžadují, od toho, co potřebují. 
Pro lepší pochopení přidám dva příklady, které jsou mnou 
upravenou verzí Jesperových rad pro skautské prostředí:

1
Chceme nechat děti vybrat si, co budou dělat, 
ale vždycky, když se pro to odhodláme, tak to 
dopadne tak, že se nakonec neděje nic 

produktivního a vlastně se jen flákáme. Jak zapojit 
děti do výběru programu, ale zároveň naplňovat naše 
výchovné cíle?
Odpověď: To, že dáte dětem na výběr, neznamená, že se nutně 
musíte řídit jejich volbou. Stejně jako s dospělými často deba-
tujeme o tom, kdo co chce a co ideálně nakonec dělat, i při práci 
s dětmi nenabízíme možnost vyjádřit se pro to, abychom se tomu 
zcela přizpůsobili, ale abychom je přizvali k rozhodování a vzali 
jejich názory v potaz.

KATEŘINA PUCZOKOVÁ – KÁŤA
Instruktorka čekatelského 
kurzu Narval, kde se mimo jiné 
věnuje rozvoji druhých.

2
Chceme si s vedoucími po obědě vyhradit čas 
jen pro sebe, ale některé děti si nechtějí hrát jen 
spolu a pořád za námi chodí, že chtějí být 

s námi. Nechceme, aby se cítily odmítnuté, a tak se 
nám často nepodaří si vlastní čas vyhradit. Co máme 
dělat?
Odpověď: Je potřeba naučit se s dobrým svědomím říci ne, po-
kud potřebujeme sami sobě říci ano. Nesmíme to říkat ani zle 
ani sladce, ale prostě s pevným rozhodnutím.

IDEÁLNÍ VLASTNOSTI VŮDCE SMEČKY
Jako nejdůležitější vlastnosti při výchově dětí jmenuje 
autor: integritu, autentičnost, schopnost přiznat chybu, ve-
dení dětí ke zodpovědnosti a navazování vztahu založeného na 
oboustranné lásce a respektu. 

U osobní integrity kromě známého „Jednej, jak mluvíš.“ 
zdůrazňuje nutnost shody našich osobních hranic, potřeb 
a pocitů s naší činností a jednáním. Pokud se dospělým toto 
daří, jsou dobrými vzory i dětem, které v opačném případě 
se svými osobními hranicemi neumí pracovat a často pak 
mohou mít problémy s kooperací s ostatními. 

Autentičnost považuje za problematickou především 
z historického pohledu, kdy zmiňuje cílené potlačování 
osobnosti dětí při výchově v domácnostech i institucích 
a s tím i mechanizaci výchovy. Mnoho dnes již dospělých 
lidí se tedy nesetkalo s pozitivní reakcí na jejich vlastní pro-
jevy autenticity a zároveň nemají pozitivní zkušenost z bytí 
sami sebou. Důležitá mi připadá myšlenka, že bez autentič-
nosti nikdy nedosáhneme reálných vztahů založených na 
lásce. Když jsme autentičtí, vzrůstá náš pocit vlastní hod-
noty a sebevědomí, jsme nenucenější a spokojenější. A děti 
tohle všechno vnímají a moc dobře to zase samy přejímají.

Schopnost přiznat chybu zmiňuje především v souvis-
losti s odpovědností za vlastní život a s dospělými jako vzory. 
Zdůrazňuje zde, že pokud za to, co se nám děje, odpověd-
nost nepřevezmeme, budeme se stavět do role obětí nebo 
naopak nedostupných bohů. Je velmi nebezpečné budovat 
představu o perfektních bezchybných vedoucích, která se 
stejně dříve či později s rostoucím věkem dětí naruší. 

Je jasné, že vést děti k zodpovědnosti je možné, pouze po-
kud jim dáme nějakou míru rozhodování a možnost ovliv-
nit, co se stane. Jesper tak zdůrazňuje zapojení dětí do roz-
hodování v co nejmladším věku. Pokud totiž chceme, aby 
z nich vyrostli v budoucnu vedoucí, kteří zvládnou mít vše 
na starost, musí do toho postupně vyrůst a naučit se to. Ze 
dne na den se to nikdo nikdy nenaučil.

Navazování vztahu založeného na oboustranné lásce a re-
spektu se v podstatě prolíná veškerými radami. Neponižovat 
svými mocenskými rozkazy děti, ale ani se jim nepodřizo-
vat. Vzdát se vůdcovských představ 
o tom, co je správné, či děti úplně 
ponechat vlastnímu osudu jsou to-
tiž stejné cesty do pekel. Podstatný 
je naopak právě zmíněný dialog 
s dětmi spojený s respektem k je-
jich bytosti.

Na závěr bych už snad jen zdů-
raznila základ, který vnímám při 
čtení celé knihy. Mějte rádi děti tak 
jako sebe, ne míň a ne víc. Zbytek 
už přijde sám. ×
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Knížka obsahuje přes 200 stran 
s kreslenými skautskými vtipy.

skaut.cz/obchod

70Kč

GLOBÁLNÍ VZDĚLÁVÁNÍ
Globální kompas
Globální kompas ukazuje směr od-
dílům, které si chtějí hledat cestu 
ke zvyšování globální odpovědnosti 
skautského života. Vyhodnoťte si po-
mocí kompasu např. to, jak spolu 
v oddíle komunikujete a řešíte kon-
flikty, nebo jak vytváříte prostor pro 
členy a členky zapojit se do fungo-
vání oddílu. ^ globalnikompas.cz

Moje cesta ke světu
Neboli Portfolio globálního vzdělá-
vání je pestrou metodickou podpo-
rou, včetně témat nakládání s kon-
flikty a participace na chodu oddílu. 
^ skautinazemi.cz/portfolio

Vzdělávání na klíč:  
Workshop participace
Pozvěte si do oddílu či střediska lek-
tory Skautů na Zemi, např. s worksho-
pem o posilování vlivu členů a členek 
na chod oddílu. ̂ skautinazemi.cz/
seminare

Kudy dál na  
cestě k rovnosti

Kde se inspirovat, pokud chceme 
s holkami a kluky v oddíle 

vytvářet rovnocennější vztahy?

Připravil Boro.

DŘÍVE JSME VYDALI
 ⟶ Jak se chovat k dětem, abychom jim neubližovali? 
Jak se k dětem chovat ohleduplně, s respektem 
a nevytvářet necitlivým nebo neuvážlivým 
zacházením zbytečné šrámy na duši?  
Na tyto otázky odpovídá únorové číslo 
r. 2020. ̂ bit.ly/skauting-unor2020
 ⟶ Jak vychovávat demokraticky?  
Prosincové číslo z roku 2018 se věnovalo tématu 
demokratické výchovy. Jak děti zapojovat 
do rozhodování a podílení se na řízení 
oddílu? ^ bit.ly/skauting-prosinec2018
 ⟶ Kdy moc uplatňovat a kdy se o ni dělit?  
Zapojování dětí do fungování oddílu může být 
náročné a zdlouhavé, ale jeho výchovný dopad stojí za 
to. Jak se do něj pustit? ̂ bit.ly/skauting-sdileni-moci  
(Adam Čajka, Skauting, prosinec 2016) × IN
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Skauti a alkohol
„Každý Čech pije pivo.“ 

„K buřtům a ohni pivo patří.“ 
„Nealko pivo je lepší než 

limonáda.“ „Mladí lidé mají 
zakusit neřesti jako alkohol 

v bezpečném prostředí, třeba 
ve skautu.“ „Máme svobodu, 
takže každý si může dělat, co 
chce.“ Už jste takové věty na 
skautské akci slyšeli? Jak to 

máme my skauti s alkoholem?

Konzumace alkoholu na skautských akcích je třaskavé téma. 
Svědčí o tom fakt, že na předloňský Valný sněm přišly hned 
ze dvou krajských sněmů podněty, aby se touto problemati-
kou Výkonná rada a Náčelnictvo zabývaly.

Anonymní ankety ̂ bit.ly/AlkoholDotaznik se do ledna 
2022 zúčastnilo přes 1 300 respondentů ze všech koutů re-
publiky, z nichž 75 % působí ve vedení oddílů. Nemůžeme 
to sice považovat za reprezentativní popis reality v celé or-
ganizaci, ale i tak se ukázalo, že škála toho, co považují 
skauti za „normální“, je velmi široká. Přesně 38 % respon-
dentů nepije alkohol na skautských akcích, kde jsou účast-
níci do 18 let, nikdy, zatímco 8 % pije alkohol vždy a 54 % 
občas. Téměř 300 (22 %) respondentů má s pitím alkoholu 
na skautské akci špatnou zkušenost. Asi 100 (8 %) respon-
dentů uvádí, že se kvůli tomu ve středisku hádají. V ojedi-
nělých případech došlo dokonce k rozštěpení oddílu či stře-
diska nebo k odchodu vedoucí/ho.

Téma si tedy určitě zaslouží naši pozornost. Měli by-
chom se mu věnovat na oddílových i střediskových radách, 
v týmech velkých nebo vzdělávacích akcí i v krajských 
a ústředních orgánech.

Česká společnost je vůči konzumaci alkoholu velmi to-
lerantní. Máme ale tolerovat i pití na skautských akcích? 
Podívejme se na to z několika úhlů.

HLEDISKO ORGANIZAČNĚ-PRÁVNÍ
Naprosto nepřijatelná je konzumace alkoholu nezletilými. 
Pořadatel jakékoli skautské akce má jako nositel přenesené 
rodičovské zodpovědnosti právo a povinnost zajistit, aby 
účastníci akce mladší 18 let alkohol nepili.

Žádný zákon přímo nezakazuje konzumaci alkoholu dospě-
lými. Neměli byste ale pít, pokud budete vykonávat činnosti, 
při nichž byste mohli ohrozit zdraví či majetek ostatních. 
Takovou činností je samozřejmě i vedení programu, zajiš-
ťování provozu tábora či jiné skautské akce, tedy kdykoliv 
jste zodpovědní za děti a jejich bezpečí.

Všichni účastníci akcí pořádaných Junákem – českým 
skautem mají automaticky sjednané úrazové pojištění. 
Avšak pokud dojde k úrazu nebo dokonce úmrtí v souvis-
losti s požíváním alkoholu či jiných omamných látek, bude 
pojistné plnění sníženo až o polovinu.

Junák – český skaut se jako člen WOSMu zavázal k do-
držování zásad bezpečí dětí při skautské činnosti. A poží-
vání alkoholu či jiných drog je jednoznačně jednou z věcí, 
které negativně ovlivňují fyzický i psychický rozvoj dětí, 
a jsou tedy pro děti nebezpečím. Dětmi je třeba rozumět 
všechny členy do 18 let.

HLEDISKO ZDRAVOTNĚ-BEZPEČNOSTNÍ
Že alkohol škodí zdraví, ví každý z nás. Dlouhodobá konzu-
mace poškozuje játra, žaludek, mozek, zhoršuje pleť, způso-
buje nadváhu nebo třeba problémy v sexuální oblasti. Je pro-
kázáno, že čím dříve se děti setkávají s alkoholem, tím větší 
je u nich riziko vzniku závislosti. Uškodit ale může i jedno-
rázové pití, obzvlášť dětem a mladým lidem. Kvůli slabší tě-
lesné konstituci u nich může i malé množství alkoholu rychle 
způsobit celkovou otravu. A nesmíme zapomenout, že konzu-
mace alkoholu může odstraňovat zábrany nebo zvyšovat agre-
sivitu, což představuje velké zdravotní a bezpečnostní riziko.

HLEDISKO SOCIÁLNĚ-VÝCHOVNÉ
Ve skautingu je důležitá výchova prostřednictvím vzorů – 
děti vnímají své vedoucí jako vzor pro své chování. Jsou 
dobří pozorovatelé a všímají si našeho jednání, i když si 
toho my nejsme vědomi. V anketě více než polovina vedou-
cích uvedla, že pijí alkohol na táboře po večerce, aby je děti 
neviděly. Opravdu děti o konzumaci alkoholu nevědí? A jsme 
jim dobrým vzorem, když před nimi alkohol skrýváme?

Samostatnou kapitolou je pití alkoholu na velkých, 
hlavně roverských akcích. Účastníci, kteří přijíždějí z od-
dílů, kde se vůbec nepije, bývají někdy šokováni, že jinde 
se pije, a naopak. Pokud je na velkých akcích konzumace al-
koholu tolerována, stává se normou a ta se organizací šíří 
a uplatňuje na dalších akcích.

Ve většině roverských kmenů jsou členové mladší 
i starší 18 let. Měla by pro ně platit různá pravidla? Je-li 
kmen dobrou partou kamarádů, určitě se dohodne na pra-
vidlech, která nebudou nikoho diskriminovat a budou při-
jatelná pro všechny. Diskuze o alkoholu a drogách by zde 
měla probíhat opakovaně.

Někteří respondenti si posteskli, že už se u nich roveři 
a mladší vedoucí nedokáží bavit bez alkoholu. V jiných od-
dílech si naopak mladší vedoucí stěžují na starší, že je pro 
ně pití alkoholu na skautských akcích tradicí. Skauting ale 
přece nabízí bohatý program a zábavu pro všechny věkové 
kategorie. Potřebujeme k ní nutně alkohol?

Cílem skautingu je zlepšovat svět. Skauti jdou společ-
nosti příkladem v mnoha ohledech. Neměli bychom jít pří-
kladem i v oblasti alkoholu a drog, než se zaštiťovat tím, že 
když něco nezákonného či nevhodného dělají ostatní, tak 
to můžou skauti dělat taky?

PETRA BAŠOVÁ – FIDLA
Koordinátorka personalistických 
projektů v Junáku – českém 
skautu. Užívá si tábory 
a setkání skautských rodin.
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CO S TÍM?
Tento stručný článek není vyčerpávající studnicí informací 
ani jasným návodem, co a jak máme či nemáme dělat. Má 
nás přimět k zamyšlení a k diskusím. Je pití alkoholu dospě-
lými na skautských akcích přijatelné, vhodné, zodpovědné, 
výchovné? Co znamená v tomto ohledu svoboda? Nebojme 
se říct ostatním v týmu své názory, obavy, zkušenosti. Na-
slouchejme si navzájem. Buďme informovaní, zodpovědní 
a upřímní sami k sobě. Ale hlavně začněme o tématu spolu 
mluvit! V oddíle, na střediskové radě, na kurzu, na rover-
ské akci. ×

Autentické odpovědi na otázku: 
„Pije se u vás v oddíle alkohol?“

„Nikdy jsem to neviděl. Na táboře jsme měli i program, kdy 
jsme se o tom bavili. Vedoucí říkali, že alkohol nepijou.“

rádce, 15 let, České Budějovice

„Já jsem si přijel pro dítě na tábor moc brzy ráno po závě-
rečném ohni. A toho skla kolem ohniště, to jsem valil oči. 
Moc se mi to nelíbí. Přece kdyby se něco stalo, kdyby při-
šla povodeň a bylo třeba evakuovat tábor, vedoucí musí 
být fit a nemůžou nadýchat.“

otec skauta, Praha

„Vedoucí vypijou tak tři f lašky tvrdýho za tábor a je jich 
na to asi deset. Kdo by to tam s náma vydržel, aniž by si 
dal. Nikdy ale nebyli opilí. Tak jednou za tábor jdou do hos-
pody do vsi. To ale jsou spíš ti na výpomoc, ne ti, kdo mají 
na starost program. Myslím, že většina dětí si toho vůbec 
nevšimne, že tam někdo pije alkohol. Že si občas vedoucí 
dají skleničku piva, to je normální, ne?“

rádkyně, 14 let, Praha

„Já jsem to nikdy nezažil. My jsme nikdy nepili. Nevím 
o tom, že by vedoucí pili.“

rádce, 18 let, Liberec

„U nás je u suchánků. Já si netroufám pít, ani když jsem 
jen se svými dětmi, natož s těmi oddílovými.“

vedoucí benjamínků, Mníšek pod Brdy

„Ne, nikdy. Takovou situaci jsme neviděli. Oddílový ve-
doucí nám říkal, ať to radši neděláme. Na táboře je to 
úplně zakázaný. Všichni pijou čaj nebo šťávu, i vedoucí.“

skautka, 13 let, skaut 11 let, Jihlava

„Ne, my to tam máme přísné. Když tam jsme, tak prostě 
ne. A na táboře vůbec. Dřív jsem ale chodil do jiného od-
dílu a i kvůli tomu jsem odešel. Kamarád, co tam zůstal, 
mi říkal, že loni na táboře měli vedoucí lavičku za kuchyní 
vyskládanou lahvema od alkoholu.“

skaut, 13 let, Kladno

„Rodiče byli pozvaní na tábor na závěrečný večer. My jsme 
si vzali víno k ohni, ale nikdo jiný nic nevyndal. Vedoucí 
hrál krásně dlouho do noci na kytaru, zpívalo se, ale vů-
bec se nepilo. Vlastně nás to překvapilo, ale bylo to fajn.“

rodiče vlčete, České Budějovice

„Ne, vůbec. Jenom když naše bývalá vedoucí měla svatbu, 
tak tam se pilo.“

skautka, 13 let, Praha

„My nemáme dané pravidlo, že by se alkohol neměl pít. My 
holky na táboře alkohol nepijeme. Vedoucí občas, ale ne 
před děckama. Chlap, co nám jezdí pomáhat, si dá občas 
pivo. Vím z doslechu, že u kluků se trochu pije. Na společ-
ných akcích se dokážeme bez alkoholu obejít. Občas se ale 
nějaký objeví.“

členka roverského kmene a rádkyně, 18 let,  
Valašské Meziříčí

„U nás v oddíle se nepije vůbec, jakože nikdy. Ale světlu-
šky, co k nám přichází, říkají, že u nich se pije hodně, že 
někdy vidí na táboře vedoucí opilé.“

vedoucí oddílu skautek, 19 let, Praha

„U nás v oddíle se rozhodně alkohol vůbec nepije. Asi před 
4 rokama na Ivančeně mi nabízeli tvrdý alkohol. A to jsem 
nebyl plnoletej. Nedal jsem si a přišlo mi to nevhodný. Ani 
teď bych si nedal, přišlo by mi to nevýchovný.“

rádce, 18 let, Česká Třebová
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KOMENTÁŘ

Aktuální výzvy 
pro vzdělávání  

Začátkem roku 2021 se na základě analýzy ukázalo, 
že poptávka po kvalifikačních kurzech převyšuje 
nabídku. Tím byla odstartována řada aktivit s cí-
lem zvýšení jejich kapacity a podpory vzniku no-
vých kurzů.

Po roce máme k dispozici výsledky aktualizo-
vané analýzy, která navíc zkoumá další podrob-
nosti. Potvrzuje přitom, že úsilí o nové kurzy má 
výrazné výsledky. Současně je ale jasné, že počet 
míst na kurzech, a tedy i vznik nových kurzů zů-
stává naléhavou výzvou. 

Dobrou zprávou je, že za rok 2021 vzniklo asi 
13 nových čekatelských a vůdcovských kurzů. Na 
ČK bylo přijato o 320 účastníků více než o rok dřív. 
I přes tento nárůst se na ČK v roce 2021 nedostalo 
asi 460 zájemců. Na VK se jich nedostalo asi 140. 
Nárůst zájmu pravděpodobně potrvá i v dalších 
letech. Vzdělávání zůstává jednou z priorit orga-
nizace a Odbor pro vzdělávání nadále podporuje 
vznik dalších kurzů.

Všichni, kdo potřebují pomoc se založením 
nového kurzu se mohou obracet na Chrousta  
(tereza.kasalova@skaut.cz), koordinátorku vzdě-
lávacích týmů. Nově vznikající kurzy mohou také 
čerpat zvýšenou dotaci. A Ústředí plánuje uspořá-
dat tzv. Čekatelskou akademii – víkendový kurz pro 
100 účastníků. 

Od loňska je možné, aby zkušení zájemci o vůd-
covskou zkoušku starší 21 let skládali tuto zkoušku 
i bez předchozí zkoušky čekatelské. V takovém pří-
padě se ověřují i vybraná kritéria ze zkoušky čeka-
telské, ale v menším rozsahu, než zahrnuje celá če-
katelská zkouška.

Ne všechny úkoly leží na bedrech vzdělavatelů. 
Kurzy se setkávají i s tím, že přihlášení odřeknou 
účast na poslední chvíli, kdy už je obtížné místo 
obsadit náhradníky. I odpovědná a včasná komu-
nikace ze strany přihlášených může pomáhat k vy-
užívání vzdělávacích kapacit naplno.

Vzdělavatelkám a vzdělavatelům náleží podě-
kování za jejich nasazení. Zároveň zveme ke spo-
lupráci nové zájemce, abychom společně umožnili 
účast na kurzech dalším zájemcům – stačí kontak-
tovat Chrousta (viz výše). ×

Jsi můj vzor

Stojíme v kostele v Praze Roztylech a zpíváme skautskou ve-
čerku. Loučíme se s nejstarším českým skautem Eduardem 
Markem – bratrem Hroznýšem. Byl to hrdina a nositel nej-
vyššího skautského vyznamenání – Řádu stříbrného vlka. Ve 
svém životě prokázal opravdovou odvahu, postavil se oběma 
totalitním režimům i bezpráví, které přinesly. 

Čas od času přemýšlím o tom, kdo jsou mé vzory a proč. 
Při seznámení se s životním osudem hrdiny takového formátu 
jako byl Hroznýš může leckdo nabýt dojmu, že naše vzory jsou 
mnohdy nedostižné. Že si někoho takového nesmírně vážíme, 
protože za sebou zanechal činy plné až nepředstavitelné od-
vahy, kterou ale prokázal v tak těžké době a za takových okol-
ností, které se nám (doufáme!) vyhnou.

Takový pocit je, myslím, pochopitelný. Zkusme se ale ne-
vzdávat a hledat vzory i blíž. Vzor přece nemusí být nedostižný 
nebo dokonalý. Určitě každý z nás potkal ve svém životě ně-
koho, kdo byl v určitém věku naším vzorem díky nějaké drob-
nosti, která nám imponovala. Rádkyně, která uměla skočit ze 
stavidla šipku. Vedoucí, která se chodila každé ráno koupat do 
rybníka. Rover, který si objednal vždycky nealko.

Někdy je mi vzorem i nenápadná zmínka, která spolu 
s dalšími spustí časem lavinu. Někdo se mi zmíní, že něco sám 
dělá nebo že mu něco připadá jako správná věc. V hlavě se mi 
to uchytí, i třeba jako činnost, která není pro mě. Po čase ale 
zjistím, že přece jen uvažuju o tom, že bych to zkusila. Napo-
sledy se mi to stalo s běháním. V červnu 2018 jsme i s celým ná-
čelnictvem fandili náčelní Evičce, která v Českých Budějovi-
cích běžela půlmaraton (klobouk dolů, to bych nedala). V pro-
sinci 2020 napsal kamarád na facebook, že si dal jako úplný 
neběžec předsevzetí uběhnout za rok 365 kilometrů (hm, to 
zní jako realistický cíl). Jakkoliv si obvykle novoroční předse-
vzetí nedávám, tohle nějak zapadlo do sebe a já začala v lednu 
2021 pravidelně běhat. Nejen, že jsem měla jasný cíl (který 
jsem i překonala), ale přidala se i radost z toho, že pro sebe 
dělám něco užitečného.

Chci tím říct, že každý se může stát (a stává) pro ostatní 
vzorem. Nemusíte být válečný hrdina, ani projít peklem. 
Třeba se jen rozhodnete ukázat ostatním, že není tak těžké 
ušít si tričko, péct kváskový chléb, vyrobit boty z kůže nebo 
inspirovat ostatní k dárcovství.

Být někomu vzorem je ale i velký závazek. Nikdy totiž ne-
víme, čím ostatní ovlivníme a v čem se zhlédnou. Obzvlášť 
v oddíle, kdy kluci i holky nevědomky přebírají normy od 
svých vedoucích. Dodržujeme pravidla? Jsme k ostatním 
otevření a upřímní? Chováme se v souladu s tím, co ří-
káme? I v našich malých každodenních skutcích se skrývá 
potenciál být vzorem. Přeji nám všem, abychom byli 
pro ostatní dobrými vzory. ×

VENDULA BUŠKOVÁ – VÉŇA
Náčelní. 

FILIP HLAVINKA – MUKÓKI
Zpravodaj VRJ pro vzdělávání.

f G h€ H G f IN
Z

E
R

C
E

 ↓

  28

fó
ru

m
sl

ou
pe

k 
ná

če
ln

ík
ů

mailto:tynusss@skaut.cz


BUĎ, KÝM CHCEŠ
Pohodlné oblečení do přírody i do města

* Vztahuje se na nákup v e-shopu i na prodejnách Bushman. Platí do 30. 6. 2022.

• přírodní materiály, funkční detaily

• česká tradice už 25 let

• 28 značkových prodejen po celé ČR

www.bushman.cz

slevový kod: SKAUT22
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JANA KARAOVÁ – KULDA 
Členka týmu Kapitánské lesní školy vodních 

skautů a Hlavního kapitanátu vodních skautů. 
Ráda jezdí na vodu, na kole, na běžkách, chodí 

po horách, tancuje a hraje na kytaru.

Vodácká výprava
Jak jet s oddílem na vodu

Máte chuť jet s oddílem na vodu a přemýšlíte, jestli je to 
možné? A co vám výprava na vodu případně přinese? Mů-
žete zažít romantiku, kdy poplujete řekou a večer si za-
zpíváte u ohně na jejím břehu. Putování po řece zvládnou 
i mladší děti, které by jinak neunesly všechny své věci na kla-
sickém puťáku. V lodi je každý platným členem posádky, na 
každém záleží, každý přiloží ruku k dílu. 

Již při plánování akce si musíme položit následující 
otázky: „Máme dostatečně zkušené vedoucí? Umějí účast-
níci plavat? Zvládnou loď sami řídit, nebo se to musí napřed 
naučit? Vydrží většinu dne pádlovat, nebo je potřeba zařa-
dit i odlišný program? Dokáží správně zareagovat, když se 
loď převrátí? Zvládnou to sami, nebo budou potřebovat po-
moct? Kde budeme spát?“

Na výpravu na vodu může jet jakýkoliv oddíl bez ohledu 
na věk či schopnosti a zkušenosti účastníků. Podle těchto 
parametrů jen zvolíme vhodnou řeku, respektive její úsek, 
počet zkušených vedoucích či instruktorů, lodě, vesty a vy-
bavení a popř. také doprovodný program. Pokud o akci na 
vodě se svým oddíle uvažujete, tak v následujícím textu si 
konkrétně přiblížíme, jak na to.

CO MUSÍME DODRŽET?
Jako osnova při přípravě výpravy na vodu nám dobře po-
slouží Směrnice pro vodácké akce (^ bit.ly/smernice_VA).  
Ta je pro vodácké oddíly nahrazena vyhláškou O bezpečnosti 
při pořádání vodáckých akcí (^ bit.ly/vyhlaska_HKVS). Co 
je jejich obsahem a proč je nejen povinné, ale hlavně po-
třebné je dodržovat? Vodáckou akcí se rozumí aktivita na 
vodě s neplnoletými účastníky s použitím tzv. malých plavi-
del (do délky 20 m, která nejsou určena pro více než 12 osob –  
sem patří lodě, na kterých se u nás běžně jezdí – kánoe, pra-
mice, kajaky, rafty apod.), pořádaná organizační jednot-
kou Junáka – českého skauta. Pro běžné oddílové výpravy 
je tedy Směrnice či Vyhláška závazná, ale i pokud pojedeme 
na vodu např. s kmenem dospělých, je vhodné si ji projít 
a řídit se podle ní. 

VEDOUCÍ AKCE
Podle obtížnosti řeky Směrnice ukládá, jakou kvalifikaci 
má mít vedoucí akce. Vždy je vhodné, aby vedoucí vodácké 
výpravy měl vodáckou kvalifikaci, přestože to není po-
vinné. Ze skautských zkoušek se jedná o Zkoušku vodác-
kého minima nebo Kapitánskou zkoušku, u civilních kvali-
fikací je to nejčastěji Kurz vodní turistiky, Instruktor, cvičitel 
nebo průvodce vodní turistiky aj. Pokud vedoucí akce vodác-
kou kvalifikaci nemá, měl by se důsledně vyhýbat potenci-
álně nebezpečným místům (např. nebezpečné jezy, úzké 
a silně meandrující toky, místa s koncentrovanou lodní 
dopravou apod.). 

Obecně platí, že vedoucí akce by měl mít sám zkuše-
nosti s vodou větší obtížnosti, než na jakou bere svoje svě-
řence. Pokud je nemá, i tak může na vodu s oddílem jet, je ale 
potřeba se poohlédnout po někom, kdo pojede na výpravu 
jako vodácký instruktor a pomůže i s její přípravou a zajiš-
těním potřebných věcí. Vzhledem k tomu, že pak vedoucí 
akce předává část zodpovědnosti a důvěru někomu jinému, 
je vhodné, aby dotyčný vodáckou kvalifikaci měl – bez ní leží 
veškerá zodpovědnost na vedoucím akce. Pokyny vedoucího 
akce, resp. vodáckého instruktora, účastníci vždy dodržují. 

Vždy je potřeba určit první a poslední loď. První loď 
nesmí nikdo předjet a měl by v ní být zkušený vodák, který 
dokáže „číst“ vodu, rozpoznat obtížná či nebezpečná místa 
a včas nad nimi vybrat místo pro přistání. Poslední loď čeká 
na opozdilce, pomáhá při potížích a při lovení a vylití pře-
vrácené lodě a dohlíží na to, že nikdo nezůstane za ní. Na za-
čátku plavby je potřeba seznámit účastníky s tím, co se bude 
dít. Vysvětlit jak nastoupit, vystoupit, odrazit od břehu, při-
stát, jak se chovat po převržení. Vhodným tréninkem na za-
čátek plavby je se na klidné vodě se všemi v plavkách „cvak-
nout“, aby si všichni vyzkoušeli, jaké to je a co dělat. Po 
celou dobu plavby je nutné si všímat „pohody“ účastníků 
a případně reagovat  např. zařazením pauzy na odpočinek, 
nebo naopak tréninku vodáckých dovedností na vhodném 
místě. Pokud se někdo bojí projet obtížné místo, nikdy jej 
do toho nenutíme.
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JEZY
Většina řek u nás je regulovaná a pravděpodobně se nevy-
hneme tomu, že na našem úseku bude nějaký jez. Jejich 
účely i konstrukce bývají různé, některé jezy jsou opatřené 
propustí neboli šlajsnou. Sjízdnost jezu je udávaná v kilo-
metráži, vždy ale záleží na aktuálním stavu vody. Proto je 
vždy nutné jez předem prohlédnout ze břehu a vyhodno-
tit způsob jeho překonání. Prohlížíme i jezy, které známe, 
protože nikdy nevíme, zda tam zrovna teď nebude třeba 
padlý strom. Velmi nebezpečné jsou jezy s vývařištěm, je-
hož délka bývá závislá na množství vody (viz foto), zároveň 
není příliš závislá na výšce jezu, ale na jeho konstrukci. 
Dlouhé vývařiště může být klidně i za nízkým jezem. Po-
kud jez vyhodnotíme jako sjízdný, vždy jako první jede ně-
kdo zkušený a pod jezem čeká někdo další zkušený, připra-
vený na pomoc při převržení lodě. Další možností je přetáh-
nout lodě na šňůře tak, že my jdeme po břehu a loď pluje po 
vodě. Pokud jez vyhodnotíme jako nesjízdný, lodě přene-
seme po břehu. Tuto možnost volíme vždy, když máme po-
chyby o tom, zda je bezpečné jez sjet nebo loď přetáhnout 

na šňůře. Při plánování je potřeba počítat s tím, že se s od-
dílem na každém jezu zhruba hodinu zdržíme, a to bez 
ohledu na způsob jeho překonání.

NA ČEM PLOUT?
V dnešní době není problém si lodě půjčit buď ze spřátele-
ného oddílu, nebo z vodácké půjčovny. Pokud si půjčíme 
lodě z oddílu, musíme vyřešit jejich dopravu, tedy potře-
bujeme vlek, ochotného řidiče a auto s tažným zařízením 
na vozík. Vodácké půjčovny běžně zajistí lodě na místě od-
kud chceme plout a převezmou si je v místě, kde skončíme. 

Jaký typ lodí zvolíme? Kánoe – zpravidla dvoumístná, 
klečí se v ní (lze v ní i sedět) a pádluje se jednolistým pádlem, 
každý na své straně, v půjčovnách seženeme plastové nebo 
nafukovací. Děti jsou schopny se naučit kormidlovat na 
klidné vodě přibližně v 10 letech, pokud máme v oddíle 
mladší děti, je potřeba mít dostatek starších kormidel-
níků. Pramice – loď pro 4–6 členů posádky a kormidel-
níka, vhodná pro mladší (benjamínci, vlčata, světlušky) 
a začátečníky, zapůjčit ji můžeme ve spřáteleném oddíle, 
v půjčovnách nejsou. Je potřeba, aby kormidelník každé 
pramice byl zkušený. Kajak – zpravidla jednomístný, sedí 
se v něm s nohama nataženýma dopředu a pádluje dvoulis-
tým pádlem, vhodný pro alespoň mírně pokročilé. V půj-
čovnách seženeme plastové nebo nafukovací. Raft – nafu-
kovací člun pro 4–6 i více osob vhodný na divokou vodu. Je 
potřeba, aby kormidelník každého raftu byl silný a zkušený.

Pro začátečníky vždy doporučujeme volit pevné lodě. 
Nafukovací lodě jsou vhodné na divokou vodu, pro děti jsou → 

POČET ZKUŠENÝCH VODÁKŮ NA AKCI
Podle Směrnice má být na akci dostatek účastníků schop-
ných zorganizovat záchranu a podat první pomoc. Jejich po-
čet není nijak blíže definován, je potřeba zohlednit nároč-
nost terénu, aktuální vodní stav, počasí, schopnosti a zku-
šenost účastníků. Minimálně ale musejí být takto zkušení 
účastníci na první a poslední lodi, tedy dva. Na každé lodi 
musí být někdo, kdo ji dokáže řídit, tedy buď to již umí, nebo 
je schopný se to na začátku výpravy naučit tak, aby pláno-
vaný úsek zvládl.

PODLE ČEHO PLÁNUJEME, KAM JET?
OBTÍŽNOST ŘEKY 
Obtížnost vodního toku je dána jeho spádem a překážkami 
a najdeme ji v kilometráži. To je zjednodušený popis vý-
znamných míst na toku – popisuje jezy, mosty, ústí přítoků, 
sídla, tábořiště, ... Najdeme ji např. na ̂ raft.cz (z menu vy-
brat průvodce – stát – řeku). Kromě orientačních bodů jsou 
v ní vyznačena nebezpečná místa a jejich popisy a doporu-
čení, jak je překonat a na co si dát pozor. Klidná a mírně 
tekoucí voda se označuje jako ZW, divoká voda jako WW. 
Ta se dále dělí na I (lehké peřeje) až VI (hranice sjízdnosti). 
Musíme však počítat s tím, že obtížnost udávaná v kilome-
tráži se vztahuje k určitému obvyklému nebo vhodnému 
stavu vody. Jezy a propusti do obtížnosti zahrnuty nejsou, 
neboť se jedná o kratičké úseky, které je možné přenést. 
Pokud je v řece vyšší průtok než obvykle (např. při jarním 
tání nebo po deštích), může se obtížnost zvýšit a z klidné 
řeky ZW se může stát divoká voda i výrazně vyšší kategorie, 
která již vyžaduje větší zkušenosti všech účastníků. Vždy 
také počítáme s tím, že náročnost akce roste s chladnějším 
počasím a studenější vodou. 

Při výběru řeky a jejího úseku můžeme použít po-
můcku: při dané obtížnosti by účastníci měli být schopni 
v řece plavat v tom vybavení, které mají, a zkušení vedoucí 
by měli zvládnout jejich záchranu. Se začátečníky nebo ne-
plavci vždy volíme obtížnost ZW. Za den v našich běžných 
podmínkách zvládneme splout max. 20 km (4 km/hod), po-
kud se neplánujeme nikde zdržet. S mladšími účastníky je 
vhodnější počítat spíše s 10 km úsekem.
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dobře drží na noze za všech okolností. Zcela nevhodné jsou 
pantofle nebo crocsy (nedrží na noze ve vodě), gumáky (do 
kterých se voda pouze naleje a nedrží na noze) a sandály 
(nechrání prsty, nedrží dobře, suché zipy ve vodě málo drží). 

CO JE DÁLE POTŘEBA? 
Lékárnička, opalovací krém, dostatek pití, Panthenol. Ob-
lečení by mělo být co nejtenčí a co nejméně nasákavé, triko 
z funkčního materiálu, šusťáková větrovka, šusťákové kal-
hoty nebo tenké kraťasy, pokrývka hlavy. Helmy je potřeba 
mít na zavřených lodích a vždy od obtížnosti WWII nebo při 
sjíždění obtížných míst. Do lodi potřebujeme houbu na vybí-
rání vody, 3 šňůry o délce 5 m na každou loď (na uvazování 
nebo spouštění lodi na obě špičky a na přivázání bagáže) 
o průměru alespoň 5 mm (jinak řežou do ruky). Věci, které 
máme s sebou, je potřeba zabalit do lodních pytlů nebo ba-
relů, ty bývá možné půjčit v půjčovně i s lodí. 

CO JE JEŠTĚ DOBRÉ ROZMYSLET?
S BAGÁŽÍ NEBO BEZ?
Na vodu můžeme jet buď nalehko, kdy všechny věci veze 
doprovodné vozidlo, nebo natěžko, kdy si vše vezeme sami. 
Loď s bagáží je těžší, na klidné vodě ale rozdíl není tak vý-
razný, jak to na první pohled vypadá, ucítíme jej hlavně při 
přenášení. S bagáží v lodi se můžeme utábořit kde a kdy se 
zrovna rozhodneme, tedy třeba i na místech, kam nejde za-
jet autem. Vše máme stále při sobě a všichni jsme spolu celou 
dobu. Pokud máme lodě z půjčovny a jedeme natěžko, nemu-
síme řešit žádná auta a řidiče. Pokud jedeme nalehko, mu-
síme vyřešit dopravu věcí. Buď máme doprovodné vozidlo 
s ochotným řidičem, který se na vodě nesveze, nebo můžeme 
použít vlak nebo autobus pro dopravu k autu, pak ale mu-
síme celou dobu hlídat čas. Musíme také dbát na to, co potře-
bujeme kde za věci, a vznikají prostoje, např. stany můžeme 
postavit a jídlo začít vařit, až přijede auto. Také můžeme mít 
dvě auta – řidiči ráno svezou obě auta dolů a jedním se vrátí, 
večer se stejným způsobem vrátí pro auto na start. 

KDE TÁBOŘIT?
Na řekách vodáky hojněji využívaných bývají veřejná tá-
bořiště. Často bývá možnost si místo dopředu zarezervo-
vat. V kempech občas bývá i divočejší osazenstvo, s dětmi 
je tedy vhodné vybrat si místo někde bokem, dál od hospody 
apod. Na některých tocích prakticky žádná tábořiště nejsou, 
vhodná místa se vyplatí vytipovat dopředu, například z or-
tofotomapy. Ideální je v tom případě jet s bagáží a „zašít“ se 

i na klidné vodě obtížně ovladatelné, zároveň jsou většinou 
pomalé, neohrabané. Je také potřeba je dofukovat a upouš-
tět v závislosti na tom, zda jsou na vodě, či na suchu. Před-
stava, že jsou nafukovací lodě bezpečnější, protože se ne-
převrátí, je mylná, na divočejší vodě a na obtížnějších mís-
tech, např. na jezech, se převrátit mohou. Pro začátečníky 
budou první volbou buď pramice (benjamínci, vlčata, svět-
lušky) nebo plastové kánoe.

Lodě musejí být zajištěny proti potopení. Nejen proto, 
abychom je po převržení našli, ale hlavně proto, že se s nimi 
ve vodě lépe manipuluje a snadněji se vytahují. Lodě z půj-
čoven většinou zajištěné proti potopení nejsou, musíme si 
tak pomoct sami, nejjednodušší způsob je použít nafuko-
vací míče do špiček. Vybavení a náklad lodě je potřeba za-
jistit tak, aby při převržení nemohl ohrozit plavce, tedy 
všechna volná lana musejí být smotaná a někde zastrčená, 
bagáž dobře připevněná, aby zůstala na místě. 

CO NA SEBE A S SEBOU? 
PLOVACÍ VESTY 
Na vodu jezdíme všichni ve vestě. To platí i pro dobré plavce, 
aby byli schopní pomoci méně zkušeným a neměli ve vodě 
práci sami se sebou. Vesty musejí být odpovídající velikosti, 
dobře zapnuté, s dotaženými popruhy a dobře sedět na těle. 
To si můžeme vzájemně vyzkoušet tak, že jeden zvedne dru-
hého zezadu za ramenní popruhy a vesta stále drží na místě. 
Neplavci musejí používat plovací vesty typově označené 
pro neplavce, jsou trochu jiné konstrukce, mají límec a ji-
nak umístěné nosné vrstvy, aby neplavci vždy udržely ob-
ličej nad vodou. To je potřeba pohlídat, když si vesty půjču-
jeme, a případně domluvit. Běžně bývají v půjčovnách do-
stupné plovací vesty pro děti a neplavce. Vesty pro dospělé 
neplavce jsou dostupné obtížně, v běžných půjčovnách vů-
bec. Z použití plovacích vest lze slevit na osobní odpověd-
nost vedoucího akce, například při plavbě spojené s koupá-
ním na klidné a mělké vodě. Na vestě nikdy nesedíme, pro-
tože tím snižujeme její funkčnost a životnost. 

PÁDLA 
Správná velikost pádla je zhruba po bradu. Pádla je dobré 
mít i náhradní, na víkendovou plavbu obvykle postačí dvě 
pádla různých délek na celou skupinu.

BOTY DO VODY 
Na vodě jsou velmi důležité boty. Vhodné jsou buď vodácké 
neoprenové boty, nebo kotníkové šněrovací kecky, které 
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někam, kam se nedá dojet autem a kde nás nikdo nebude hle-
dat. Přitom je třeba myslet na zdroj pitné vody (nabrat vodu 
do kanystrů na vhodném místě), nezapomenout lopatku na 
zahlazení ohniště i jiných pozůstatků, dobře po sobě ukli-
dit a nepošlapat louku před posekáním.

CO ZA DALŠÍ PROGRAM?
Zejména se staršími účastníky se vyplatí vytipovat si na řece 
místo, kde zůstaneme nějakou dobu a trénujeme vodácké do-
vednosti. Co trénovat? Vodítkem nám můžou být vodácké 
doplňky stezky. Metodiku i různé tipy na programy na 
vodě najdete také v Kapitánské poště, obvykle v dubnových 
a červnových číslech (^ casopisy.skaut.cz/kp), nebo ve Vo-
dácké příručce (^ vodni.skauting.cz/prirucka). Pokud to 
není vhodné (zejména pro mladší) nebo nechceme být celý 
den v lodi, můžeme si vytipovat návštěvu pamětihodnosti, 
např. zříceniny hradu, nebo si zahrát hry na louce. 

KDE ZÍSKAT VODÁCKÉ ZKUŠENOSTI 
A KVALIFIKACE?
Vodní skauti pořádají jak víkendové kurzy (Víkendy divoké 
vody aj.), tak kurzy zakončené zkouškou vodáckého mi-
nima (Kapky) nebo kapitánskou zkouškou (Kapitánská lesní 
škola vodních skautů). Vodácké zkušenosti lze získat i jinde, 
např. ve Vodácké škole záchrany nebo ve Vodácké škole Dronte, 
kde mají členové Junáka 20% slevu. Přehled kurzů je na  
^ vodni.skauting.cz/kurzy.

Pokud potřebujete sehnat kvalifikovaného vedoucího, 
který s vámi bude ochotný jet nebo který vám poradí vhod-
nou řeku, můžete se obrátit na krajského kapitána, popř. 
na Hlavní kapitanát vodních skautů, který vám může poskyt-
nout vhodné kontakty. Výpravu na vodu stojí za to vyzkoušet 
i s nevodáckým oddílem. Je to skvělá příležitost pro stme-
lení oddílu a vyzkoušení spolupráce všech jeho členů nebo 
členek v nových podmínkách. Pro začátek vyberte spíše jed-
nodušší úsek klidné řeky, kde si to užijí opravdu všichni, na-
učí se ovládat loď a nikdo se nebude bát. Sice to bude orga-
nizačně náročnější a dražší než běžná výprava, ale řeka se 
vám odmění spoustou nových zážitků. × 

UŽITEČNÉ ODKAZY:

^ raft.cz – popisy řek, kilometráže,  
stavy vody, půjčovny

^ hydro.chmi.cz/hpps/ – aktuální stavy 
vody, někde i s předpovědí na 2 dny

^ pla.cz/portal/sap/PC/ – aktuální stavy vody

^ vodackanavigace.cz – popisy a kilome-
tráže vybraných řek, mobilní aplikace

Družina na 
oddílové výpravě

Výprava skautského oddílu je místem her a objevování. 
Představuje i skvělou příležitost pro uplatňování skaut-
ské výchovné metody. Pobyt v přírodě nám nabízí obrov-
ské výchovné možnosti, které se v klubovně realizují jen 
obtížně. Děti nejen získávají vztah k přírodě, ale rovněž 
mohou lépe rozvíjet svou samostatnost, schopnosti spo-
lupráce a učí se nespoléhat pouze na moderní technolo-
gie. Vedoucí oddílu má více času na výchovné působení. 
Přestože se výpravy účastní celý oddíl, pořád zbývá dost 
prostoru i pro rozvoj družinového systému. Družina na 
výpravě, to není jen tým pro hry a soutěže. 

Jak na výpravě úmyslně podpořit rozvoj druži-
nového systému? Není potřeba organizovat nic slo-
žitého. Na začátku stačí využít i jednoduché aktivity. 
Při přípravě programu zkusme popřemýšlet, co mo-
hou skauti a skautky udělat samostatně, a to je ne-
chejme dělat! Družiny například můžou samy zajiš-
ťovat přípravu jídla, stavbu stanů, připravit hru pro 
zbylé družiny apod. Začít můžeme již před výpravou. 
V mnoha oddílech je zvykem, že potraviny před víken-
dovou výpravou nakupují vedoucí a následně vše do-
vezou na místo autem. Na výpravě pak někoho z do-
spělých určí kuchařem. Osobně si myslím, že u skautů 
a skautek je mnohem lepší nechat zajištění a přípravu 
stravy přímo na dětech. V našem oddíle skautů se sna-
žíme, aby kluci sami vařili a připravovali jídlo na vět-
šině výprav. Každá družina si obvykle na své schůzce 
domluví, co bude vařit a jaké potraviny každý člen 
vezme. V programu výpravy pak necháváme prostor 
družinám pro přípravu jídla. Ukazuje se, že se roz-
hodně nejedná o ztracený čas. Pokud máte pocit, že 
děti vařit ještě neumí, můžete začít například s „pi-
rátskou hostinou“. Každý člen družiny dá do společ-
ných zásob své potraviny a všichni se pak snaží vytvo-
řit co nejlepší hostinu. 

Při táboření v přírodě družina může zajišťovat 
část příprav. Jedna připraví ohniště, další závěsy na 
kotlík, třetí lavičky… Během výpravy můžeme zor-
ganizovat i soutěž družin, při níž každá družina při-
praví jednu disciplínu. Jsme-li na novém tábořišti, ne-
chejme každou družinu prozkoumat okolí a nakreslit 
mapu. Na konci výpravy nás obvykle čeká úklid chaty 
nebo tábořiště. Ať se rádci sami domluví a rozdělí si 
práci. Každá družina bude zodpovídat za určitou část 
úklidu. Existují spousty drobných aktivit, které mo-
hou družiny dělat samostatně a nemusí být řízeny do-
spělými vedoucími. Neorganizujme veškerou činnost, 
nechejme něco i dětem! ×

ROSTISLAV FOJTÍK – NATAN
Mnoho let vedl oddíl skautů, 
nyní se věnuje vlčatům 
a lektorování na ČK a VK.
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„Za to, že se ti pořád povalují věci po tábořišti, běž na-
sekat dříví.“ Sekání dříví je činnost, kterou během tábora 
provádíme pravidelně. Díky dřevu můžeme topit v kam-
nech, uvařit si jídlo nebo vysušit mokré oblečení. Snažíme 
se děti vést k tomu, aby pochopily, že je to potřebná čin-
nost pro fungování společného táborového života. Mnoho 
vedoucích i dětí ji dělá rádo. Využíváme-li však táborovou 
práci jako trest, zamysleme se nad tím, co tímto jednáním 
dětem říkáme. V podstatě jim dáváme najevo, že se jedná 
o něco špatného, co by dobrovolně neměly chtít dělat, pro-
tože je to za trest. Je velmi pravděpodobné, že se mnoha dě-
tem „zprotiví“ a budou na ni pohlížet jen jako na něco ne-
příjemného a nudného.

Používáním trestů vytváříme s dětmi vlastně takový 
obchod. „Budeš-li se chovat tak, jak chci, nedostaneš další 
trest.“ Také tím dáváme najevo, že udělat chybu je něco špat-
ného. Místo toho, abychom děti učili, že z chyb se mohou 
poučit a své chování mají možnost do budoucna zlepšit a na-
pravit. Trestáním poškozujeme naše vztahy a přicházíme 
o vzájemnou důvěru, využíváme moc, kterou máme a přistu-
pujeme k dítěti z nadřazené pozice. Může se stát, že se dítě 

nějaké chyby dopustí omylem, dostane se do obtížné si-
tuace nebo problému, ale nepřijde nám to sdělit, pro-

tože se bojí trestu.

TAKŽE MÁME DÁT DĚTEM ÚPLNOU 
VOLNOST A FUNGOVAT BEZ PRAVIDEL?

Netrestat neznamená přestat řešit prohřešky a si-
tuace, ve kterých dojde k porušení pravidel. Děti po-

třebují hranice a smysluplná pravidla, bez nich ve sku-
pině fungovat nelze a jejich samotné nastavení a důslednost 
při dodržování nemá s trestem nic společného. Osvědčilo 
se nám tvořit pravidla a hranice společně s dětmi – dáváme 
jim tím najevo, že nám záleží na jejich názoru. Výrazně tím 
zvyšujeme šanci, že je přijmou za svá a budou se jimi při-
rozeně řídit. V rámci společné dohody na pravidlech si je 
zkusíme postupně rozebrat a diskutovat nad jejich podsta-
tou a významem. Porozumění pravidlům je základním kro-
kem k úspěchu. Je samozřejmostí, že by jim měly rozumět 
všechny děti, ale nezapomínejme také na rádce a vedoucí. I ti 
by se měli pravidly řídit. Chcete-li se dozvědět více o nasta-
vování pravidel, doporučujeme k přečtení článek od Dajdy 
Porušované pravidlo je třeba změnit (Skauting, prosinec 2018).

S nastavováním pravidel a hranic nutně souvisí pře-
mýšlení nad tím, jak reagovat v případě, že dojde k jejich 
porušení. Právě tento moment nás dostává na tenký led 
a „svádí“ k užívání  trestů. Máme však jinou možnost. Za-
měřme se na logický a přirozený důsledek, který plyne 
z dané situace. Zkusme přemýšlet, co dítě k takovému cho-
vání motivovalo, zjišťujme a vnímejme jeho potřeby a při-
stupujme k němu s respektem. Bude to od nás vyžadovat, 
abychom v danou chvíli jednali s rozmyslem, uvážlivě a pra-
covali se svými emocemi. Chceme-li však děti rozvíjet, právě 
tudy vede cesta, po které je dobré se vydat. 

PŘIROZENÝ DŮSLEDEK? CO TO JE?
Přirozený důsledek logicky vyplývá z dané situace a naroz-
díl od trestů souvisí s tím, co se stalo. Uveďme si příklad. 
Dítě neposlouchá pravidla hry a povídá si s ostatními. Tres-
tem by v tomto případě bylo to, že bychom mu dali za úkol 
udělat několik dřepů. Vyřešíme tím danou situaci? Může se 

Jak netrestat
Tresty jako (ne)výchovný 

prostředek

Nošení špalku na krku za neuklizený stan, házení špi-
navého ešusu do kopřiv, lití vody do rukávu kroje, 
házení do potoka, dřepování, klikování, obíhání 
tábořiště. To je jen malý výčet trestů, o kterých od 
skautských vedoucích slýcháme, že se stále v ně-
kterých oddílech běžně uplatňují. Používání trestů 
může mít až rituální charakter, který často brání sna-
hám o změnu, protože „tak se to u nás vždycky dělalo“. 

Tresty jsou ovšem z dlouhodobého hlediska neúčinným 
prostředkem k řešení nevhodného chování a některé z nich 
mohou mít dokonce neblahý dopad na prožívání dítěte, jeho 
psychickou pohodu a fungování v oddíle, potažmo na celko-
vou atmosféru v oddíle. Ponižující či fyzické tresty do skaut-
ského světa prostě nepatří, bez výjimky. Pokud se to u vás 
v oddíle tak dělá už dvacet let, možná je nyní ten správný 
čas to změnit. Pojďme si společně odpovědět na časté dotazy 
skautských vedoucích a zamyslet se nad tím, jak některé si-
tuace řešit tak, abychom v dětech a dospívajících posilovali 
odpovědnost za jejich činy a nezneužívali svého postavení.

CO JE NA TRESTECH TEDA ŠPATNĚ?
Použijeme-li nějaký trest, je velmi pravděpodobné, že se 
nám bude v danou chvíli zdát situace vyřešena. Možná bu-
deme mít dobrý pocit z toho, že dbáme na dodržování pravi-
del, dítě nás poslechne a bez většího odmlouvání si „odpyká“ 
svůj trest. Problémů je zde ale hned několik. Zkusme si to 
představit na konkrétních situacích z táborového života.

„Zase jsi přišla pozdě na nástup, oběhni si kolečko ko-
lem tábořiště.“ V tomto případě trest spočívá v běhu, ni-
jak nesouvisí s tím, co se stalo, ani se nevztahuje k pod-
statě činu. Po oběhnutí tábořiště dítě prožívá různé emoce. 
Od agrese, hanby, smutku, až po to, že mu běh dělá radost. 
Právě emoce mu zabraňují přemýšlet o samotném činu, jeho 
pozornost je soustředěna na trest, který mu byl udělen. 
Motivaci k chození na nástup včas může dítě začít vnímat 
pouze jako potřebu vyhnout se trestu, což není z dlouho-
dobějšího hlediska udržitelné řešení. Naším úkolem je, aby 
děti měly jasnou představu o tom, proč po nich určité cho-
vání vyžadujeme, k čemu je to důležité.

PETRA SRBOVÁ 
Instruktorka ČLK Sherwood. 
Učí na alternativní škole v Brně, 
nejraději tráví s dětmi čas venku, 
kde zapomíná, že je vlastně v práci.

VERONIKA LUDVÍKOVÁ – UŇA
Učí se společně s dětmi na alternativní 
škole v Praze. Instruktorka ČLK 
Sherwood. Snaží se najít čas na psaní 
diplomky, ale raději píše tenhle článek.
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nám zdát že ano. Těžko však hledáme souvislost mezi dřepo-
váním a vyrušováním během vysvětlování pravidel. Místo 
toho se můžeme zaměřit právě na přirozený důsledek. Upo-
zorněme dítě na to, že v případě vyrušování pravděpodobně 
nepochopí pravidla hry a bude pro něj obtížné se zapojit. 

Přirozeným důsledkem se přímo zaměříme na vznik-
lou situaci, přemýšlíme o ní a snažíme se vymyslet způsob 
řešení. K tomu je vhodné přizvat samotné dítě – je to dobrý 
prostředek, jak v něm posilovat zodpovědnost za jeho činy 
a přimět ho k zamyšlení  nad vzniklou situací. Hledání při-
rozeného důsledku není vždy jednoduché. Z některých si-
tuací nevyplývá jasná cesta, jak situaci řešit. Využijme toho, 
že ve vedení nejsme sami, a poraďme se s ostatními vedou-
cími. Snažme se s dítětem komunikovat napřímo a s respek-
tem. Nejdříve popíšeme jeho nevhodné chování – neobvi-
ňujeme ho, jasně mu vysvětlíme, co se nám na dané situ-
aci nelíbilo a proč. Můžeme mu také říct, jaké emoce v nás 
vzniklá situace vzbuzuje (naštvání, mrzutost, vztek, nepo-
chopení) a následně se dobereme k řešení pomocí přiroze-
ného důsledku.

KONKRÉTNÍ SITUACE Z ODDÍLOVÉHO ŽIVOTA:  
JAK NETRESTAT, ALE VYUŽÍT PŘIROZENÝ DŮSLEDEK
Záměrné porušování pravidel hry. Nastane-li situace, kdy 
některé z dětí porušuje pravidla hry, začněme upozorně-
ním, že jsme si toho všimli. Snažme se zjistit, zda se jedná 
o záměr. Zeptejme se ho, jestli pravidlům porozumělo, vy-
zvěme ho, ať nám je zopakuje. Pokud zjistíme, že pravidla 
zná a porušuje je schválně, hledejme společně s dítětem 
důvod, proč tomu tak je. Je naštvané na ostatní? Chce vy-
hrát? Hru nechápe? Nebaví ho? Komunikujme s ním jeho 
potřeby a zajímejme se o to, jak se cítí. Zkusme dítěti co nej-
konkrétněji popsat danou situaci a své pocity. „Nelíbí se mi, 
že jsi teď nehrála podle pravidel a mrzí mě to, protože mi 
příprava hry dala spoustu práce. Když porušíš pravidla, je 
to neférové vůči ostatním, kteří je dodržují.“ Pokud nedo-
jde k nápravě a my se rozhodneme zamezit dítěti v účasti na 
hře, mělo by být zřejmé, že se nejedná o trest, ale o logický 
a přirozený důsledek, který přímo souvisí se vzniklou situ-
ací. Dbejme na to, abychom své rozhodnutí vysvětlili.

Neuklizený stan. Zkusme s dětmi a dalšími vedou-
cími probrat, co od uklizeného stanu očekáváme a proč. 
Je to perfektně srovnaný spacák, nebo omezení mokrých 
věcí ve stanu? Pokud mají děti během tábora nepořádek, 

zamysleme se nejdříve nad tím, proč tomu tak je. Mají do-
statek času na úklid, nejsou moc malé na to, aby to samy 
zvládly, nebo si jen uklízet nechtějí? U mladších dětí se 
nám osvědčilo mít vyhrazený společný čas na úklid, kde 
případně mají k dispozici na pomoc někoho staršího. Dále 
můžeme mít jasně sepsaná kritéria, co znamená uklizený 
stan. (Např.: Ve stanu nemám žádné mokré věci. Potraviny 
mám uschované na domluveném místě.). Kritéria s dětmi 
probereme, vysvětlíme si jejich důležitost a pověsíme je 
na viditelné místo. Slouží primárně k tomu, aby dítě doká-
zalo samo zhodnotit, zda má ve stanu dostatečný pořádek. 

Otázkou je, do jaké míry můžeme nechat děti pocítit 
přirozený důsledek toho, když si ve stanu neuklízí. Může 
se stát, že nebudou mít již žádné čisté oblečení nebo že jim 
do věcí vlezou myši. Jako vedoucí máme samozřejmě za 
děti zodpovědnost, a proto je zcela pochopitelné, že nám 
na uklizeném stanu záleží. Komunikujme to s dětmi a pří-
padně jim vymezme jasný čas, kdy si ve stanu, třeba i s naší 
pomocí, uklidí. Může se samozřejmě stát, že to bude místo 
jejich osobního volna, poledního klidu nebo oblíbené fitky.

 Pozdní příchod (na program, na jídlo, na nástup). 
Začněme opět s vyjasněním si toho, proč po dětech vyžadu-
jeme, aby dodržovaly časový harmonogram dne. Snažme 
se jim vysvětlit, co za problémy může způsobit, když se jím 
nebudeme řídit. Chodí-li nějaké dítě opakovaně pozdě, za-
měřme se nejdříve na zjištění příčiny. Možná nemá hodinky, 
neumí hodiny nebo neví, kde se nachází harmonogram 
dne a bojí se zeptat. Možností je mnoho. Možná jen prostě 
vždycky zapomene, že je čas na oběd či program. Zkusme 
s ním hledat řešení, dejme mu najevo, že je to pro nás důle-
žité. Logickým důsledkem pozdního příchodu je začít pro-
gram, jídlo, nástup bez opozdilce. Nebojme se to udělat, 
klidně i opakovaně, je-li dítě na táboře rádo, bude chtít být 
součástí všech aktivit již od začátku.

Pokud se rozhodneme v našem oddíle přejít od trestů 
k přirozeným důsledkům, mysleme na to, že je změny dobré 
dělat postupně. Nepůjde to hned, možná nám bude ze za-
čátku připadat, že to nefunguje a budeme se chtít vrátit zpět 
k používání trestů. Snažme se však myslet na to, že právě 
přirozený důsledek vede k rozvoji dětí a směřujme do bu-
doucna, na rozdíl od trestu, který se vztahuje pouze k mi-
nulosti. Přistupujme k dětem s respektem, nepovyšujme se 
nad ně a při veškeré komunikaci se snažme používat přá-
telský (případně neutrální) tón hlasu. Zkusme vytvrat, ba-
vit se o tom s oddílovou radou a společně hledejme, jak věci 
dělat jinak. × 
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Jak (ne)vést 
letní tábor

aneb Jak jsme u nás  
zapomněli, o čem je skauting

Existuje tolik způsobů vedení tábora, kolik je oddílů. 
Mnoho je dáno tradicí oddílu, tradicí, ze které vzešel vůdce, 
ale také možnostmi tábořiště nebo počtem vedoucích či po-
čtem účastníků. Některé tábory mají obdivuhodný origi-
nální program, jiné skvělou organizaci, další mají nevšední 
atmosféru a tak dále. Možná má váš oddíl vše zmíněné na-
jednou, ale málokdo nenalezne ještě nějaký prostor k roz-
voji, a tak mi dovolte nabídnout trochu inspirace.

WATERLOO
Před vyprávěním o táboře, který se povedl lépe, než jsme 
si dokázali představit, musím začít něčím jiným. Táborem, 
který byl ohromný neúspěch. Představte si dva velmi zku-
šené vůdce, kteří pocházejí sice z jiných oddílů, nicméně 
s velmi podobným stylem vedení a představou, jak se to má 
dělat. Vedou jeden tábor a je to skvělé, vedou další tábor a je 
to zase skvělé, a pak se najednou další rok něco zasekne. 
Účastní se více méně stejní skauti a skautky, ale najednou 
přestanou ve svých vůdcích vidět inspirující starší kama-
rády a začnou v nich vidět protivné chlapíky, kteří jim ne-
rozumí, a ocitnou se na úplně jiné straně barikády. Přesně 
to se stalo před rokem a půl mně a mému spoluvůdci Jimovi. 

Tábor se v polovině běhu proměnil v totální plichtu ve-
doucích a dětí a skončil v podstatě katastrofou. Tu skvěle 
charakterizovala jedna rádkyně výrokem, který utrousila 
po soutěži, jejíž podstatou byl úklid tábořiště: „Tak jsme 
Vám to Vaše dřevo teda odnesli, máte z nás dobré otroky.“ 
Byla to naprostá ztráta důvěry a autority. Oddíl byl na po-
kraji rozpadu, nebo alespoň odchodu velké části členů. Když 
jsme odjížděli domů, nevěděli jsme, co bude dál.

Oddíl se toho roku nerozpadl, ale rozdělil se na skauty 
a skautky, z části i díky rychlému nárůstu členů. Zářijový 
rozjezd byl rozkladem tábora nicméně dost poznamenán. 
Ale zpátky k táborům.

Tábor je akce, do které pravidelně vkládáme obrovské 
úsilí. Tahle energie je živená naším nadšením a těšením 
se na zlatý hřeb roku – na dobu, kdy můžeme soustředěně 
pracovat s dětmi, kdy jim toho můžeme nejvíce předat. Ne-
jde samozřejmě jen o předání dovedností, ale hlavně o roz-
voj jejich životních postojů. To je nejspíš hlavním důvodem, 
proč se spousta z nás skautingu věnuje. Takže když se vám 

představa vysněného tábora rozsype pod rukama, máte do-
jem, že je to úplný konec. Vidíte hromady hodin a všechnu 
tu práci, kterou jste investovali, jak přichází vniveč. Smysl 
toho všeho je pryč.

A tak jsme se cítili my s Jimem. Tehdy jsme si řekli, že 
to tak nemůžeme nechat být, společně (s vůdci) jsme si sedli 
a hodně jsme o tom, co se na táboře stalo, mluvili a přemýš-
leli. Tehdy jsem se rozhodl, že je třeba načerpat čerstvé 
zdroje a během covidové zimy, kdy bylo více volného času, 
jsem přečetl hromady literatury všeho druhu, od skaut-
ských příruček až po nejnovější knihy osobnostního roz-
voje. Nakonec, když pořád nic nebylo to pravé, jsem ote-
vřel starou krabici knih, kterou jsem zdědil po dlouhole-
tém vůdci skautingu v Mnichovicích, Františku Rodovi. 
Kromě knihy Dívčí tábor a jeho vedení z roku 1947, která mě 
svou stoletou archaičností spíše pobavila, jsem také našel 
knihu Miloše Zapletala s názvem Jak vést letní tábor, vyda-
nou na poslední chvíli v roce 1969.

NALEZENÝ POKLAD
Byla to kniha zvláštního formátu a velmi strohé grafiky, ale 
uvnitř jsem objevil skutečný poklad. Kromě praktických zá-
ležitostí (například návrh denního řádu) jsem v ní našel ka-
pitolu pojednávající o roli vůdce a předání pravomocí. A ne-
bylo to nic nového. Vlastně si to pamatuji ještě ze svého rád-
covského kurzu. Škoda, že člověk občas zapomene v praxi 
na to nejzásadnější. Na to, že pokud má být ten tábor „náš“ 
a ne „váš“, chce to drobnou změnu. Bodování musí být naše, 
protože ho děláme my. Vaření musí být naše, protože si va-
říme my. A nošení dřeva musí být naše, protože ho přine-
seme a rozřežeme a taky s ním zatopíme my. My – tím mys-
lím všechny členy oddílu, nikoli vůdce.

A tak jsme po roce, na dalším táboře – tentokrát už na 
tom „našem“ – rozdali funkce. Z řad členů jsme vybrali 
vlastního účetního, správce zásobovacího stanu, také zdra-
votníka a dále nákupčího, hygienika a správce kroniky. 
Vůdcové byli na táboře hlavně proto, aby skautům pora-
dili v okamžiku, kdy si ve své nové roli nebyli jisti, nebo aby 
skautům pomohli, když toho na ně bylo moc.

PETR TOPIARZ – LISTOMIL
Vedoucí oddílu skautů 
v Mnichovicích a instruktor 
lesní školy Protos. 
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JAK „NÁŠ“ TÁBOR OPRAVDU VYPADAL?
Rozhodli jsme se, že zkusíme realizovat tábor tak, jak jej po-
psal Zapletal. Nejen, že jsme rozdělili pravomoci a přenesli 
většinu povinností na členy oddílu, ale uvedli jsme do chodu 
ještě další praktické návrhy. Program jsme udělali volnější, 
nechali jsme skauty vařit všechna jídla, vlastně jsme je ne-
chali, aby se starali o všechno, včetně přípravy objednávek 
a vyzvedávání nákupů. Domluvili jsme se s paní z vesnice, 
která měla koloniál, a vozila nám jídlo na místo, na které 
šlo z tábora dojet dvoukolákem. I přes to, že průměrný věk 
chlapců v našem oddíle byl dvanáct let. Skauti vzali tábor za 
svůj od první chvíle, kdy na louku přišli. Na rozdíl od pře-
dešlých roků nebylo na louce nic víc, než tráva. Sami si vy-
měřili kuchyň, sami si vykopali jámy a zasadili kůly, sami 
si přibili trámy a postavili lavice či stoly. Potom začali sta-
vět stany. Zatloukli kůly a začali přitloukat prkna. Dokud 
nebyly postaveny podsady, spali jsme asi týden v jehlanech 
ze dvou celt. Někteří kluci si postavili dokonce podsadu na 
kůlech metr nad zemí. Pracovitost většiny oddílu se nedala 
srovnat s předešlým rokem. Všichni dělali na svém táboře, 
jak nejlépe uměli. Při dešti běžel správce zásobovacího 
stanu zapínat plachtu, služba bez jediné výzvy utíkala za-
krýt dřevo a zapisovatel napínal folii přes bodování a mapu 
celotáborové hry na nástěnce.

Zažili jsme i vtipné momenty, například když jeden 
skaut při pauze mezi dvěma činnostmi požádal, zda by si 
mohl chvilku odpočinout, a když dostal svolení, okamžitě 
si na louce lehl, na tom místě, kde stál, a usnul. Náročné to 
tedy bylo, ale nálada byla i přes věčně zabahněnou louku 
nakažlivě dobrá. A u ohně v týpí, kde se četly Batličkovy pří-
běhy, jsem zase zažil tu pohodovou táborovou atmosféru, 
kterou jsem dlouho považoval za zcela ztracenou.

DIKTÁTOR MUSÍ ZEMŘÍT
Nebylo však lehké vše hned změnit. Byl jsem zvyklý vést 
oddíl poměrně autoritativně a toho bylo třeba se zbavit. 
Když vůdce nebo rádce pořád jen rozdává rozkazy a má 
oddíl skvěle vycvičený, může mít všechno rychle hotovo 

a v nejlepším pořádku, ale je to naprostá vražda osobní ini-
ciativy. Při takovém přístupu nejsou skauti zvyklí řešit si-
tuace sami, jsou zvyklí zeptat se, co dál. Pokud však chceme 
oddíl někam posunout, je nutné brát jeho členy jako part-
nery, kterým svěřujeme důležité pravomoci a komplexní 
úkoly, nikoli jako malé děti, kterým stojíme za zadkem.

Hodněkrát jsem si připomínal, jak Baden-Powell šoko-
val britské generály výrokem, že chyby velitelů jsou součástí 
plánu. Pokud nedostanou prostor, nevyzkouší si, co funguje. 
A ano, přiznávám, ta změna stylu vedení nebyla jednoduchá.

Spíše to šlo kousek po kousku. Kluci se učili řešit situ-
ace sami a já jsem se učil jim dávat prostor. A to není samo 
sebou. Přece, když víte, že takhle se to nedělá, tak ukážete, 
jak se to dělá, že? Ale to je právě ta cesta do pekel. To, že se 
to takhle nedělá, musí skauti zjistit sami. Ano, jsou i situace, 
kdy musíme rychle a rázně zakročit, protože jsou naši čle-
nové v ohrožení a metoda pokus-omyl nepřichází v úvahu, 
ale u většiny běžných činností, jako například jak naložit 
sud s vodou na dvoukolák, nebo jak rozdělat oheň, když je 
okolo mokro, je to rozhodně ta nejlepší metoda.

CO NÁS JEŠTĚ OSLOVILO
Miloš Zapletal ve zmíněné publikaci ale nekončí informací, 
že máme skautům dát prostor pro realizaci. Nabízí hromadu 
dalších výborných nápadů, ze kterých bych vypíchl několik 
obzvláště přínosných:

 ¬ Cílem skautské činnosti na táboře nemusí 
být jen „skvěle promakaná celotáborovka 
a nadupaný program“, ubavit se k smrti totiž 
můžou i na zcela neskautských akcích.

 ¬ Robinsonáda, tzn. nechat skauty zažít fyzicky 
i psychicky zátěžové situace, které musejí řešit 
sami, je skvělý systém. Dovoluje účastníkům, 
aby získávali dovednosti zážitkem a upevňovali 
si sebevědomí zvládáním obtížných situací.

 ¬ Vynaložit více času na ruční práce, například 
stavění ze dřeva a kamene, protože právě to je 
věc, kterou si skauti málokdy vyzkouší jinde.

 ¬ Doba tábora na 3 týdny je minimum, pokud 
chcete fungovat bez hysterie typu „ještě 
musíme stihnout tohle a onohle“.

CO BYLO DÁL?
Po skvělé Zapletalovské Robinzonádě v létě 2021 se náš od-
díl hodně stmelil, ale také se nastavil přátelsky k nováčkům, 
kteří přišli od vlčat i „zvenčí“. Kluci si drsným táborem do-
dali sebevědomí a ztratili potřebu si něco dokazovat jiným, 
nezdravým způsobem. Na další tábor se moc těší a u ohně 
se rádi dělí o nezapomenutelné příběhy s nováčky, kteří po-
malu získávají obrys toho, co je čeká. A po pravdě, tábor na 
dva týdny nebo na týden a k tomu s kuchařkou, která nám 
bude vyvařovat, si vlastně už ani neumíme představit.

Rozdělení oddílových funkcí nám zůstalo i přes celý 
rok. Naši rádcové vedou docházku a bodování, všichni čle-
nové se podílí na přípravě her na schůzkách a výpravách. 
Přímo programově dáváme prostor každému, aby si na-
šel svou nezastupitelnou funkci, od pokladníka po kroni-
káře. A co se mne týče, já začínám doufat, že jednoho dne 
si naši kluci ani nevšimnou, že jejich vůdce na výpravu ne-
dorazil… ×

FO
TO

: 
P

E
T

R
 T

O
P

IA
R

Z
 –

 L
IS

TO
M

IL

  37

m
et

od
ik

a
ho

ri
zo

nt



Překlenout propast 
neporozumění

Jakými jazyky mluvíme o klimatické změně a proč se stále 
neshodneme „Klimatická změna již probíhá.“ – to si podle 
nedávného výzkumu České klima 2021 (^ bit.ly/ceskeklima) 
Masarykovy univerzity v Brně a výzkumné organizace 
Green dock myslí 88 % Čechů. Názory na to, co klimatic-
kou změnu způsobuje a jak ji řešit, se ale navzdory globál-
nímu konsenzu klimatických vědců stále u různých skupin 
(nejen) české společnosti výrazně liší. Podobné rozpory ne-
bude jistě těžké najít ani ve skautském společenství – ať už 
napříč celým hnutím či mezi kamarády z oddílu. Co tyto roz-
koly a z nich případně vzniklé konflikty způsobuje, když je 
klimatická změna z vědeckého hlediska do velké míry již ob-
jasněným fenoménem? A jak společně hledat cesty ke vzá-
jemnému porozumění a řešení nejspíš největší existenční 
hrozby, které lidská civilizace kdy čelila?

KDYŽ EMOCE VLÁDNOU ROZUMU
Klimatická změna je tématem, které je již dlouho součástí 
diskuze v různých společenských kruzích, a snahy zaujmout 
vůči ní jednotné stanovisko se objevují i v Junáku – českém 
skautu (^ bit.ly/junak-otevrenydopis). Dopady klimatických 
změn na naše životy jsou také již několik let jedním z nejsklo-
ňovanějších témat celosvětové politické debaty. Není divu – 
způsob, jakým se rozhodneme ke klimatické změně jako lid-
stvo postavit, nejspíš výrazně a nevratně ovlivní způsob ži-
vota po mnoho následujících generací (ne-li samotné přežití). 
Z důvodu komplexity samotného problému, i kvůli pestrosti 
postojů zastávaných na politické scéně, ale především kvůli 
tomu, jakou hrozbu představuje klimatická změna pro naše 
každodenní životy, je naše vlastní uvažování o ní prostou-
peno emocemi. Ve chvílích, kdy zpracováváme nové infor-
mace, které mohou nějakým způsobem nabourávat náš světo-
názor a dostávat se do rozporu s našimi hodnotami, zkrátka 
hrají emoce v našem uvažování prim. 

Právě tento jev, který vědci nazývají motivovaným uva-
žováním, je jednou z hlavních příčin kulturních konfliktů 
ohledně klimatické změny. Naše postoje jsou během na-
šeho života ovlivňovány skupinovými hodnotami a kultu-
rou, ve které vyrůstáme a s níž se ztotožňujeme. Klimatická 
změna proto z pohledu vědců již dávno není přírodověd-
ným, technologickým nebo ekonomických problémem, ale 
převážně psychologickým a kulturním. Ve chvíli, kdy víme, 
v čem je problém – v emisích skleníkových plynů – ale ne-
jsme schopni se dohodnout na řešení, jsou zkrátka další vě-
decká fakta a argumenty o naléhavosti problému k ničemu. 

Jak tedy tváří v tvář klimatické změně a navzdory na-
šim neposlušným mozkům a názorovým rozdílům hledat 
společnou cestu?

UPŘÍMNÉ SDÍLENÍ JAKO CESTA KE 
VZÁJEMNÉMU POROZUMĚNÍ
Při řešení takto náročných témat je dobré mít na mysli něko-
lik základních principů společné diskuse, které nám pomo-
hou vyhnout se zbytečným konfliktům. Samotné otevření 
diskuse je však dobré nejprve přizpůsobit atmosféře, která 
v týmu ohledně tématu panuje:

 ¬
Klimatická změna je nové téma, které jsme v ko-
lektivu nediskutovali, či na něj většina z nás nemá 
vyhraněný názor

Taková situace je dobrým předpokladem k tomu, aby naše 
další zkoumání problému probíhalo společně, tím pádem 
i bralo v potaz postoje a potřeby všech zúčastněných a vedlo 
ke sdílenému stanovisku. Je však nutné vytvořit k diskusi 
takové prostředí, ve kterém bude mít každý prostor se vy-
jádřit, aby neměl pocit, že jeho hlas není vyslyšen, a tím pá-
dem i výstupy, ke kterým docházíte, nejsou „jeho“.

 ¬
Klimatická změna je minové pole, vždycky se o ní 
pohádáme
Vzdejme se snah své názorové oponenty utlouct argu-

menty a „zvítězit“. Jak bylo zmíněno v předchozí kapitole, 
když vůči klimatické změně (či jinému podobně kontroverz-
nímu tématu, které otřásá naším pohledem na svět, jak ho 
známe) zaujmeme nějaké stanovisko na základě naší kul-
turní identity (hodnot a postojů sdílených ve společnosti/
komunitě, se kterou se ztotožňujeme), další vědecké důkazy 
mohou vůli odporovat závěrům, které jsou v rozporu s na-
šimi postoji, spíše posilovat.

LIBOR BRZOBOHATÝ – BORO
Šéfredaktor Skautingu a člen 
odboru Skauti na Zemi, kde 
lektoruje programy (nejen) 
o klimatické změně.

MÁ ČESKÝ STÁT ŘEŠIT PODLE VEŘEJNOSTI 
PROBLÉMY, KTERÉ NAŠÍ ZEMI HROZÍ KOLEM 

ROKU 2050?

Neumím odpovědět

40 %

30 %

9 %

8 %

3 %
10 %

Rozhodně má

Spíše má

Tak ani tak

Spíše nemá

Rozhodně nemá
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 ¬
Vlastně jsme zajedno, ale nedaří se nám udělat 
první krok
Od shody v týmu k reálné akci může být ještě dlouhá 

cesta. A pokud si tým náročnou a transformativní diskusí 
neprojde, protože k tomu nikdo necítí potřebu, může být 
o to těžší, proces změny opravdu nastartovat. Začít mů-
žete např. brainstormingem konkrétních aktivit a opatření 
(ať už jakkoliv drobných a jednoduchých), která povedou 
k vámi vytyčenému cíli (např. pořádat ekologicky šetrnější 
výpravy a tábory). Prioritizujte podle množství energie kte-
rou vás konkrétní prostředek stojí, podle skutečné míry do-
padu a v neposlední řadě podle vaší motivace a chuti se do 
práce pustit. V průběhu plánování a rozjíždění jednotli-
vých projektů však myslete na to, že shoda v týmu může být 
pouze domnělá. Část kolektivu, či jednotlivec, se mohou cí-
tit ubiti převládajícím názorem a nenašli odvahu oponovat, 
či se pochybnosti objevily v průběhu, ale pro nyní tak po-
třebnou diskusi není vytvořen prostor. (O domnělém kon-
sensu v oddílové radě si můžete přečíst starší článek z Kři-
žovatky – bit.ly/skaut-krizovatka-predcasnykonsensus.)

 PRINCIPY DISKUSE 
O KONTROVERZNÍCH TÉMATECH
Ať už je současná atmosféra v týmu jakákoliv, je dobré mít 
na paměti několik kroků, které bychom měli během diskuze 
společně ujít. Ptejme se po příčinách našich postojů a po-
jmenovávejme emoce, které v nás dané téma vyvolává: co 
cítím, když přemýšlím o klimatické změně? Je to strach, po-
cit bezmoci, vztek, otrávenost nebo naděje? Jaké hodnoty 
jsou pro mě důležité s ohledem na toto téma? Je to spra-
vedlnost a sociální rovnost, osobní zodpovědnost, či např. 
národní bezpečnost a ekonomická stabilita? Ve chvíli, kdy 
jsme schopni si se vzájemným respektem tyto zásadní vý-
chodiska vyjasnit a uznat perspektivy druhých, můžeme 
mluvit o konkrétních názorech a předpokladech – např. 
o tom, jaké dopady bude podle nás klimatická změna na 
naše životy mít, jaká vidíme možná řešení nebo do jakého 

jednání nám dává smysl se zapojit s oddílem. Tyto procesy by 
však vždy měla doprovázet společná práce s daty. Ověřujme 
si zdroje, ze kterých čerpáme informace, rozlišujme názory 
od faktů a zasazujme načerpané informace do širších sou-
vislostí – zkoumání zdrojů našich informací je nejen cestou 
k porozumění našim předpokladům, ale také informova-
nému rozhodování a jednání. Schopnosti pracovat kriticky 
se zdroji informací (tedy mediální gramotnosti) se věnuje 
naše dubnové číslo z roku 2019 (^ casopis.skauting.cz/ 
archiv/duben−2019).

Pokud stále sbíráte odvahu diskusi iniciovat, myslete na to, 
že závěry a kompromisy, ke kterým společně dojdeme, ne-
musí být trvalé a neměnné. Když diskuse proběhne se vzá-
jemným respektem a všichni z ní odejdou s pocitem, že byl je-
jich názor brán v potaz, bude o to snazší se k tématu později 
vrátit. Budeme jej moci zkoumat hlouběji a z různých úhlů, 
případně vyvolat diskusi i na jiná, podobně palčivá témata. 
Vzájemná důvěra a respekt jsou toho však klíčovým předpo-
kladem. Slovy environmentalisty Andrew Hoffmana: „Jedi-
ným dlouhodobě udržitelným řešením je umožnit lidem, které 
chceme přesvědčit, aby sami došli k takovému názoru, jejž mo-
hou pokládat za svůj, a nenutit je, aby se zřekli přesvědčení, která 
pokládáme za nevhodná.“ (A. Hoffman: Jak kultura utváří dis-
kusi o klimatické změně, Masarykova univerzita, 2017)

VZÍT BUDOUCNOST DO SVÝCH RUKOU
Ať už je náš postoj vůči změnám klimatu jakýkoliv, je třeba si 
přiznat jednu věc – způsob našeho života a nejspíš i uspořá-
dání celé společnosti se v příštích desetiletích budou zásad-
ním způsobem měnit. Může se nám to líbit a nemusí, může to 
v nás vyvolávat naději na pozitivní změnu či obavy ze ztráty 
životních jistot. Jediným způsobem, jak těmto strachům i re-
álným hrozbám efektivně čelit, je jejich pojmenovávání a hle-
dání společných cest ke změně. Vystoupení z názorových 
zákopů a konstruktivní celospolečenská diskuse jsou prv-
ním nezbytným krokem k ochraně toho, co je nám drahé. ×

GLOBÁLNÍ ZMĚNA KLIMATU

již probíhá
(88 % celkem)

1 % víc ji
odmítám

28 % více
podporuji

7 % více
podporuji

59 % názor
jsem nezměnil/a

1 % názor
jsem nezměnil/a

4 % názor
jsem nezměnil/a

nyní neprobíhá, ale nastane
(8 % celkem)

vůbec k ní nedojde
(4 % celkem)

Použité grafy jsou z výzkumu České klima 2021 
(Masarykova univerzita, GreenDock) 

^ bit.ly/ceskeklima
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Jsi vedoucí skautského oddílu.  
Jak se jmenuje a kolik vás v něm je?
Jsme dívčí oddíl Zainab Alasadiya (název se odkazuje na 
jméno muslimské ženy, která byla statečná a ve své době 
zachránila mnoho lidí a také islám) z Muskatu, hlavního 
města Ománu. Je nás celkem 33 (32 členek a 1 vedoucí). 
Jsme jen děvčata, což je u nás pravidlem. Stejně tak se dělí 
i děti ve školách, které jsou od deseti let striktně rozděleny 
na chlapce a dívky. 
U rodičů našich členek tedy vidím velkou potřebu otevřené 
mysli, aby překonali kulturní stereotypy, a holkám dovolili 
se účastnit volnočasových aktivit. 

Pořádáte akce pro veřejnost nebo veřejnou službu? 
Na jakou událost nejraději vzpomínáš a proč?
Ano, obvykle pořádáme akce související se službami pro 
ženy. Poslední byla opravdu úžasná. Po nedávném cyklonu, 

který zasáhl Omán, jsme pomáhaly všem lidem v okolí, kte-
rým jsme pomoci zvládly. Takže jsme s nimi uklízely je-
jich domy, distribuovaly důležité věci životní potřeby, jako 
vodu, oblečení, léky, jídlo nebo hračky pro děti, a trávily 
s nimi náš čas. 

To byla pro nás v Ománu cenná lekce – že vše stojí a padá 
se schopností lidí se sjednotit a táhnout za jeden provaz. 
Všichni jsme jedna velká rodina. Postižení obyvatelé re-
gionu Albatinah tak získali nové skautské bratry a sestry 
z celé země, kteří jim přišli na pomoc, a odnesli si tuto cen-
nou vědomost. 

Seděly jsme například s rodinou, která ztratila jednoho 
člena, a snažily jsme se jim pomoci překonat tu hroznou 
noc, kterou zažili. To pro mne bylo obzvláště těžké, ale 
také přínosné. 

Pořádáme i jiné akce, ale ne pravidelně. Nyní kvůli co-
vidu a složitějšímu řízení času spíše nárazově. Akcí, kterou 
ale mají naše členky obzvláště rády, je úklid pláže. Nejen 
že jsme venku na vzduchu, ale ještě tím pomáháme svému 
okolí. A díky tomu můžeme i navštívit nová místa v Ománu 
za účelem ochrany životního prostředí. Pomáháme s úkli-
dem jak v létě, tak i v zimě, kdy není slunce tolik spalující 
a lépe se nám pracuje. 

Jaké máš zkušenosti s vedením skautského oddílu? 
Myslíš si, že děláš něco jinak než ostatní?
Já jako vedoucí se neustále každý den učím od své skupiny a od 
všech ostatních skautů, že život je velmi snadný, avšak je po-
třeba šířit do světa lásku a mír. V tom mě velmi podporují mí 
rodiče. Jsou totiž názoru, že spolupráce v týmech a aktivity 
s dalšími lidmi budují naši osobnost a jsou obecně prospěšné.

Naučila jsem se díky tomu, jak být zodpovědná za své 
vlastní jednání a jak se můžeme zlepšit tím, že budeme ná-
sledovat další úžasné příklady osob, které tu byly před námi. 
Můžeme například milovat každého takovým způsobem, 
abychom byli hrdí na to, že jsme skauti.

Co pro tebe osobně znamená „skauting“?
Skauting je pro mě jednota rukou, srdce a mozku. Všichni 
bychom měli pracovat jako tým, protože jsme všichni kopi-
emi lásky a míru. ×

Skauting 
v Ománu

Omán se rozkládá na 
jižním cípu Arabského 

poloostrova a z velké části 
jej pokrývá poušť. Jak se 
v takových podmínkách 

skautuje, jsme si povídaly 
s Ruwaidou Almahdouri

Rozhovor s Ruwaidou vedla Laduš.
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Správné stany pro malé i velké skauty. BAVLNA je bavlna!

ALFHEIM ASGARD

Špičkovým segmentem stanové kolekce NORDISK jsou bavlněné stany. 
Skautské komunitě je zbytečné příliš široce vysvětlovat, jak perfektní klimatický komfort právě 
plátěné stany ve srovnání se stany ze syntetických materiálů poskytují. Promyšlená konstrukce 
bavlněných stanů NORDISK však přináší mnoho dalších bene� tů:
Snadná stavitelnost: Díky teleskopické vnitřní tyči stačí k postavení týpí o průměru 5 m 
jediný člověk.
Ventilace: Je kompletně ovládána zevnitř stanu. Uživatelsky příjemný je i systém vypínání 
stanu.  
Bavlněné závěsné ložnice: Zajišťují funkci liningu, poskytují soukromí a maximální 
komfort bydlení.
Doplňkové celtové přístřešky: Umožňují krytí vchodu za deště a zvětšují obyvatelný prostor.
Vpínací podlážky s vodotěsným zipem: Zajistí dokonalou vodotěsnost, usnadňují stavbu 
a díky odpínatelnosti umožňují stan použít i bez podlážky. 
Pro táborové použití jsou z bavlněných stanů NORDISK nejpopulárnější stany ALFHEIM 
(klasická týpí o průměru půdorysu 4 nebo 5 m) a podsadová týpí (jurty) ASGARD o půdorysném 
průměru 3, 4 nebo 5 m. 
To však není vše, NORDISK celkem nabízí více než 11 základních konstrukčních řešení bavlně-
ných stanů. Podrobně se s konstrukcí jednotlivých stanů můžete seznámit ve videoukázkách 
na e-shopu www.prosportshop.cz, kde najdete i videonávody ke stavbě jednotlivých stanů.

Dánská společnost NORDISK se déle než 30 let věnuje výrobě špičkového vybavení pro pobyt 
v přírodě.  
V nabídce NORDISK najdete nejen stany, ale i spací pytle, batohy, oblečení a karimatky. 
Všechny výrobky NORDISK se opírají o kvalitní skandinávský design, důraz na technickou 
dokonalost a využití těch nejkvalitnějších materiálů. Vysoká kvalita a dlouhá životnost snižují 
plýtvání surovinami. NORDISK využívá ve výrobě v maximální možné míře recyklované 
a recyklovatelné materiály, pokud má ověřeno, že nesnižují užitnou hodnotu výrobku. 
NORDISK je signatářem závazku do roku 2030 dosáhnout nulové uhlíkové stopy. Za vše 
hovoří stanovisko vedení společnosti: 
„Příroda je obrovský dar, který nám byl poskytnut, a trávení času v přírodě celkově zlepšuje 
kvalitu našeho života! To je klíč pro vše co děláme, od zvažování nových produktů po 
rozhodování o šetrných technologiích.“

Prodávají významné outdoorové prodejny a e-shop www.prosportshop.cz
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Skauti a válka:  
Jak stavět na 

pevných základech 
Co nám současná krize na 
Ukrajině říká o schopnosti 

skautského hnutí měnit svět 
k lepšímu? A jak tato zkušenost 

souvisí s naší dlouhodobou 
snahou připravovat naše členy 

a členky na život v dnešním světě? 
Metodické pilíře 8. bodu skautské 
výchovné metody – Zapojení do 
společnosti – mohou napovědět

ČELIT KRIZI RUKU V RUCE
Válka na Ukrajině, pandemie, tornádo na jižní Mo-
ravě. Všechny tyto náhlé katastrofy přes své ne-
smírné negativní dopady ukázaly i schopnost lidí 
nabídnout pomoc a spolupracovat na zvládání pro-
blému. Otestovaly také nás jako skauty a skautky, 
zda jsme v souladu s naším heslem „být připraven“ 
schopni reagovat na aktuální dění a efektivně pomoci.

Tyto události také ukázaly, že Zapojení do společnosti 
je nedílnou součástí skautského života. I proto budeme 
o jeho oficiálním zařazení do skautské výchovné metody 
hlasovat na Valném sněmu. Takzvaný osmý bod nám ve 
zkratce říká, že jako skauti bychom se měli snažit cíleně 
přispívat ke zlepšování světa a vztahů okolo nás skrze pů-
sobení v našich komunitách a zároveň tuto zkušenost vyu-
žít jako nenahraditelnou výchovnou příležitost. 

Podívejme se na jednotlivé metodické pilíře tohoto 
bodu na příkladu války na Ukrajině. Ukazují nám, na co 
myslet, když se „zapojujeme do společnosti“, a které kva-
lity při tom můžeme posilovat. Mějme přitom na vědomí, že 
příklad je to svým rozsahem a potřebou rychlé akce velmi 

specifický. Zapojení do společnosti totiž spočívá zejména 
v dlouhodobém posilování hodnot a dovedností, které při-
spívají k utváření společnosti v souladu se skautskými hod-
notami, a zároveň také v hledání odpovědí na mnohé další 
podstatné a často hůře uchopitelné problémy, jako je napří-
klad klimatická krize.

1
PROSPĚŠNOST SVĚTU
Pilíř Prospěšnost světu je o dopadech naší činnosti 
na svět za dveřmi klubovny – od ulice a města, ve kte-
rém žijeme, až po daleké části světa a planetu jako ta-

kovou. Nabádá nás, abychom kriticky přemýšleli o tom, na 
koho a na co naše činnost dopadá, a hledali co nejvhodnější 
způsoby, jak být skutečně prospěšní. Někdy je potřeba řešit 
okamžité dopady, jako v případě války na Ukrajině. Důle-
žité ale je i přispívat k řešení dlouhodobých problémů, hle-
dat jejich příčiny i to, jak s nimi souvisíme my a naše jednání. 

Zkušenost s ruskou agresí na Ukrajině nám dobře uka-
zuje, že to, co je prospěšné, se může rychle měnit. V prvních 
dnech dávala smysl sbírka potřebných věcí pro lidi na Ukra-
jině. Již pár dní nato bylo potřeba pomáhat hostům z Ukra-
jiny zvládat první dny přímo v obci, ve které žijeme. Uka-
zuje to, jak důležité je umět se informovat a v případě po-
třeby měnit kurz. 

Do společnosti se obvykle zapojujeme v místě, kde ži-
jeme. Věnujme však pozornost i problémům, které nám ne-
jsou tolik na očích, a přesto (a někdy o to spíše) je třeba je 
řešit. Nyní to může být situace lidí, kteří z Ukrajiny nemo-
hou odejít. I jim můžeme být prospěšní – můžeme sehnat 
peníze do humanitární sbírky nebo připojit hlas k politic-
kým požadavkům. 

Jak se zapojit, se rozhodujme i podle toho, které formy 
pomoci jsou nám blízké a na co stačíme. Prospěšní totiž ne-
jsme, když toho děláme co nejvíce na úkor sebe nebo členů 
oddílu, ale když se zapojujeme způsobem, který odpovídá 
tomu, co umíme a zvládneme.

I proto je na místě uvažovat také více do budoucna 
a zkoušet předvídat a plánovat – i to je důležitá dovednost. 
Co může současná situace přinést členům a členkám oddílu 
i širšímu společenství a jakou můžeme hrát roli v začleňo-

vání nově příchozích? Pro informace, jak naše oddíly 
otevřít dětem z Ukrajiny si přečtěte rozhovor s in-

terkulturními pracovnicemi na str. 46 a anketu 
s příspěvky vedoucích oddílů na str. 50. Z celospo-
lečenského hlediska se můžeme začít připravovat 

na to, co nás může čekat ve společnosti a politice. 
Co se může změnit například v mezilidských vzta-

zích a postojích k cizincům, ve školství, v energetice? 
Posilujme hodnoty, u kterých očekáváme, že se ocitnou pod 
tlakem – solidaritu, porozumění druhým a pevná partner-
ství, která nám umožní ustát přicházející změny.

 2
OPRAVDOVÁ SPOLUPRÁCE S OSTATNÍMI
Utváření lepšího světa se také neobejde bez oprav-
dové spolupráce s ostatními. Tento pilíř říká, že je dů-
ležité naslouchat hlasům druhých a posilovat vztahy 

s nimi, abychom nacházeli společnou řeč i při řešení pro-
blémů. Násilné prostředky války s tím jsou v přímém roz-
poru. Ale to, jak na ni zareagujeme, v sobě může nést kva-
lity, které budou principy spolupráce a vzájemnosti cíleně 
obnovovat a posilovat.

VENDULA MENŠÍKOVÁ – 
VENDA A MARTIN REXA
Působí v odboru Skauti na Zemi, 
který do výchovného programu 
Junáka – českého skauta vnáší 
přístupy globálního vzdělávání. 
Aktuálně se věnují začlenění osmého 
bodu SVM Zapojení do společnosti do 
praxe oddílů, podpoře udržitelnosti 
skautských akcí a výzvám spojeným 
s klimatickou změnou.
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Vypořádat se s bezprostředními i dlouhodobějšími do-
pady války na Ukrajině je úkol pro celou společnost. Málo-
kdy se potřeba spolupráce ukáže tak hmatatelně, jako při 
zajišťování humanitární pomoci a zabydlování nově pří-
chozích. I výhledově budeme spolupracovat s dalšími ak-
téry, nejčastěji obcemi nebo organizacemi zabývajícími se 
humanitární pomocí, právní podporou uprchlíkům, či in-
tegrací cizinců. 

Pohledem osmého bodu je pro spolupráci klíčový part-
nerský přístup. Ten můžeme uplatňovat jak ve vztahu k li-
dem z Ukrajiny, včetně dětí, tak ke všem, kdo budou spolu-
pracovat na začleňování lidí z Ukrajiny do života v Česku. 
Současná situace se v jedné věci značně liší od případů – pro 
nás pravděpodobně běžnější – spolupráce se samosprávou, 
spolky, firmami a jednotlivci. Mnoho z nás se ze dne na den 
ocitlo v přímém kontaktu s lidmi ve zranitelné pozici. O to 
spíše je podstatné hlídat, abychom nedělali věci pouze „pro“ 
lidi, kterým pomáháme, ale především „s“ nimi. Hledejme 
cesty, jak v dialogu zjišťovat, co různé skupiny příchozích 
potřebují, a vtahujme je do rozhodování o tom, co se bude 
dít. Naslouchejme odborníkům z humanitárních a migrač-
ních nevládních organizací, psychologům apod. 

V kontextu krize tato diskuse nejspíš nebude vždy tak 
vzájemná a participativní, jak bychom si přáli. Ale důsledné 
zjišťování potřeb a záměr zohlednit je v řešeních krize 
jsou klíčovými hodnotami opravdové spolupráce, a doved-
nostmi, které předáváme našim členům a členkám. A mů-
žeme je rozvíjet i ve chvíli, kdy klukům a holkám z Ukra-
jiny poprvé otevřeme dveře klubovny a jejich rodiny se sta-
nou součástí našich společenství. 

S dalšími aktéry procesu začleňování lidí z Ukrajiny do 
života v Česku bude zásadní se nadále dobře koordinovat. 
Dejme možným partnerům vědět, s čím se na nás mohou ob-
rátit, a udržujme si přehled v tom, čemu se věnují ostatní. 
Buďme připraveni si nárazově pomoci i dlouhodobě spolu-
pracovat na tom, co zrovna bude potřeba. Zároveň mysleme 
na to, že naším posláním je výchova mladých lidí k hodno-
tám skautingu. Pojmenovávejme si, proč konkrétní aktivity 
děláme a jak s naším posláním souvisí. 

 3
OSOBNÍ ROZVOJ
Při důrazu, který Zapojení do společnosti klade na 
prospěšnost pro svět okolo nás, bychom snadno 
mohli podcenit výchovný rozměr těchto aktivit. Ale 

právě ve vazbě mezi aktivitami prospěšnými „navenek“ 
a tím, jaké postoje, znalosti a dovednosti jimi rozvíjíme, 
spočívá podstata osmého bodu.

Pilíř osobního rozvoje nám říká, že skautská činnost 
nemá být prospěšná pouze v prvním plánu, ale také ne-
přímo. Tedy tím, že rozvíjí zájem o svět okolo nás a takové 
kompetence, které mladým lidem umožní přispívat ke spra-
vedlivější společnosti a udržitelnému životu na naší planetě 
také v budoucnu. Naši pozornost vrací zpátky k cílům ve vý-
chově a poukazuje na potřeby skautů a skautek. 

Pamatujme na ně i teď. Zvláště v situaci, která je pro nás 
všechny v mnohém nová, je důležité vytvářet bezpečný pro-
stor pro přiměřeně náročné zkušenosti, které zároveň při-
náší podněty pro rozvoj odolnosti, představivosti a dalších 
kompetencí. Při výběru aktivit vycházejme z potřeb a schop-
ností členů i vedoucích. Zohledňujme při tom také strachy 
a úzkosti, které válka a obavy z jejích následků může vyvo-
lávat (více viz rozšiřující se metodická podpora ze strany 
Ústředí, např. zde: ̂ skaut.cz/jak-mluvit-s-detmi-o-valce). 

Se staršími skauty a skautkami můžeme mluvit o tom, 
co se děje a zda a jak by se případně chtěli zapojit. S pokro-
čilou skupinou pak i o tom, co si od zkušenosti slibují a co 
se chtějí naučit. V případě mladších členek a členů může být 
dostačující vytvořit bezpečný prostor pro vyjádření emocí 
a obav a základní porozumění tomu, co se děje. Úměrně je-
jich věku a zkušenostem usměrňujme jejich očekávání. Do 
aktivit se nepouštějme proto, že to my sami považujeme za 
dobrý nápad, ale protože jsme se na tom jako skupina shodli 
a odpovídá to našim schopnostem. Princip participace uplat-
ňujme i během pomoci samotné v míře, v jaké to je možné.

V aktuální krizové situaci je možné, že nebudeme mít 
tolik prostoru pro plánování. To je pro učení jinak důležité, 
zvlášť, když jsou do něj členky a členové aktivně zapojeni. 
Nástroj reflexe ale pro učení můžeme využít i nyní. Důsledně 
se ohlížejme za tím, co se stalo. Nebojme se zařazovat →  
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i „malé“ reflexe, například po dni práce. Pojmenovat si, co 
se stalo, pomáhá kromě učení i vypořádat se s náročněj-
šími situacemi a emocemi. Co se odehrálo a jak nám u toho 
bylo? Co se podařilo a co méně? Jak se z toho můžeme po-
učit do budoucna? 

Pojmenujme si dovednosti, které nám pomohly se s ne-
nadálou situací vypořádat. Vidět různé profese (lékaře, ha-
siče, humanitární pracovníky, překladatele…) a další ak-
téry občanské společnosti (humanitární organizace, místní 
spolky, aktivní studenty…) „v akci“ může přispívat k vědomí 
potřebnosti rozmanitých rolí ve společnosti a inspirovat 
kluky a holky při výběru povolání.

Zároveň se – zvláště nyní – učme vlídnosti, k sobě 
i ostatním. Situace je náročná a my nemůžeme zachránit 
celý svět. A znát limity vlastních schopností a vlivu je také 
důležité. Dělejme jen to, čeho jsme schopni, i když to může 
být daleko od toho, co bychom si přáli. Pečujme o sebe, ať 
z této zkušenosti můžeme odejít posílení.

 4
KAŽDODENNÍ ŽIVOT V ODDÍLE
To, že jsme jako skauti a skautky schopni rychle za-
reagovat nejen na situaci na Ukrajině, ale třeba také 
při pandemii koronaviru při nebo tornádu na jižní 

Moravě, není náhoda ani samozřejmost. Je to kombinace 
mnoha prvků: našich hodnot a chuti pomáhat; schopnosti 
spolupracovat, organizovat se, naslouchat, zorientovat se 
v aktuální situaci a rozpoznat, co je naší rolí; dlouhodobé 
spolupráce a znalosti různých aktérů, jako jsou obce, spolky, 
firmy i zástupci veřejnosti v našem okolí.  „Být připraven“ 
neznamená jen schopnost rychlé akce, ale také dlouhodobé 
a cílené směřování k pevnému ukotvení ve vztazích s dal-
šími aktéry a umění na novou situaci zareagovat efektivně 
v rovnocenné spolupráci s nimi. Znamená to také dlouho-
době a cíleně rozvíjet kompetence, díky kterým budeme při-
praveni přijímat spoluzodpovědnost za nové situace a bu-
deme dobře vybaveni na to pro ně hledat vhodná řešení.

Heslo Pilíř Každodenní život v oddíle nás nabádá, aby-
chom ostatní pilíře Zapojení do společnosti rozvíjeli prů-
běžně. Bavíme se s našimi členy o aktuálním dění okolo 
nás i ve světě? Učíme se citlivě otevírat diskusi o kontro-
verzních tématech? Víme, k čemu je dobré rozvíjet spolu-
práci s obcí a daří se nám to? Jsou naše veřejně prospěšné 
akce opravdu prospěšné? Nakonec se to ale týká úplných zá-
kladů společného fungování v oddíle a přístupu k výchově. 
Jak se k sobě v oddíle chováme? Jak o věcech (spolu)rozho-
dujeme? Jak přistupujeme k lidem mimo oddíl? Jak řešíme 
konflikty my sami a mezi sebou?

Z DROBNÝCH ZKUŠENOSTÍ SKLÁDAT LEPŠÍ SVĚT
O projektech a akcích, kterými vystupujeme mimo oddíl, 
můžeme přemýšlet jako o špičce ledovce, který odráží oddí-
lovou kulturu postavenou na reflektované snaze dělat svět 
lepší, na respektující spolupráci a společném učení. Lepší 
svět pak ve výsledku prakticky utváříme spoustou různých, 
malých i větších, krátkodobých i dlouhodobých, snah. Pod-
statné však je, že je propojuje jasný záměr a přístup. Za-
čněte tím, že si vyberete jednu aktivitu a zkusíte do ní ně-
které z podnětů osmého bodu začlenit. I díky vaší snaze pak 
budeme umět v duchu skautských hodnot společně reago-
vat nejen na válku na Ukrajině, ale i další situace, které nás 
a kluky a holky v našich oddílech čekají. ×
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UKRAJINA V DUBNOVÝCH ČASOPISECH
Co se o současné situaci a roli skautů v pomoci lidem z Ukra-
jiny dočtete v dalších skautských časopisech? Najdeš je na 
^ casopisy.skaut.cz.

ČASOPIS SVĚTÝLKO

ČASOPIS SKAUT: 

ČASOPIS ROVERSKÝ KMEN:

~  Co se hodí vědět o Ukrajině?

~  Profesionálním informačním gurmánem

~ допомогти тобі [Dopomohty tobi?]

^ kmen.skauting.cz

~  Příběh člena redakce, který se snaží dostat rodinu 
z Ukrajiny do Česka

~  Český skauting a válka na Ukrajině – přehled po-
moci českých skautů

~  Dopis od rangers z Charkova

~  Pojďme nabídnout rovering IN
Z
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https://casopis.skauting.cz/symbolicky-ramec-je-pilirem-2010
https://krizovatka.skaut.cz/zpravodajstvi/5574-pribehy-kouzelne-lucerny-a-knihy-dzungli-do-usi-svetlusek-a-vlcat-pustte-jim-nahravky-a-plnte-ukoly?autologin=1
https://docs.google.com/document/d/1RkAXqv3YOqmRItv7WTsw6FE41FGuku8XIP9BmIgjiBg/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/14wWsDAypw1huSzr3CCI8yruQmejhcN3zxx42iCVC-cA/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1-M-UhfXIJWGEdtaMk3BguxNBI0517dCcCXkUOS5mm-g/edit?usp=sharing
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Olgo, ty pocházíš z Ruska. Mohla bys ve 
stručnosti popsat svůj příběh – jak ses 
dostala do Česka, jak dlouho tady žiješ a jak 
jsi vnímala život cizinky v jiném státě?
OLGA: Jsem tady sedmým rokem. Začala jsem studovat ruš-
tinu a češtinu v Rusku a pak jsem přijela na navazujícího 
magistra do Brna a už jsem tady zůstala. Když jsem přijela, 
česky už jsem uměla, ne skvěle, ale domluvila jsem se. Za-
čátky nebyly tak těžké z té jazykové stránky, ale spíš proto, 
že jsem nikoho neznala, byla jsem úplně sama, bez rodiny, 
bez kamarádů, škola byla těžká. První rok to tedy bylo kom-
plikované, ale potom už to naštěstí začalo fungovat.

Obě pracujete v neziskové organizaci InBáze. 
Mohly byste prosím popsat, co obecně 
děláte a jaká je konkrétně vaše pozice?
OLGA: InBáze je organizace, která pracuje s migranty z ja-
kýchkoliv zemí, nově přicházejícími do Česka a žijícími 
tady. Máme několik oddělení s velice různorodou činností – 
pomoc právní, sociální, psychologická, děláme taky inter-
kulturní a komunitní aktivity. Když k nám přijde klient 
a potřebuje nějak pomoct, můžeme mu poskytnout pora-
denství, psychologickou pomoc, tlumočení na úřadech, do-
provody, … Já pracuji v oddělení multikulturní výchovy. Po-
hybujeme se přímo v terénu na školách a informujeme české 
vzdělávací prostředí o multikulturalitě a místních cizincích.

BLANKA: Jednoduše se snažíme zlepšovat atmosféru na 
školách vůči cizincům. Já jinak dělám koordinaci češtiny 
jako druhého jazyka, takže řídím větší počet kurzů, ať už 
pro dospělé nebo pro děti.

Vyrábět, 
sportovat a do 
ničeho nenutit

S interkulturními 
pracovnicemi Olgou 
Bulajcsik a Blankou 

Charvátovou o dlouhodobé 
i aktuální situaci cizinců 

v Česku, specificích dětských 
migrantů a možnostech, 

jak takové děti a mladé lidi 
zapojit do skautské činnosti

Rozhovor vedla Arya.

INBÁZE
Pražská nezisková organizace zabývající se pomocí 
cizincům s orientací a integrací do českého prostředí 
a taky šířením informací o multikulturalitě. Uvádí, že 

„poslání InBáze je pomáhat migrantkám a migrantům 
a jejich rodinám v životě v České republice. Vytváříme 
bezpečný a otevřený prostor k vzájemnému poznávání 
a porozumění mezi českými občany a lidmi jiných ná-
rodností a kultur“. Skautským vedoucím by se mohla 
hodit konzultace od Oddělení začleňování dětí a žáků 
s odlišným mateřským jazykem a multikulturní výchovy, 
rodičům ukrajinských dětí zase různorodé poradenské 
služby. ̂ inbaze.cz/multikulturni-vychova a inbaze.cz/ 
pro-cizince.

Mohly byste skautským vedoucím v pár větách 
shrnout, co zažívá člověk přicházející do nové země, 
navíc v takto vypjaté situaci? Jaké jsou jeho potřeby?
OLGA: Tito lidé prožívají šok a frustraci, jsou ztracení, mají 
strach a cítí bolest z toho všeho, co se děje. I ti, kteří sem při-
jíždějí dobrovolně za studiem nebo za prací, jsou zmatení 
a cítí se sami, ale tohle je něco ještě úplně jiného. Uprch-
líci tedy potřebují psychologickou podporu, pochopení 
a hlavně pocit bezpečí. To jsou ty prvotní potřeby, pak se 
usadí, najdou si práci nebo školu a budou potřebovat další 
rady ohledně trhu práce, školního systému… No a když po-
čáteční krize pomine, přijde čas i na začleňování do větši-
nové společnosti.

BLANKA: Ještě bych k tomu chtěla říct, že je ten příchod 
v případě uprchlíků obohacen o prvek nedobrovolnosti. 
Říkám to proto, že u dětí je tohle běžné – rodiče se rozhod-
nou přestěhovat do Česka a dítě přivezou s sebou. No a děti 
mívají zásek, nechtějí se učit česky, jsou vůči novému pro-
středí nepřátelsky naladěné. A já si myslím, že v téhle situ-
aci budou teď i dospělí, protože se k příchodu nerozhodli 
úplně svobodně.

Pak je tam další problém, který jsem vypozorovala 
u svých přátel-migrantů. Někdy těmto lidem trvá hrozně 
dlouho, než si srovnají, co chtějí vlastně dělat. Mám třeba 
kamarádku ze Sýrie, které trvalo asi deset let, než se roz-
hodla, že se pořádně naučí česky, zůstane tady a požádá 
o občanství.

Je perspektiva dětí ocitajících se v novém prostředí 
ještě v něčem jiná? Vypozorovaly jste něco, na co 
by si vedoucí, kteří chtějí pracovat s ukrajinskými 
a obecně uprchlickými dětmi, měli dát pozor?
OLGA: Na situaci nedobrovolného příchodu se nabízí dva 
úhly pohledu. Děti se dokážou líp odreagovat, zapojit se do 
hry nebo nějaké tvůrčí aktivity a u toho se bavit a smát. Na 
druhou stranu to nemůžeme chtít hned, každé dítě v nové 
skupině nebude okamžitě veselé a radostné. Zažívám to i teď 
na multikulturních klubech nebo ve skupinkách, které or-
ganizujeme pro ukrajinské děti. Dítě může být smutné, fru-
strované, protože slyší, co se děje, i doma je tíživá atmo-
sféra… A do hry se nezapojí hned. Záleží na konkrétním dí-
těti, jak situaci vnímá ono a jeho rodina.
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BLANKA: My jsme to zatím nezažívali v tak velkém rozsahu, 
protože tak velká uprchlická vlna v Česku ještě nebyla. Na-
víc se to podle mě bude zhoršovat, válka je teprve na začátku. 
Ale i tak jsme v InBázi zažili pár opravdu zoufalých dětí. Tam 
pomohlo poradit se s dětským psychologem, komunikovat 
s rodinou a hlavně čekat. Třeba i několik let, aby se dítě smí-
řilo s tím, že tady zůstane, a přestalo se ke všemu českému 
stavět do opozice.

Představme si modelovou situaci – skautský oddíl 
nabídne místa ukrajinským dětem a ty mají přijít 
na první schůzku. Máte nějaké tipy nebo nápady, 
jak se můžou vedoucí na situaci dopředu připravit, 
jaké aktivity zařadit a jaký obecně zvolit přístup, 
když se děti nebudou chytat, případně se nebudou 
chtít aktivně zapojovat? Další velká otázka je 
určitě ta, jak s dětmi mluvit, když neumí česky?
OLGA: Nově příchozí děti česky neumí a mluví buď ukrajin-
sky nebo rusky. Jde ale o slovanské jazyky a děti se budou chy-
tat, i když aktivně mluvit neumí. Nepochopí samozřejmě ka-
ždé slovo, ale když se bude mluvit pomalu, srozumitelně, ně-
jak to půjde, slova jsou podobná. Třeba „malovat“ je skoro 
stejné, ukrajinsky „maljuvaty“. Navíc se ta činnost dá ukázat. 
Když přijde skupinka nových dětí, začněte s obecnými sezna-
movacími aktivitami, řekněte si jména… Když ale dojde na 
další hry, děti se už mohou zapojit, protože zbořily prvotní 
bariéru a hlavně pravidla bývají jednoduchá a ve všech kul-
turách stejná. Postupně se tak dítě může zapojovat víc a víc.

BLANKA: Obecně bych doporučila hry, kde se moc nemluví. 
A taky tvoření a pohyb. Když nebudou rozumět, všechno se 
dá ukázat na obrázku nebo pantomimou, případně nechat 
to napřed provést někoho z českých dětí.

Když si představím nějaké dítě, které to 
nebude chtít dělat, nebude to chápat, bude 
znuděné anebo se bude stydět… Má vůbec 
smysl, aby ve skautském kolektivu bylo?
OLGA: Dítě potřebuje čas. Ideální je ho tedy nechat se po-
rozhlédnout. Když ho to zaujme, časem se do hry zapojí.

BLANKA: Bavíme se tu taky o volnočasové aktivitě. Ty děti 
tam budou z vlastní vůle a pokud ne a vyloženě to nepůjde, 
není samozřejmě ideální, aby ho tam někdo držel. Ale jinak 
souhlasím s Olgou: nechat se rozkoukat, když něčemu ne-
budou rozumět, předvést gestikulací nebo nechat jít napřed 
někoho jiného. Hlavně nenutit. A jestli to má smysl? Mys-
lím, že minimálně z toho jazykového hlediska ano. Hodně 
dětí může být čistě v ukrajinském kolektivu (někde na uby-
tovně, ve škole…) a je skvělé, že se tu přirozeně dostanou 
do českého prostředí.

Přemýšlím ale, jak řešit to, když někdo fakt nechce. 
Některé děti jsou úzkostlivé z toho, že se zašpiní, budou 
obecně ve fyzickém nekomfortu, nejsou třeba týmoví hráči… 
Asi to není pro každého a svět se nezboří, když někdo ne-
bude chtít, ale je myslím dobré rozlišovat mezi stydlivostí 
a tím, že někdo tam opravdu nechce být.

OLGA: Ale to je stejné jako s vašimi dětmi, takové věci se 
řeší i u Čechů. Záleží na každém dítěti a jeho potřebách, ne 
na tom, odkud pochází.

Když otázku obrátíme, máte tipy, co vyloženě nedělat? 
Co by dětem s uprchlickou zkušeností mohlo uškodit?
OLGA: Znovu to musím zopakovat, rozhodně děti nenuťte. 
Napadá mě, že předtím, než se připojí ti nově příchozí Ukra-
jinci, je dobré pracovat s dosavadní českou skupinou a při-
pravit ji na to, co se bude dít, zodpovědět jim nějaké otázky…

BLANKA: Ano, souhlasím, určitě je důležité bavit se s ko-
lektivem před příchodem nováčků. Popsala bych situaci 
a probrala jejich pocity a to, jak by jim v takové situaci sa-
motným bylo. Není ale dobré zakazovat o něčem mluvit, 
válku a trauma tabuizovat, děti se naopak dokážou zeptat 
velice citlivě.

Napadá mě ještě další tip, který se používá při začleňo-
vání do tříd, a to je patron. Při přípravné hodině [schůzce] 
se vybere patron pro nově příchozí, a ten se o ně potom 
stará. Je to někdo z dětí, kdo se ideálně přihlásí dobrovolně. 
Ve škole bývá tendence, že si spolu sednou, patron pak po-
máhá s orientací v budově i v kolektivu a prostě o něj ze za-
čátku pečuje.

OLGA: Také je možné, že někdo z dosavadních členů od-
dílu bude umět rusky nebo ukrajinsky, protože tu už žije 
delší dobu, případně má jednoho z rodičů z východu, nebo 
se to naučil ve škole. To určitě situaci pomůže a je skvělé ta-
kové lidi využít.

Pojďme ještě zpátky k tomu, že ty sama, Olgo, 
jsi z Ruska. Setkala ses osobně s nějakými 
stereotypy ohledně lidí z východní Evropy?
OLGA: Nemůžu ukázat na nic konkrétního, co bych sama 
zažila. Je to možná tím, že mluvím česky a pohybuji se v čes-
kém prostředí. Nikdy jsem neslyšela: „Ty jsi Ruska, takže jsi 
automaticky taková a maková.“ Asi jsem v tom měla štěstí.

Na druhou stranu jsou teď stereotypy slyšet odevšad, 
každý o tom mluví. Organizace Meta (^meta-ops.eu), která 
poskytuje podporu studentům s odlišným mateřským jazy-
kem, má hezkou kampaň, taková videa s různými cizinci, 
kde je to velice dobře ukázané. Jmenuje se Jsem jako ty 
(^ jakoty.cz) a snaží se ukazovat například Rusy jinak než 
jako agresory a vojáky a Ukrajince jako ty, co sem jedou uklí-
zet a dělat na stavbě. To vnímám jako největší stereotypy. →
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V konfliktu teď proti sobě stojí Rusko a Ukrajina 
a děti to určitě vnímají. Jak ale v dětském kolektivu 
předejít zbytečné stereotypizaci a viktimizaci 
Rusů, kterých je v Česku taky hodně?
OLGA: S tím jsem se setkala hned na začátku. Do klubu do-
chází rusky mluvící chlapec z Kazachstánu, takže došlo ke 
ztotožnění jeho a Ruska. Nejdříve se pohádali se spolužá-
kem z Ukrajiny ohledně nějaké hry. Kluk z Kazachstánu byl 
hodně frustrovaný tím, co možná slyšel doma a všude ko-
lem. Strhla se velká hádka, došlo i k úrazu… Museli jsme 
to hodně dlouho probírat a opravdu asi není jiná možnost, 
než o tom komunikovat.

Každý týden o tom tedy na klubu mluvíme. Ne vždycky 
to dětem dojde rovnou. Stalo se, že jsme téma probrali a pak 
se mě někdo uprostřed hodiny zeptal, jestli vím, že je válka. 
Odpověděla jsem: „Ano, už jsme o tom na začátku mluvili.“ 
Tomuto chlapečkovi to došlo později a nechápal, jakou roli 
v tom hraju já, když jsem z Ruska…

Napadá vás ještě nějaký tip nebo vzkaz na závěr?
BLANKA: Chtěla bych říct všem skautským vedoucím, ať se 
toho nebojí. Většina dětí bude v pohodě a pro spoustu z nich 
bude chození do skautu určitě důležité. Skaut může fungo-
vat jako ideální podpora.

OLGA: Skauting je hodně univerzální. A i když se to možná 
jmenuje jinak, všude po světě existují letní tábory, volnoča-
sové kroužky, chodí se do přírody a baví to děti jakýchkoliv 
národností, takže to očividně funguje. A souhlasím s Blan-
kou, nebojte se toho, určitě to půjde.

TIPY DO SKAUTSKÉ ČINNOSTI PRO 
PRÁCI S DĚTSKÝMI UPRCHLÍKY:
(na základě rozhovoru sestavily Blanka Charvátová,  
Olga Bulajcsik a Arya)

 ¬ Můžete zřídit instituci patrona (nebo taky „vrby“ 
či „buddyho“) – jde o vrstevníka, který se nováčka 
ujme, dává na něj pozor, zodpovídá otázky…

 ¬ Před příchodem ukrajinských dětí pracujte 
s původní skupinou. Bavte se o aktuální situaci 
na Ukrajině, o životě uprchlíků i o svých 
očekáváních ohledně nových členů a členek.

 ¬ Nové děti do ničeho nenuťte, i samotná 
(byť pasivní) přítomnost na schůzce nebo 
výpravě pro ně může být cenná.

 ¬ Ze začátku zvolte jednoduché aktivity 
a činnosti, u kterých se moc nemluví (sport, 
pohybové hry, tvoření a vyrábění, …). 

 ¬ Pokud už máte v oddíle někoho rusky nebo 
ukrajinsky mluvícího, určitě ho využijte. 

 ¬ Pokud si na to věříte, je určitě dobré pobavit se 
s rodinami nově příchozích dětí – jednak aby 
věděly, co od skautu čekat (posloužit můžou třeba 
fotky z akcí), co je dobré nosit s sebou (místní 
kultura zájmových kroužků může být jiná), 
a připravily se na to, jaká bude pozice rodičů 
a rodinných příslušníků (zapojení v jiné zemi se 
také může lišit). Rodiče také znají své dítě nejlépe, 
a tak vám mohou poradit ohledně toho, co má 
rádo, jaká má omezení a co na něj funguje.

 ¬ Nedá se očekávat, že by ukrajinské děti 
měly vhodné outdoorové vybavení. Dobře 
zafungovat by ale mohla oddílová / středisková 
burza, díky níž by rodiny současných členů 
mohly dál poslat věci, které už nevyužijí.

 ¬ Pokud budete chtít uprchlíkům nabízet účast 
i na výpravách a táborech, dopředu si vyjasněte 
otázku financí – co může zadotovat středisko, kde 
by se dalo požádat o nějaký grant a kolik peněz 
budete chtít od ukrajinských rodin. Ústředí 
Junáka tuto problematiku taky řeší a v případě 
grantových možností bude střediska informovat.

 ¬ Nebojte se oslovit nějakou neziskovku 
pracující s cizinci a požádat ji o konzultaci 
nebo supervizi. (Kromě InBáze například 
Meta, Organizace pro pomoc uprchlíkům, 
Centrum pro integraci cizinců, Integrační 
centrum, Poradna pro integraci, Slovo21, …)

 ¬ Stanovte si vlastní hranice – přijměte jen tolik dětí, 
na kolik si věříte, vemte si svůj čas a věc promyslete.

 ¬ Programový tým Kanceláře ústředí zpracoval 
mnohem detailnější metodiku k zapojení 
ukrajinských holek a kluků. Stahovat ji můžete zde:  
^ bit.ly/skaut-ukrajinskedeti. ×

BLANKA CHARVÁTOVÁ (vlevo)
Profesně se zabývá multikulurním 

vzděláváním, začlenováním dětí s odlišným 
mateřským jazykem do škol a výukou 

angličtiny a češtiny jako cizího jazyka. Hodně 
čerpá z vlastních zkušeností a má kolem 

sebe ráda lidi různých národností i názorů. 
Zajímá ji také domácí a sebeřízené vzdělávání, 

které v největší možné míře aplikuje doma.

OLGA BULAJCSIK (vpravo) 
Metodička a lektorka multikulturní výchovy 

v organizaci InBáze, kromě toho vede 
Interkulturní kluby na školách pro české děti 
a děti s odlišným mateřským jazykem. Ráda 

s dětmi tvoří a tráví čas venku.
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Vymysleli jsme pro vás zábavné 

výlety i další skvělé tipy, jak strávit 

s dětmi báječný čas v Krkonoších. 

Hravá brožurka Pohádkové Krkonoše 

bude vaším průvodcem. 

TIP
Pusťte si je do ucha 

prostřednictvím nového podcastu  

                                na Spotify 

nebo YouTube.

Naše Krkonoše

Zapojte se do razítkovací hry, 
soutěžte o ceny a vneste do vašich 
putování další motivaci!
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Jak se vám 
daří zapojovat 

ukrajinské děti do 
oddílové činnosti?

Anketu připravil Boro.

Jako většina oddílů v okolí máme stop stav, ale když 
nás oslovil pán ze sousedství s žádostí o přijetí ukrajin-
ských dívek, vzali jsme je hned na další schůzku. První 
dvě skautky už byly na dvou schůzkách, družina je při-
jala vřele a s nadšením. Samozřejmě bojujeme s jazy-
kovou bariérou, ale trojjazyčně to zvládáme (česko-
-ukrajinsko-anglicky). Běžný program se zatím dělat 

nedá, je to spíš o jednoduchých hrách, komunikaci 
a seznamování, ale myslím, že to obohacuje všechny. 
Další ukrajinské děti čekáme na následujících schůz-
kách, jen bychom k nim brali ještě ukrajinského ve-
doucího, aby pomohl s komunikací. ¬ Alžběta  
Poláčková, vedoucí oddílu v Plzni

V březnu jsme mezi sebou přivítaly třináctile-
tou Ukrajinku, která žije v rodině naší členky. 
Cizojazyčná návštěva je pro nás obohacující, 
byť to znamená trochu práce navíc. Kromě 
oprášené ruštiny se nám při komunikaci osvěd-
čil překladač. Teď už si často vysvětlení pravi-
del hry připravíme předem, nicméně ukrajin-
ština není tak odlišná od češtiny – holky s Dá-
šou mluví pomalu česky a gestikulují. Mnoho 
her se dá vysvětlit pantomimicky. S ohledem 
na Dášu jsme také přistoupily k úpravě pro-
gramu. Volíme hry a aktivity, které nejsou pří-
liš závislé na slovech. Výborné jsou i rukodělky 
– na víkendovce jsme batikovaly trička. Chce to 

před schůzkou promyslet, co se bude dít a jak 
do toho můžeme Dášu zapojit. Na její první 
schůzce jsme původně měly v plánu zabývat 
se 17. listopadem. Připravené video z roku 1939 
s vojáky nám ale nepřipadalo vhodné, tak jsme 
program operativně měnily. Zatím jsme nepo-
važovaly ani za vhodné se Dáši vyptávat na její 
zkušenost z Ukrajiny, cestu sem apod. Spíš se 
jí snažíme nabídnout prostor, kde je přijímaná 
a kde na ni nejsou kladeny žádné nároky. Také 
máme zkušenost s šestiletou holčičkou, která 
přišla na schůzku benjamínků. Jedna z našich 
vedoucích se věnovala jen jí, ale do budoucna 
bude potřeba zajistit vhodné podmínky pro to, 
aby se dokázala zapojit. ¬ Klára Helánová, 
vedoucí oddílu v Šebetově

Při ubytování ukrajinské rodiny jsem se sezná-
mila se dvěma děvčaty ve věku třinácti a čtr-
nácti let. Zmínila jsem se, že vedu skautský 
oddíl, a jejich maminka se mě zeptala, zda by 
holky mohly přijít na schůzku. Na jejich první 
schůzku jsem připravila program s pozná-
váním města a jeho důležitých míst (lékárna, 
pošta, nádraží, …). Rozdala jsem kartičky s ná-
zvy v češtině a ruštině (naše kamarádky jsou ze 
Záporoží, kde se mluví rusky), představila jsem 
děti navzájem jmény, dala jim kartičky do ruky 
a vypustila družinu do města. Děti místa spo-
lečně hledaly a řadily k sobě ruské a české ná-
zvy. U toho se seznamovaly a zjišťovaly o sobě 
další věci. Bála jsem se jazykové bariéry, ale sta-
čila čeština, ruština, angličtina a hlavně pře-
kladač v mobilu. Ukrajinské dívky jsou nad-
šené, že už umí pár českých slovíček, ale pře-
devším, že mají české kamarády, se kterými 
začínají chodit do školy. A zpětná vazba od na-
šich? „Je super, že jsi je přivedla.“ „Jsou to moc 
milé holky.“ „Doufám, že pojedou i na tábor.“ 
Příprava na schůzky je teď trochu složitější, 
vše píšu a překládám do ruštiny, ale stojí to za 
to. ¬ Šárka Chocová, vedoucí oddílu a vý-
chovná zpravodajka v Chodově
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NA VÝLET 
DO ELEKTRÁRNY?
NO JASNĚ!

NAVŠTIVTE 
INFOCENTRA 
A ELEKTRÁRNY 
SKUPINY ČEZ

Informace k obsahu prohlídek 
a otevírací době najdete na: 
www.cez.cz/infocentra

  Exkurze do provozů elektráren
  Interaktivní modely
   Moderní audiovizuální technologie 
 i vi� uální realita

  Dětské koutky
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Prašina žije…

… odteď i jako komiksová série

Práv
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